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Plictisindu‑se în avion, cei doi preşedinţi s‑au 
contrazis: agentul lor secret credincios era mai 
tare decât al celuilalt! Preşedintele american 

îl cheamă atunci pe agentul său special şi îi spune: 
„Sări!” Fără paraşută, of course... agentul american 
răspunde însă: „asta nu pot să fac! Ce, sunt nebun?! 
am copii acasă...” Preşedintele celălalt îl cheamă pe 
agentul român şi îi spune: „Sări!” Şi securistul sare 
fără să se mai gândească. Scăpat viu ca prin minu‑
ne, agăţat adică de o antenă tv care prindea bulgarii, 
agentul român este întrebat de preşedintele american, 
foarte curios: „omule, cum de ai sărit fără să te gân‑
deşti?!” Şi agentul român îi răspunde: „Cum să nu sar? 
Păi ce, sunt nebun?  am copii acasă...” acesta e un 
banc de pe vremea lui Ceauşescu.

agenţii români de astăzi au de asemenea copii aca‑
să, dar lor nu li se mai poate nici porunci, nici nu pot 
fi rugaţi să sară şi‑n foc, nu pentru preşedintele ţării, 
dar măcar pentru ţara lor: chiar nu merită financiar 
şi patriotismul nu se mai poartă mai nicăieri în lume. 
Ştiam deja că serviciul oamenilor invizibili este condus 
de un domn cu cel mai mic salariu dintre funcţionarii 
publici. mă rog, nu vă pregătiţi să plângeţi, câştiga, cel 
puţin acum vreo trei ani, peste 1.300 de euro pe lună. 
Dar să nu comentăm, pentru că acest domn lucrea‑
ză şi pentru tine, cititorule, nu numai pentru telefonul 
tău: de când „am  semnat” pentru instalarea scutului 
antirachetă american, spionii din Est (nu ştiu cum or fi 
plătiţi) dau cică buluc încoace... Ei bine, abia a împlinit 

în martie Sri‑ul 20 de ani de funcţionare şi reforma‑
re, că aflam ieri, de la realitatea TV, că numai câţiva 
agenţi, din câteva sute, beneficiază de asigurări de via‑
ţă! Dacă înainte se sărea la ordinul lui Ceauşescu, că 
altfel era de rău, acum, după cum explica un specialist 
la televiziunea cu pricina, trebuie să ai măcar asigurare 
în spate. nu cumva să fii silit să‑ţi vinzi apartamentul 
ca să‑ţi plăteşti cheltuielile după ce‑ai tras într‑un bar 
în nişte terorişti. iar, uneori, agenţii trebuie ca, pen‑
tru ţara lor, să mai calce şi niscai legi de prin ţara în 
care activează în folosul nostru, explica specialistul. 
iar dacă, Doamne‑fereşte, un agent român cade la da‑
torie afară, să nu rămână, vorba ceea, şi cu datorii, şi 
înhumat în pământ străin... 

aşa cum funcţionarii publici, profesorii sau medi‑
cii sunt astăzi practic forţaţi să trăiască din şpagă, şi 
agenţii noştri, pe care îi aşteaptă şi sumbra perspectivă 
a unei pensii mult mai reduse decât a pensionarilor  
care au lucrat în fosta Securitate, nu le rămâne decât 
să se... descurce. De, zicem şi noi, că n‑ar fi imposibil: 
mai o informaţie din convorbiri telefonice fructificată, 
mai o sursă de bani neortodoxă, şi astfel banii pot 
veni, chiar dacă nu există asigurare. Cei câţiva asigu‑
raţi, care sunt meniţi misiunilor celor mai periculoase, 
care nu ascultă decât telefoanele teroriştilor,  vor fi  
eroii de mâine, singurii care pot sări fără paraşută pen‑
tru copiii lor, dacă patria le‑o cere, pentru că măcar 
sunt asiguraţi...

Spionaj cu leafă mică
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Ministrul Muncii, Mihai 
Şeitan, a afirmat ieri, în plenul 
Senatului, unde au avut loc dez-
baterile privind proiectul legii 
pensiilor, că 180.000 de pensii 
vor fi recalculate prin noul act 
normativ în domeniu. Şeitan a 
precizat că din cele 4.800.000 
de pensii din sistemul public, 
prin noua lege, vor fi recalculate 
doar 180.000. El a menţionat că 
Ministerul Muncii estimează că 
timpul necesar pentru recalcu-
larea acestora este de şase luni. 
Potrivit ministrului, recalcularea 
se va face prin luarea în calcul a 
întregii perioade de contribuţie 
la sistemul de asigurări sociale. 
Şeitan a precizat că pensiile ca-
drelor militare vor fi calculate în 
funcţie de toate veniturile din 
perioada activă, nu doar rapor-
tate la solda lunară. Mihai Şeitan 
a spus că Ministerul Muncii ia 
în calcul, la stabilirea bugetului 
alocat pensiilor, o speranţă me-
die de viaţă de 69 de ani pentru 
bărbaţi şi 73 de ani pentru femei 
şi o perioadă medie de pensio-
nare de 17 ani pentru bărbaţi şi 
21 de ani pentru femei. El a adă-
ugat că, pe această formulă, bu-
getul destinat plătirii pensiilor 
este de 8% din PIB, în timp ce ve-

Tribunalul Bucureşti a admis 
cererea grupului parlamenta-
rilor independenţi de înscriere 
a partidului Uniunea Naţională 
pentru Progresul României 
(UNPR), coordonat de Gabriel 
Oprea. Grupul parlamentarilor 
independenţi a depus în martie 
actele pentru înscrierea parti-
dului Uniunea Naţională pentru 
Progresul României. Instanţa 
Tribunalului Bucureşti a admis 
luni cererea parlamentarilor in-
dependenţi de înregistrare a 
Uniunii, deşi iniţial programase 
dezbaterile pentru luna mai. 
Uniunea "Românilor Sinceri” a 
făcut o cerere de intervenţie în 

acest proces, însă instanţa a res-
pins-o. Pentru înscrierea aces-
tui partid au fost strânse peste 
120.000 de semnături. Liderul 
independenţilor din Senat, se-
natorul Liviu Câmpanu, afirma, 
în 11 martie, că urma să se înre-
gistreze la OSIM sigla UNPR, care 
conţine "prescurtarea denumirii, 
pe un scut aflat în faţa unei acvi-
le ce ţine în cioc o cruce”. Liderul 
Grupului Independenţilor, 
Gabriel Oprea, a anunţat, vineri, 
la Buzău, că postul de vicepreşe-
dinte al Uniunii Naţionale pentru 
Progresul României va fi ocupat 
de deputatul de Buzău Adrian 
Mocanu, plecat recent din PSD. 

În ultima perioadă, mai mulţi 
parlamentari PSD şi PNL au de-
misionat din aceste partide şi 
s-au alăturat grupului indepen-
denţilor.

UNPR, gard în gard cu PSD

Uniunea Naţională pentru 
Progresul României va avea se-
diul central într-o clădire aflată 
lângă sediul PSD din Şoseaua 
Kiseleff nr.10, au declarat ieri sur-
se din grupul independenţilor. În 
clădire a funcţionat, până acum 
câteva luni, sediul organizaţiei 
Project on Ethnical Relations.

Fondul pregătit de Guvern 
pentru finanţarea proiectelor 
majore de investiţii va fi consti-
tuit din acţiunile minoritare ale 
statului la companii, dar şi dintr-
un aport în numerar al CEC Bank 
şi, cel mai probabil, din banii 
obţinuţi anterior din privatizări 
şi plasaţi de trezorerie în con-
turile BNR. Noul instrument de 

investiţii al statului va fi denumit 
"Fondul Român de Investiţii” şi va 
prelua în portofoliu, în maximum 
două luni de la constituire, parti-
cipaţiile minoritare ale statului, 
conform proiectului de lege pri-
vind înfiinţarea şi funcţionarea 
Fondului, obţinut de Mediafax. 
Acţiunile minoritare care vor ali-
menta Fondul vor fi vândute pe 

piaţa de capital, prin licitaţie des-
chisă cu cel mai mare preţ oferit, 
prin negociere în cazul acordării 
drepturilor de preferinţă ori prin 
toate aceste metode combina-
te. Fondul Român de Investiţii 
va prezenta anual Guvernului şi 
Băncii Naţionale un raport pri-
vind destinaţia banilor.

La Palatul Cotroceni a 
avut loc ieri o întrunire, de 
aproximativ două ore şi ju-
mătate, între preşedintele 
Traian Băsescu şi membrii 
Guvernului. Printre teme-
le de discuţie s-au numărat 
cheltuielile publice din admi-
nistraţie, cheltuielile sociale, 
absorbţia fondurilor de la UE, 
legislaţia achiziţiilor publice, 
revizuirea Constituţiei, des-
centralizarea, legea pensiilor.

Preşedintele Traian Băsescu 
a menţionat, la începutul întâl-

nirii cu Executivul, că măsurile 
asumate de Guvern sunt dificile, 
curajoase, dar şi absolut necesa-
re, ele vizând reducerea cheltu-
ielilor bugetare şi stabilirea unui 
nivel rezonabil de echitate între 
diferite categorii din societate. 
În timpul consultărilor, Traian 
Băsescu le-a cerut membrilor 
Executivului să plătească dato-
riile statului către agenţii eco-
nomici. “Şeful statului a precizat 
că urgentarea îndeplinirii obiec-
tivelor asumate de Guvernul 
României în vederea consoli-
dării fiscale şi a ieşirii din criză 

trebuie să rămână o prioritate. 
În acest context, s-a insistat asu-
pra nevoii de a creşte investiţiile 
şi a spori gradul de absorbţie a 
fondurilor comunitare, inclusiv 
pe procedurile de achiziţii pu-
blice. De asemenea, preşedin-
tele Traian Băsescu a subliniat 
necesitatea ca datoriile statului 
către agenţii economici să fie 
plătite”, se arată într-un comu-
nicat de presă al Administraţiei 
Prezidenţiale. 

Potrivit sursei citate, discu-
ţiile dintre preşedintele Traian 
Băsescu şi membrii Guvernului 

au vizat subiecte referitoare la 
măsuri de reformă care nu mai 
suportă amânare: reducerea 
cheltuielilor publice, atât ca 
efect al reformei în adminis-
traţia publică la nivel central 
şi local, cât şi al unei mai bune 
ţintiri a beneficiarilor sistemului 
de protecţie socială; procesul de 
descentralizare; legea de func-
ţionare a Agenţiei Naţionale de 
Integritate.

Şeful statului a mai spus că, 
în urma deciziei CC, ANI a fost 
practic desfiinţată, “spre marea 
veselie a unora şi spre mare-

le deserviciu făcut României”. 
Băsescu a cerut Guvernului să 
remedieze rapid problemele de 
funcţionare la nivelul Agenţiei 
Naţionale de Integritate, după 
decizia CC, astfel încât să nu 
existe pauze în activitatea insti-
tuţiei, premierul Boc spunând 
că este pregătit pentru o ordo-
nanţă de urgenţă. Şeful statului 
a mai declarat că toţi au vorbit 
în campania electorală despre 
descentralizare, inclusiv el, dar 
că aceasta “nu apare în mod real 
şi accelerat”.

Cerere admisă
Două pedepse într-una, pentru Vlas

Tribunalul Prahova a admis ieri cererea de contopire a pedepselor 
formulată de Ioana Maria Vlas, condamnată la zece, respectiv, opt ani 
de închisoare în dosarele FNI şi FNA, ea primind pedeapsa cea mai 
grea, respectiv, zece ani, din care se scad perioadele de arest şi deten-
ţie deja executate. Sentinţa formulată ieri de magistraţii Tribunalului 
Prahova poate fi atacată cu recurs. Ioana Maria Vlas este încarcerată 
la Penitenciarul Târgşor din luna iunie a anului trecut.

Vaslui
Primărie dată în judecată de puşcăriaşi

11 deţinuţi încarceraţi în diverse penitenciare din ţară, inclusiv 
Jilava, au dat în judecată Primăria Vaslui pentru îngrădirea accesului la 
informaţii publice, drept prevăzut de Legea 554/2002. Reprezentanţii 
primăriei susţin că, de fapt, aceste procese nu sunt decât simple ter-
tipuri ale persoanelor private de libertate pentru a mai ieşi din peni-
tenciarele unde sunt încarcerate.

Parlament
Comisie pentru 
revizuirea 
Constituţiei

Comisia pentru revizuirea 
Constituţiei a fost aprobată 
ieri de Parlament, urmând a 
fi condusă de către deputa-
tul PDL Daniel Buda, alături 
de doi vicepreşedinţi, sena-
torul PSD Dan Şova şi de-
putatul PNL Călin Popescu 
Tăriceanu, şi un secretar - de-
putatul UDMR Varga Attila. 
Comisia are în componenţa 
sa 25 de parlamentari, ter-
menul de adoptare a rapor-
tului privind proiectul de re-
vizuire a Constituţiei nefiind 
stabilit încă.

În primul 
trimestru
Producţia de oţel 
a crescut

Producţia de oţel brut a 
României a crescut cu 43,8% 
în primul trimestru, la 762.000 
de tone, în timp ce piaţa in-
ternaţională a urcat cu 29%, 
la 342,36 milioane de tone, 
potrivit datelor Asociaţiei 
Mondiale a Oţelului. În mar-
tie, producţia din România a 
crescut cu 39,2%, la 250.000 
de tone. Industria oţelului 
din România a livrat 225.000 
de tone de oţel brut în 
luna februarie. În Uniunea 
Europeană, producţia a urcat 
cu 37% în primul trimestru, 
la 42,14 milioane de tone, re-
spectiv, cu 47,3%, la 15,2 mi-
lioane de tone în martie. Cel 
mai mare furnizor de oţel din 
UE a fost Germania, atât în 
primele trei luni (10,85 mili-
oane de tone de oţel), cât şi 
în martie (3,96 tone de oţel). 
China a rămas lider al pieţei 
oţelului cu 158 de milioane 
de tone în primul trimes-
tru, în creştere cu 24,5%, şi 
54,97 milioane de tone în 
martie, în urcare cu 22,5%. 
Anul trecut, producţia de 
oţel din România a scăzut 
cu 46,4%, la 2,7 milioane de 
tone. Asociaţia Mondială a 
Oţelului a fost înfiinţată în 
1967 şi este una dintre cele 
mai importante organizaţii 
din industria de profil, re-
unind 180 de producători, 
inclusiv 19 din cele mai mari 
20 de companii la nivel mon-
dial, asociaţii naţionale şi re-
gionale, respectiv, institute 
de cercetare. Membrii orga-
nizaţiei produc anual aproxi-
mativ 85% din oţelul livrat la 
nivel mondial, potrivit site-
ului asociaţiei.

Săptămâna 
viitoare, 
în Cameră
Moţiune 
simplă pe tema 
agriculturii

PC şi PSD vor depu-
ne săptămâna viitoare 
la Camera Deputaţilor o 
moţiune simplă pe tema 
agriculturii, prin care se 
solicită demisia ministrului 
Agriculturii, Mihail Dumitru. 
Iniţiativa aparţine PC-ului, 
iar PSD a fost de acord cu 
acest demers. Iniţiatorii mo-
ţiunii doresc să afle strate-
gia Ministerului Agriculturii 
privind înlocuirea ajutoare-
lor de stat acordate până în 
2010, arătând că, la patru 
luni de mandat, nu a fost 
prezentată această strate-
gie.

Decizie CCR
Independenţii 
pot candida 
la alegerile 
parţiale

Curtea Constituţională 
a admis ieri, în parte, con-
testaţia făcută de Remus 
Cernea şi a decis că preve-
derea din Legea electorală, 
care stabileşte că numai 
candidaţii de la partidele 
care au trecut pragul elec-
toral la alegerile generale 
pot candida la alegeri parţi-
ale pentru Parlament, e ne-
constituţională. Astfel, CCR 
a admis una dintre excepţi-
ile de neconstituţionalitate 
ridicată de Remus Cernea 
şi a constatat că dispoziţiile 
art. 48 alineat 17 din Legea 
35/2008 sunt neconstituţi-
onale. Cernea a explicat că 
a atacat la CCR prevederea 
din legea alegerilor unino-
minale referitoare la cuan-
tumul depozitului obliga-
toriu pentru înscrierea în 
cursă şi cea referitoare la 
numărul de semnături ne-
cesare pentru acceptarea 
dosarului de candidatu-
ră al unui independent. 
Preşedintele executiv al 
Partidului Verde a spus că 
depozitul cerut de lege 
(3.000 lei sau 1.000 USD sau 
800 euro) este "cel mai mare 
din Uniunea Europeană, de 
circa 30 de ori mai mare 
decât în Olanda la nivel na-
ţional”. De asemenea, potri-
vit lui Cernea, numărul de 
semnături cerut indepen-
denţilor depăşeşte de patru 
ori limita maximă admisă 
de Consiliul Europei.

Boc acuză
”PNL a «păpat» 
euro din 
vânzarea BCR!”

Liderul PDL, premie-
rul Emil Boc, a acuzat ieri 
PNL, în cadrul discursului 
susţinut în Senat pe tema 
proiectului Legii pensiilor, 
că a “păpat” trei miliarde 
de euro din banii obţinuţi 
de stat din privatizarea 
Băncii Comerciale Române 
(BCR), pentru a derula pro-
pria campanie electorală. 
“Aţi păpat banii din priva-
tizarea BCR ca să vă faceţi 
campanie electorală, trei 
miliarde de euro. Când era 
bine în ţară şi nu ne aflam 
în criză economică, aţi făcut 
chermeze pe bani publici. 
Trebuie să vă asumaţi res-
ponsabilitatea gestului pe 
care l-aţi făcut”, a spus Boc, 
răspunzându-i senatorului 
PNL Dan Radu Ruşanu la 
criticile formulate de acesta 
faţă de proiectul Legii pen-
siilor propus de Guvern. 
El a amintit că România a 
fost atenţionată de către 
Comisia Europeană pentru 
deficit excesiv în 2008.

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, A.M.Press

Mihai Şeitan 
(Foto Mediafax - 

Octav Ganea)

Ministrul Muncii

Nu toate pensiile 
se recalculează

[ 180.000 de pensii vor fi recalculate [ “Pensiile 
nu vor mai putea fi plătite, dacă sistemul nu este 
reformat”, a declarat premierul [ Senatul reia 

dezbaterile la Legea pensiilor luni

niturile rezultate din contribuţii 
la sistemul public de pensii este 
de 6,7%, deficitul de 1,3% din 
PIB fiind acoperit de la bugetul 
de stat.

Avertisment

Dacă nu se schimbă sistemul 
de pensii, pe termen mediu şi 
lung, pensiile nu vor mai putea 
fi plătite, acesta este mesajul pe 
care l-a transmis ieri de la tribu-
na Senatului, premierul Emil Boc. 
Şeful Guvernului a participat la 
dezbaterile parlamentare pri-
vind proiectul legii pensiilor la 
invitaţia senatorilor. Invitaţia i-a 
fost adresată în urma explicaţii-
lor contradictorii date de miniş-
trii muncii şi apărării cu privire la 
modul în care vor fi recalculate 
pensiile militare. Emil Boc a spus 
ieri că doar pensiile militare de 
peste 3.000 de lei vor fi reduse.

Dezbatere amânată

Membrii conducerii Senatului 
au decis ca dezbaterea Legii pri-
vind sistemul unitar de pensii 
publice să fie amânată pentru 
luni, în şedinţa de astăzi a acestei 
Camere urmând să fie discutate 

alte proiecte aflate pe ordinea 
de zi care riscă să fie adoptate 
tacit. Senatorii au discutat ieri 
trei amendamente la Legea pri-
vind sistemul unitar de pensii, 
oprindu-se cu dezbaterile la ar-
ticolul şase din proiect. Senatorii 
au intrat pe dezbaterea propriu-
zisă a legii după aproape trei ore 
de declaraţii politice şi interven-
ţii ale prim-ministrului Emil Boc 
şi ale ministrului Muncii, Mihai 
Şeitan.

Dezbateri cu scandal

Dezbaterile de ieri pe margi-
nea noii legi a pensiilor s-au des-

făşurat, potrivit europafm.ro, în 
prezenţa a numeroşi pensionari 
şi foste cadre militare, după ce, 
luni, zeci de pensionari au pro-
testat la Senat, revoltaţi că nu 
au fost lăsaţi să asiste la lucrările 
plenului. 

De la balcoanele Senatului, 
cei vizaţi de legea pensiilor au 
asistat la războiul putere-opo-
ziţie în care fiecare a încercat să 
arate că are cea mai mare grijă 
faţă de cea mai mare masă de 
votanţi a României: pensionarii.

Partidele aflate la guvernare, 
PDL şi UDMR, şi grupul indepen-
denţilor susţin proiectul legii 
pensiilor propus de Guvern, dar, 

din opoziţie, PSD şi PNL amenin-
ţă că nu vor vota legea dacă nu 
le sunt acceptate amendamen-
tele. 

Opoziţia nu are însă un nu-
măr suficient de parlamentari 
pentru a împiedica trecerea le-
gii. Deocamdată, la dezbaterile 
din comisii, o singură propunere 
a opoziţiei a fost aprobată: cea 
care prevede un punct de pen-
sie de 45% din salariul mediu pe 
economie. Şi aceasta are însă 
nevoie de votul plenului.

În acest caz, Camera 
Deputaţilor este forul decizio-
nal.

La Cotroceni

Consultări cu şeful statului

Undă verde

Independenţii pot avea partid

Proiect guvernamental
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Timp de aproape un an, afa-
cerile le-au mers nemaipomenit. 
Lingourile de aluminiu trimise 
de la Slatina – mai puţine decât 
în comandă şi decât pe foaia 
de trimitere – erau preluate la 
Combinatul gălăţean de o reţea 
care continua falsul. Marfa intra 
în gestiune, ea fiind apoi trimisă 
la topit, măsurată fiind în greuta-
te (tone), nu în număr de lingouri. 
Întreaga reţea spera ca în acest 
fel să se piardă urma lingourilor 

Hoţii de la Combinat
Cu contractele de muncă suspendate

Angajaţilor ArcelorMittal acuzaţi că fac parte din acest grup 
infracţional le vor fi suspendate contractele de muncă. În plus, 
susţin reprezentanţii companiei, ArcelorMittal va oferi tot spriji-
nul oamenilor legii. 

“În investigarea acestui caz acordăm întregul nostru sprijin 
autorităţilor competente. În conformitate cu regulile interne, 
am lansat procedura de suspendare a raporturilor individuale 
de muncă pentru toţi angajaţii care au fost arestaţi”, a decla-
rat purtătorul de cuvânt al administraţiei ArcelorMittal, Dorian 
Dumitrescu. 

T. N.

Răbdare
Când se vând ANL-urile?

Deşi mulţi dintre locatarii blocurilor ANL sunt interesaţi de achiziţi-
onarea acestor apartamente, deocamdată autorităţile nu au normele 
necesare pentru a le putea vinde. Cel puţin până acum, nu au ajuns 
cereri de acest tip pe masa administraţiei locale. Potrivit viceprima-
rului Nicuşor Ciumacenco, cel mai devreme în perioada august-sep-
tembrie municipalitatea ar putea fi pregătită să înceapă demersurile 
pentru vânzarea acestor apartamente.  

A.M. 

Termen 
după termen
Primarul 
Mazăre şi lipsa 
de apărare

Procesul în care pri-
marul Constanţei, Radu 
Mazăre, a contestat 
documentul prin care 
Agenţia Naţională de 
Integritate (ANI) îi adu-
cea la cunoştinţă că este 
cercetat pentru incom-
patibilitate, a ajuns la 
cel de-al doilea termen 
de judecată. Magistraţii 
gălăţeni care judecă do-
sarul au dispus însă încă 
o dată acordarea unui 
nou termen de judeca-
tă.   Dosarul a primit ter-
men pe 18 mai, această 
decizie fiind luată ca ur-
mare a lipsei de apărare 
a primarului Constanţei, 
după cum a precizat 
purtătorul de cuvânt al 
instanţei gălăţene, Irina 
Boldea. Judecătorii iau 
această hotărâre după 
ce, la termenul anterior, 
s-a dispus o amânare din 
acelaşi motiv, precum şi 
pentru a i se comunica 
lui Radu Mazăre o întâm-
pinare depusă la dosar 
de către reprezentantul 
legal al ANI.

Amintim că războiul 
primarului constănţean 
a apărut iniţial la Curtea 
de Apel din Constanţa. 
Instituţia care se află 
în conflict cu Mazăre a 
cerut însă strămutarea 
dosarului, motivând  că 
se teme de influenţa pe 
care edilul o poate avea 
asupra magistraţilor de 
acolo. Astfel, procesul a 
fost strămutat la Galaţi.

ANI a efectuat cer-
cetări care l-au vizat pe 
primarul municipiului 
Constanţa în privinţa 
unei stări de incompa-
tibilitate, generată de 
faptul că, în anul 2003, 
timp de şase luni, acesta 
ar fi deţinut concomitent 
atât funcţia de primar al 
municipiului Constanţa, 
cât şi pe cea de adminis-
trator la o societate co-
mercială. Faţă de aceste 
aspecte, Mazăre a susţi-
nut că este vorba despre 
o eroare făcută de re-
prezentanţii Registrului 
Comerţului. Alte verifi-
cări ale ANI care îl vizează 
pe Radu Mazăre se referă 
la averea acestuia. Edilul 
susţinea că are informaţii 
potrivit cărora ANI ar fi 
cerut ajutorul serviciilor 
secrete pentru a verifica 
dacă primarul Constanţei 
are proprietăţi în Brazilia.

Tudor Neacşu

„La proiectele ISPA se lu-
crează, este drept, nu în rit-
mul în care aş vrea eu”, a spus, 
ieri, primarul Dumitru Nicolae. 
Recunoscând că sunt întârzieri 
în planul de lucru, primarul şi-a 
manifestat încrederea că, totuşi, 
până la sfârşitul anului se vor fi-
naliza toate lucrările. „Cel puţin 
pentru lucrările desfăşurate pe 
străzi, sunt perspective bune să 
terminăm la timp şi le vom ter-
mina, chit că voi merge perso-
nal, în fiecare zi, să verific”, a de-
clarat primarul Dumitru Nicolae. 

Acesta nu a dat un răspuns clar 
în privinţa repercusiunilor finan-
ciare care ar putea apărea în ca-
zul în care proiectul ISPA nu s-ar 
termina la timp. Astfel, în timp 
ce viceprimarul Mircea Cristea 
a spus că nefinalizarea la timp a 
lucrărilor va conduce la oprirea 
finanţării europene şi obligaţia 
municipalităţii de a termina pe 
banii proprii lucrările, primarul 
Dumitru Nicolae a dat de înţeles 
că aceasta ar fi una din variante. 
O altă variantă în privinţa reper-
cusiunilor  ar putea fi şi… retur-

narea întregii finanţări europe-
ne, un dezastru pentru comuni-
tatea locală, având în vedere că 
proiectul ISPA este în valoare de 
60 de milioane de euro! „Dar nu 
vreau să mai comentez, pentru 
că nu are rost să comentăm îna-
inte de vreme”, a spus primarul, 
convins că lucrările se vor termi-
na la timp.

Pe de altă parte, Dumitru 
Nicolae nu împărtăşeşte soluţia 
viceprimarului Mircea Cristea, cu 
privire la finalizarea până la sfâr-
şitul anului a staţiei de epurare, 
canalului colector şi staţiilor de 
pompare  - lucrări realizate de 
System Yapi. În opinia vicepri-
marului, societatea turcească ar 
trebui să subcontracteze lucră-
rile unor firme de construcţii lo-
cale. Primarul nu este de acord, 
pentru că „pentru subcontrac-
tare trebuie să faci licitaţie, iar 
procedurile durează câteva luni, 
timp în care se apropie termenul 
limită”. Pe de altă parte, Dumitru 
Nicolae spune că firma turceas-
că are probleme financiare (ca-
uza principală  a  întârzierii  lu-
crărilor) pentru că „noi, românii, 
nu le-am dat bani. Este vorba 
despre returnarea TVA, care ar fi 
trebuit să fie dată societăţii tur-
ceşti în termen de maxim două 
luni, dar care  nu s-a mai  primit 
de vreo şase luni”. 

Maria Măndiţă
Foto: Vasile Caburgan

Chiar dacă 
nu se vede 
mare lucru 
Avaria 
de la Elice, 
„în grafic”

Lucrarea de refacere 
a canalului colector de 
pe Faleza Superioară, 
de la Elice, se derulează 
conform programului, 
a declarat, ieri, primarul 
Dumitru Nicolae. Acesta 
a spus că „deja s-a turnat 
beton pentru canalul co-
lector”, lucrare ce a fost 
îngreunată de nivelul 
crescut al Dunării, înre-
gistrat în luna trecută. 
„Proiectantul vrea însă să 
mai săpăm până spre sce-
na [de pe Faleză], pentru 
a vedea dacă nu cumva 
sunt probleme şi acolo. 
Oricum, în momentul în 
care staţia de pompare 
de la Elice se va realiza 
[lucrare desfăşurată în 
cadrul proiectului ISPA], 
vom goli colectorul, 
pentru a inspecta gradul 
de rezistenţă”, a mai de-
clarat primarul Dumitru 
Nicolae. 

Reamintim că avaria 
la canalul colector de la 
Elice s-a produs la mijlo-
cul lunii februarie. După 
câteva termene de reme-
diere a defecţiunii – înce-
putul lui martie, 15 mar-
tie, sfârşitul lui martie - , 
autorităţile au renunţat 
să mai prognozeze când 
se va termina lucrarea, 
având în vedere că în 
problemă  au intervenit 
şi factori independenţi 
de voinţa umană – nive-
lul crescut al Dunării, din 
martie, care a inundat lu-
crarea. Fără să dea un ter-
men clar de finalizare a 
lucrării, primarul Dumitru 
Nicolae a lăsat să se înţe-
leagă că totul ar putea 
reveni la normal în luna 
iunie. Până atunci, au-
tovehiculele uşoare pot 
circula în zonă, pe lângă 
P-uri, blocurile turn. 

Maria Măndiţă

„Am auzit şi eu propunerea 
viceprimarului… idei sunt mul-
te, în general”, a declarat, ieri, 
primarul Dumitru Nicolae, refe-
rindu-se la propunerea vicepri-
marului Mircea Cristea privind 
interzicerea coloanelor funerare 
pietonale în oraş. „Poate că ar 
trebui să conducem decedatul 
cu elicopterul, că aşa nu am mai 
împiedica în niciun fel traficul 
rutier”, a glumit edilul. Serios de 
această dată, primarul a adăugat 
că „dacă obiceiul la români este 
aşa [să se meargă pe jos, în urma 
mortului], nu-l mai schimbă ni-

meni”. Pe de altă parte, Dumitru 
Nicolae spune că dacă vicepri-
marul Cristea va reuşi să-i con-
vingă pe consilierii locali şi se va 
interzice mersul pe jos în urma 
mortului, acelaşi tratament să se 
aplice şi în cazul marilor înmor-
mântări ale capilor lumii interlo-
pe, moment în care străzile sunt 
ocupate de cetăţeni. „Şi atunci 
să răspundă Mircea Cristea dacă 
vor vrea să se plimbe cu mortul, 
prin centrul oraşului, măcar de  
două ori…”, a încheiat Dumitru 
Nicolae. 

Maria Măndiţă

Luni seara
Gălăţean 
accidentat 
pe varianta 
Galaţi-Brăila 

Brăileanul Mihăiţă L., 
de 48 de ani, îşi condu-
cea maşina luni, la ora 
21,10, pe drumul-variantă 
Galaţi-Brăila. Ajuns la ki-
lometrul 124+650 metri, 
în afara localităţii Vădeni, 
din cauza neatenţiei şi a 
vizibilităţii reduse, şofe-
rul l-a accidentat grav pe 
Apostol R., de 49 de ani, 
din comuna Băneasa, 
care mergea pe carosa-
bil, în aceeaşi direcţie, 
fără a purta vestă reflec-
torizantă. 

Gălăţeanul a fost 
transportat şi internat 
în spital, pentru îngrijiri 
medicale. Ambilor parti-
cipanţi la trafic le-au fost 
luate probe biologice de 
sânge pentru stabilirea 
gradului de alcoolemie. 
În cauză, s-a întocmit do-
sar penal.

Elena Parapiru

Razie
Rutiera verifică taxiurile

„Miercuri, 21 aprilie, Poliţia Rutieră Galaţi va verifica activitatea ta-
ximetriştilor gălăţeni şi actele acestora”, a declarat Viorel Cojocaru, 
purtătorul de cuvânt al instituţiei. „Vor fi avute în vedere starea psiho-
fizică a şoferilor, cât şi respectarea echipamentului standard de pe 
maşinile de taxi”, încheie purtătorul de cuvânt.

Elena Parapiru
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Ce mai fură  angajaţii ArcelorMittal 

Lingouri de miliarde
[ Au făcut trafic de miliarde de lei vechi 

[ Filmul descinderilor poliţieneşti - 
pe www.viata-libera.ro 

lipsă.

Şapte luni de supraveghere
După şapte luni de supra-

veghere, luni, 19 aprilie, poli-
ţiştii gălăţeni de la Investigaţii 
Criminale, împreună cu luptăto-
rii Serviciului pentru Intervenţii 
Rapide şi Jandarmeria Slatina, 
au descins la locuinţele a 11 
gălăţeni şi slătineni, pe nume-
le cărora Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Galaţi a emis man-
date de aducere. 

Avize false
Gălăţenii Constantin-Iulian 

G., de 39 ani, gestionar, Cătălin 
S., gestionar-şef, Victoria C., de 
43 ani, gestionar cantaragiu, 
Filip Cristian M., de 39 ani, gesti-
onar, Marian V., de 31 ani, inginer 
pe platforma siderurgică, fără 
antecedente, au traficat lingouri 
de aluminiu folosite în procesul 
de producţie de pe platforma si-
derurgică, falsificând avizele de 
însoţire şi cântărire a mărfurilor. 

Plusuri în gestiune
Audierile au scos la iveală fap-

tul că perioada octombrie 2009-
martie 2010, cei cinci gălăţeni 
au lucrat împreună cu Leonida-
Cornel C. de 57 ani, Ovidiu C., de 
26 ani, ambii administratori la o 

societate comercială de trans-
port din Slatina, Iulian F., de 34 
ani, delegat la aceeaşi societate, 
Marian G., de 53 ani, administra-
tor la o altă societate comerci-
ală din Slatina, Marius L., de 38 
ani, şofer al societăţii, Daniel-
Cristian B., de 34 ani, delegat al 
celei de-a doua societăţi, toţi 
din Slatina, fără antecedente. Ca 
urmare a achiziţiilor fictive de 
lingouri s-au obţinut plusuri în 
gestiune.

Patru gălăţeni în arest
Infracţiunea a lăsat urme 

adânci şi uşor sesizabile de către 
oamenii legii. Toată operaţiunea 
gălăţeano-slătineană a creat o 
pagubă de 2,5 miliarde de lei 
vechi, banii nefiind recuperaţi. 

Cristina Tatulici, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei Galaţi, con-

firmă: „Cele 11 persoane au fost 
prezentate Judecătoriei Galaţi, 
care a emis pe numele a pa-
tru dintre gălăţeni - Constantin 
Iulian G., Cătălin S., Filip-Cristian 
M. şi Marian V. mandate de ares-
tare preventivă pentru dela-
pidare cu consecinţe deosebit 
de grave. În cazul gălăţencei 
Victoria C., judecătorul a dispus 
interdicţia de a părăsi localita-
tea. Pentru complicii din Slatina 
a fost luată măsura interdicţiei 
de a părăsi ţara”.

Slăbit de criza mondială şi în-
fruntând în permanenţă cererile 
sindicale de mărire a salariilor, 
ArcelorMittal are de înfruntat o 
nouă provocare – furturile din 
interior. Iar delapidarea lingouri-
lor de aluminiu este un început 
suficient de ameninţător.

Foto: Elena Parapiru

Primarul este optimist  

ISPA, din nou în discuţie
[ Dumitru Nicolae spune că există şanse ca lucrările 

să se finalizeze la termen, astfel încât să nu pierdem finanţarea 
europeană

Primarul îşi spune părerea 

Ultimul drum, 
cu elicopterul! 

Foto arhiva IPS
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Galaţiul pe Rasdaq

Elevii din ultima clasă de gimna-
ziu îşi pot face deja planuri pentru 
liceu. Înainte de publicarea Broşurii 
Admiterea 2010, „Viaţa liberă” a re-
alizat pentru aceştia un top cu cele 
mai căutate specializări ale liceelor 
din municipiul Galaţi, conform da-
telor puse la dispoziţie de Serviciul 
Informatizare al Inspectoratului 
Şcolar Judeţean. Datele sunt uti-
le, mai ales datorită faptului că 
sunt raportate la media ultimului 
candidat admis anul trecut, dar şi 
la numărul de locuri disponibile 
în acel an. În funcţie de aceste in-
formaţii, de locurile din 2010, de 
previziunile rezultatului la testările 
din luna mai şi de media generală 
de absolvire a gimnaziului, elevii 
îşi pot deja evalua şansele la admi-
terea computerizată din vară.

Matematica şi informatica, 
cele mai tari 

Anul trecut, cea mai căutată 
specializare a fost la profilul Real, 
iar o cercetare a psihologilor şco-
lari arată că şi în 2010 majoritatea 
candidaţilor vor opta la fel. La ad-
miterea din 2009, bătălia cea mai 
strânsă s-a dat pentru intrarea la o 
clasă de Matematică-Informatică. 
La această specializare, topul 
este condus de Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri” (CNVA), ultima 
medie cu care s-a intrat pe locurile 
oferite la cele trei clase disponibile 
fiind 9,43. 

Urmează clasa de la Colegiul 
Naţional „Costache Negri” - 
9,13, cea de la Colegiul Naţional 
„Al.I.Cuza” – 9,09, cele patru clase 
ale Colegiului Naţional „Mihail 
Kogălniceanu” – 8,89. Urmează 
Liceul Teoretic „Dunărea” (5 clase, 
8,12), Grupul Şcolar CFR (o clasă, 
7,83), Grupul Şcolar „Sf. Maria” 
(2 clase, 7,55), Grupul Şcolar 
„Gheorghe Asachi” (2 clase, 7,31), 
Colegiul Tehnic „Traian” (o cla-
să, 5,36), Grupul Şcolar Industrial 

Metalurgic (o clasă, 5,21).

Filologie pură

Regina filologilor a fost clasa 
de la C.N. „C.Negri”, unde ulti-
ma medie de intrare a fost 8,86. 
Absolvenţii de gimnaziu cu medii 
mai mici se pot orienta la celelalte 
licee: C.N. „Al.I.Cuza” (2 clase, 8,73), 
Liceul „Racoviţă” (o clasă, 8,67), Gr. 
Şc. „Sf. Maria” (2 clase, 7,53), Gr. Şc. 
„Asachi” (2 clase, 7,31).

Ştiinţele sociale, 
la mare căutare

Mediile de admitere mai mari 
decât la specializarea Filologie 
indică faptul că Ştiinţele sociale 
sunt mult mai căutate de viitorii 

liceeni. Topul la această spe-
cializare arată astfel: C.N. „V. 
Alecsandri” (o clasă, 9,17), C.N. 
„C. Negri” (o clasă, 9,08), Gr. Şc. 
„Asachi” (o clasă, 7,65).

Ştiinţe ale naturii, 
la profil Real

Liceele cu profil Real oferă 
oportunitatea specializării în-
tr-un domeniu cu perspective. 
Anul trecut, clase de Ştiinţele 
naturii s-au organizat la urmă-
toarele instituţii: C.N. „C. Negri” 
(o clasă, 9,01), Liceul „Racoviţă” 

(6 clase, 8,30), Liceul cu Program 
Sportiv (o clasă, 7,72), Gr. Şc. „Sf. 
Maria” (2 clase, 7,57).

De viitor, 
Turism şi alimentaţie

Deşi în municipiul Galaţi 
doar câteva instituţii liceale 
au profesori formaţi să predea 
ore la clasele de Turism şi ali-
mentaţie, specializarea a atras 
numeroşi absolvenţi de gim-
naziu. Astfel, după admiterea 
din 2009, situaţia mediilor ară-
ta în felul următor: Colegiul 

Economic „Virgil Madgearu” (4 
clase, 7,81), Colegiul Tehnic de 
Alimentaţie şi Turism „Dumitru 
Moţoc” (8 clase, 5,03), Colegiul 
de Industrie Alimentară „Elena 
Doamna” (2 clase, 5,00).

Combinaţii 
cu engleză şi franceză

Candidaţii pot alege să stu-
dieze mai multe ore de limbă 
străină, pe lângă materiile din 
domeniul preferat. 

Înainte de admiterea com-
puterizată, aceştia trebuie să 
treacă de probe la scris şi la 
oral. Câteva dintre speciali-
zările prezentate mai sunt se 
găsesc în varianta bilingv, în 
combinaţie cu engleza sau 
franceza. 

De altfel, în 2009, clasa 
unde s-a intrat cu cea mai 
mare medie de admitere a fost 
de la o asemenea specializare. 
Aşa s-a întâmplat la C.N. „V. 
Alecsandri”, matematică-in-
formatică - bilingv engleză (o 
clasă, 9,74), urmat, la ceva dis-

tanţă, de C.N. „Al.I. Cuza” (o 
clasă 8,92). 

La clasele de Filologie – 
Bilingv engleză conduce tot C.N. 
„V. Alecsandri” (o clasă, 9,24), 
urmat de C.N. „Kogălniceau” 
(o clasă, 8,81). La singura clasă 
de Filologie – Bilingv franceză, 
propusă de C.N. „Cuza”, s-a in-
trat  cu 8,31.

Ultima medie la Ştiinţe ale 
naturii – bilingv engleză, la 
C.N. „V. Alecsandri” a fost 9,42, 
iar la Turism şi alimentaţie – 
Bilingv franceză, la Colegiul „V. 
Madgearu”, 6,26. 

Broşura apare 
în luna mai

În luna mai, viitorii absolvenţi 
de gimnaziu vor avea la dispo-
ziţie şi Broşura admiterii 2010, 
cu locurile disponibile la licee, 
pentru completarea opţiunilor. 
Până la apariţia ghidului tipărit, 
distribuit gratuit în şcoli, elevii 
şi părinţii lor pot consulta şi sfa-
turile de pe pagina de internet 
www.admitere.edu.ro.

Lista completă, pe www.viata-libera.ro
Documentul (în format Excel) cu ultimele medii de admitere 

în 2009, la toate liceele din judeţul Galaţi, poate fi consultat  pe 
siteul „Vieţii libere”, www.viata-libera.ro, Secţiunea Învăţământ. 
În această listă se află inclusiv instituţiile de învăţământ din mu-
nicipiul Tecuci, precum şi din Târgu Bujor, Tudor Vladimirescu, 
Bereşti, Pechea şi din alte localităţi unde, anul trecut, s-au orga-
nizat clase a IX-a.

Prohibiţia la pescuit e deja in-
stituită pe mai toate apele ce curg 
prin acest colţ de ţară. Prohibiţia 
generală ţine până la 4 iunie a.c., 
dar cea de la Prut e şi mai şi, ţine 
până la 9 iulie. La râul Prut, pescu-
itul e poprit aşa şi din cauza  acor-

dului cu Republica Moldova, ur-
mând ca fiecare parte să verifice 
respectarea acordului. Aş, nu vă 
ajută cu nimic, dragi pescari, dacă 
vă repet ceea ce ştiţi şi anume că 
prohibiţia la Prut e valabilă numai 
pentru români, că vecinii noştri 

n-au niciun stres în a încălca înţe-
legerile, legile, dar măcar aşa ne 
exprimăm oprobriul, nu?

Dar, ca să uitaţi de aceste ne-
cazuri, iată şi ceva de bine ce 
vine de la Asociaţia Judeţeană a 
Vânătorilor şi Pescarilor Sportivi 
(A.J.V.P.S.) Galaţi. De la dr.ing. 
Vladimir Talpeş am aflat că, în 
perioada de prohibiţie, cei care 
vor să devină membri ai A.J.V.P.S. 
Galaţi o pot face cu… reduceri 
băneşti. 

În plus, pentru membrii pes-
cari sportivi ai asociaţiei, la Ferma 
piscicolă Maţa-Rădeanu se poate 
pescui şi în prohibiţie. Aici, în-
tinderile de ape ale bazinelor au 
fost îmbogăţite, populate siste-
matic cu diverse specii de peşte, 
în cantităţi considerabile. Aşadar, 
iată, oportunităţi cu care poate fi 
diminuat stresul prohibiţiei ge-
nerale.

Ştefan Dimitriu  

Anii au tot trecut, dar situ-
aţia gălăţenilor care locuiesc 
în Cartierul Dimitrie Cantemir 
tot nu s-a schimbat. Interesul 
autorităţilor pentru soarta lor 
creşte în fiecare an electoral, 
apoi scade până la dispariţia 
totală. Nu au buletine, dar mă-
car, începând din 10 mai, vor fi 
„legaţi” de Galaţi prin câteva 
trasee de microbuz. De multă 
vreme, autorităţile gălăţene şi 
brăilene se târguiesc şi nego-
ciază pe tema Cantemir. Tot ce 
au reuşit a fost să bată apa în 
piuă. Brăilenii pretind ca loca-
tarii caselor ANL din Cantemir 
să primească buletine de 
Vădeni, comuna pe a cărei rază 
teritorială se află ansamblul de 
locuinţe, iar taxele să fie plăti-
te la Brăila. Şicanele curg într-o 
veselie. De exemplu, se pare 
că autorităţile gălăţene nu au 
primit încă autorizaţii şi ca ata-

re nu pot face racordurile la 
gaze şi electricitate la blocu-
rile nou-construite. „Suntem 
proprietari pe teren, dar ne 
aflăm pe raza altei unităţi ad-
ministrative. 

Acolo vrem să fie o zonă cu 
statut special, banii să rămână 
acolo, dar nu există cadru le-
gal pentru o zonă metropoli-
tană între două judeţe. Zonele 
metropolitane se fac în aceeaşi 
localitate. Este imoral şi inco-
rect să-i mutăm pe cetăţeni la 
Brăila. 

Dacă noi cu bună ştiinţă du-
cem oamenii în alt judeţ exis-
tă riscul să pierdem statutul 
de mare municipiu. Urmează 
să mai avem întâlniri cu auto-
rităţile din Brăila”, a declarat, 
recent, viceprimarul Nicuşor 
Ciumacenco. 

Anca Melinte

Proiect 
important 
pentru lumea 
navală
Seminar 
de 
promovare 
a Platformei 
IneS Danube

Centrul Român 
pen tru Pregătirea şi 
Perfecţionarea Per-
so nalului din Trans-
porturi Navale – 
CERONAV, instituţie 
publică aflată în sub-
ordinea Ministerului 
Transporturilor şi 
Infrastructurii, a or-
ganizat, la sfârşitul 
săptămânii trecute, 
seminarul de pro-
movare a Platformei 
IneS Danube. Aceasta 
este dezvoltată în 
cadrul proiectului 
EWITA (Platforme 
Web Europene şi 
Concepte de Instruire 
pentru Transportul 
Intermodal din Navi-
gaţia Interioară), cofi-
nanţat din fonduri UE 
prin Programul Marco 
Polo II, pe axa de ac-
ţiuni comune de învă-
ţare. Programul vizea-
ză actualizarea şi ex-
tinderea conceptului 
european cu privire la 
nivelurile de instruire, 
conţinutul instruirii, 
instrumentele şi limbi-
le utilizate, adaptarea 
Platformei INeS pen-
tru coridorul Dunării 
şi crearea unei plat-
forme de eLearning 
suplimentare pentru 
coridorul Rin-Maas-
Schelde, instalarea 
unui depozit de con-
ţinut Pan-European, 
crearea unor module 
de instruire specifice 
pentru fiecare grup 
ţintă.

Evenimentul a re-
unit reprezentanţi 
ai autorităţilor loca-
le, universităţi, licee, 
companii de trans-
port naval, autorităţi 
navale, administraţii 
portuare, adminis-
traţii fluviale, asoci-
aţii ale armatorilor şi 
operatorilor fluviali, 
agenţii pentru ocupa-
rea forţei de muncă, 
centre de informare şi 
instruire.

M.Ţ.

Strada Transilvaniei

„Domnii cu ceaunele, 
licenţele, vă rugăm!”

Înainte de publicarea Ghidului de admitere 

Topul liceelor gălăţene
[ Ultimele medii de admitere din 2009, la cele mai căutate specializări la clasa a IX-a  

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Cristina S. Carp
cristina@viata-libera.ro

Pescuit, la Maţa Rădeanu

Facilităţi în prohibiţie

În centru
Urmărit 
şi prins

O patrulă a Secţiei 
5 l-a prins pe Paraschiv 
R., de 50 ani, din sa-
tul Ijdileni, comuna 
Frumuşiţa, dat în urmă-
rire generală. Pe numele 
bărbatului era emis un 
mandat de executare a 
pedepsei cu închisoarea 
de patru ani şi cinci luni, 
pentru înşelăciune.

Elena Parapiru

La răscruce de vânturi (politice)

Cetăţenii nimănui

Ieri, la BVB
Corecţii uşoare

Bursa de  Valori Bucu-
reşti (BVB) a scăzut şi ieri, 
cu circa 0,30 la sută, indicii 
pieţei fiind traşi în jos de 
corecţiile uşoare înregis-
trate de acţiunile BRD-
Groupe Societe Generale 
(BRD), Banca Transilvania 
(TLV) şi Petrom (SNP). 
Mişcarea descendentă a 
pieţei locale a fost contra-
ră burselor vest-europene, 
care s-au menţinut pe creş-
tere, cu până la un procent 
şi jumătate. Majoritatea 
acţiunilor au deschis ziua 
la preţuri peste referinţă, 
însă în ultimele 30 de mi-
nute au fost introduse în 
piaţă mai multe ordine de 
vânzare, astfel că indicii 
bursei bucureştene au tre-
cut pe scădere.

Indicele BET, al celor 
mai lichide zece acţiuni 
de la BVB, a încheiat ziua 
în scădere cu 0,38 la sută, 
iar acţiunile celor cinci so-
cietăţi de investiţii financi-
are (SIF-uri) au înregistrat 
corecţii mai vizibile decât 
media pieţei, indicele BET-
FI coborând cu două pro-
cente. În aceste condiţii, 
indicele extins al bursei, 
BET-XT, care analizează 
evoluţia primelor 25 de 
titluri în funcţie de lichidi-
tate, a încheiat şedinţa în 
scădere cu 1,05 la sută.

Rulaj superior 
zilei precedente

Oscilaţiile pieţei acţiu-
nilor au venit pe un rulaj 
de 24,2 milioane lei, valoa-
re cu 30 la sută mai redusă 
decât luni. Piaţa obligaţi-
unilor a fost animată în a 
doua parte a zilei de ope-
raţiuni cu titluri de stat în 
valoare cumulată de 101,1 
milioane lei. Astfel, valoa-
rea totală a transferurilor 
de ieri de la BVB a fost de 
125,4 milioane lei (circa 
30,1 milioane euro), cu 19 
la sută peste rulajul din şe-
dinţa precedentă.

Prima poziţie în topul 
lichidităţii a revenit din 
nou acţiunilor SIF Oltenia 
(SIF5), cu care s-au reali-
zat tranzacţii de peste 7,0 
milioane lei. Ultimul trans-
fer cu titlurile SIF5 a fost 
efectuat la 1,87 lei, preţ cu 
1,06 la sută sub referinţă. 
Acţiunile TLV au înregis-
trat al doilea rulaj din pia-
ţă, de 3,2 milioane lei, iar 
la finalul zilei au fost cota-
te la 2,25 lei, preţ în scăde-
re cu 0,44 la sută. Cea mai 
vizibilă creştere din piaţă, 
de 14,29 la sută, a fost 
consemnată de acţiunile 
Cemacon Zalău (CEON), 
care au ajuns la preţul de 
0,152 lei, pe o lichiditate 
de 0,8 milioane lei.

D.C.Predescu

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
ATLAS 6 13,5 1,086.35 0.0805 0.0840 0.0760
CONSTRUCTII FEROVIARE 1 40 84.80 21.200 21.200 18.100
PORT BAZINUL NOU 1 40 432.00 108.000 108.000 109.000
REGAL 1 170 102.00 0.6000 0.6000 0.6000

20 aprilie 
Valut  RON 

1 franc elve ian 2,8930

1 EURO 4,1484

1 lir  sterlin  4,7297

1 leu moldovenesc 0,2458

1 dolar SUA 3,0707

1 gram AUR 112,7070

 

 

Gheorghe D., de 23 ani şi 
Luminiţa D., de 41 ani, ambii din 
satul Toflea, comuna Brăhăşeşti, au 
fost prinşi de poliţiştii comunitari în 
timp ce vindeau ceaune pe strada 

Transilvaniei, fără să aibă licenţă 
pentru comerţul stradal. Haoleu! 
Cei doi au fost sancţionaţi cu câte 
40 lei fiecare.

Elena Parapiru

Unde ajung cei mai buni elevi?
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Ieri, la Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii a avut loc o 
acţiune de informare a elevilor 
de la Şcoala Post-Liceală Carol 
Davila cu privire la riscurile aso-
ciate consumului de droguri. 
Astfel de informaţii le sunt, de 
altfel, indispensabile unor viitori 

asistenţi medicali. Dintre orga-
nizatori şi colaboratori amin-
tim: Centrul Regional pentru 
Prevenire şi Consiliere Antirog, 
Şcoala Post-Liceală Carol Davila, 
Consiliul Judeţean, Direcţia 
Judeţeană de Sănătate Publică, 
Inspectoratul de Jandarmi şi 

Penitenciarul Galaţi. Printre cei 
care au conferenţiat s-a numă-
rat şi coordonatorul Centrului 
Regional Antidrog, Cristina 
Chelban, care a prezentat un 
material bogat în informaţii sta-
tistice legate de consumul de 
droguri ilicite. A urmat şi o pre-
zentare al cărei principal subiect 
au fost produsele etnobotanice 
şi efectele nocive ale acestora. 
Evenimentul s-a bucurat şi de 
prezenţa preşedintelui CJ, Eugen 
Chebac, a managerului de la 
„Carol Davila”, prof.dr. Barbu 
Leibovici,  a preşedintelui DJSP, 
dr. Valentin Boldea, şi a directo-
rului-adjunct al Penitenciarului 
Galaţi, Lucian Varlaam. Acesta 
din urmă le-a atras atenţia tu-
turor celor prezenţi că o simplă 
lectură a Legii 143/2000, cu pri-
vire la pedepsele asociate pose-
siei şi traficului de droguri, le-ar 
putea fi suficientă  să îi ferească 
de tentaţie.  

Gabriel Kolbay
Foto: Sorin Pană  

La o zi după nenorocire 
Copiii accidentaţi la Lieşti, în Reanimare 

Ieri, la închiderea ediţiei, cei doi copii de şase ani care fuseseră 
zdrobiţi, cu o zi înainte, de o autoutilitară, la Lieşti, se aflau în conti-
nuare la Spitalul  Judeţean din Galaţi. „Ambii pacienţi sunt internaţi 
în secţia de Terapie Intensivă, în stare gravă”, a precizat directorul de 
imagine al Spitalului Clinic de Urgenţă Galaţi, dr. Nicolae Bacalbaşa. 

G.K. 

La Galaţi 
Profesorii 
au semnat 
pentru grevă

Aşa cum reiese din situ-
aţiile pe care le deţinea ieri 
Sindicatul Învăţământului 
Preuniversitar, 90 la sută din-
tre cadrele didactice afiliate 
vor participa  la greva de 
mâine. „În mod îmbucurător, 
în urma situaţiei primite de 
la liderii din şcoli, avem foar-
te mulţi participanţi. Câte un 
profesor – doi din şcoli nu au 
semnat pentru grevă”, ne-a 
declarat Valeriu Diculescu, 
preşedintele executiv al SIP.

De la Inspectoratul Şcolar 
Judeţean am fost informaţi 
însă că doar în opt licee 
profesorii din comisiile de la 
bacalaureat vor participa la 
protest. Elevii care ar fi tre-
buit să susţină mâine proba 
de competenţe digitale au 
fost reprogramaţi pentru 
alte zile. În douăsprezece 
unităţi examenul se va des-
făşura normal, deşi profe-
sorii care nu sunt în comisie 
vor participa la protest. În 
alte unsprezece unităţi, ele-
vii vor termina încă de astăzi 
susţinerea  probei  de com-
petenţe digitale, aşa că nu se 
pune problema reprogramă-
rii acesteia.  

R. A. P. 

în vremea când o iubeam pe maria
de la pământ până la cer
păsările călătoare veneau în fiecare zi
să le cer

pentru maria cele mai frumoase triluri
de la cer până la pământ
şi să le dau trupul şi sufletul
tocmai de când

mă lăsase mama în braţele copilăriei
cu dealul şi câmpia
dar mai ales cu tot ce visam 
despre maria

cea mai frumoasă făptură din lume
din lumea asta şi de apoi…
de atunci nu s-a mai împărţit primăvara
niciodată la doi
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

La catedra de Organe de 
Maşini şi Grafică a Facultăţii de 
Mecanică din Galaţi, va avea loc 
vineri Concursul de Reprezentare 
Grafică Inginerească, ediţia a III-a, 
pentru studenţii Universităţii 
„Dunărea de Jos”, o competiţie 
organizată de profesorul Ioan 
Baicu. Decanul Facultăţii de 
Mecanică, prof. dr. ing. Cătălin 
Fetecău, spune că scopul con-
cursului este verificarea cunoş-
tinţelor studenţilor într-un con-
text concurenţial şi stimularea 
şi promovarea acelor studenţi 
care, prin perseverenţă  şi ambi-
ţie, au devenit buni utilizatori ai 
programului de proiectare asis-
tată AutoCAD. Ovidiu Abrudan, 
Virgil Iliuţă, Silviu Berbinschi, 
Nicuşor Baroiu, cadre didactice 
care au contribuit la organizarea 
concursului, au remarcat faptul 

că perfecţionarea studenţilor 
din Facultatea de Mecanică în 
utilizarea programului AutoCAD 
a devenit un punct decisiv în 
momentul desfăşurării intervi-
urilor pentru angajare pe piaţa 
muncii. „Trebuie menţionat că în 
Facultatea de Mecanică există o 
preocupare permanentă a cadre-
lor didactice pentru promovarea 
unor specializări căutate pe piaţa 
muncii şi pentru utilizarea celor 
mai noi echipamente şi progra-
me cu licenţă pentru instruirea 
studenţilor”, explică profesorul 
Cătălin Fetecău. Acesta mai spu-
ne că Facultatea de Mecanică se 
numără printre puţinele facultăţi 
din ţară în care aceste programe 
sunt predate studenţilor din ci-
clul de licenţă sau master, facili-
tându-le astfel absolvenţilor an-
gajarea în întreprinderi cu renu-

me din SUA, Canada, Europa. Pe 
adresa facultăţii sosesc şi oferte 
de angajare de la firme din ţară, 
cum ar fi Uzina Dacia Piteşti 
,precum şi oferte de efectuare 
a practicii de producţie, acestea 
datorându-se tocmai programe-
lor de proiectare asistată însu-
şite de absolvenţii Facultăţii de 
Mecanică din Galaţi.

Concursul se desfăşoară pe 23 
aprilie, în laboratoarele catedrei 
de Organe de Maşini şi Grafică, 
laboratoare dotate cu tehnică 
de calcul de ultimă generaţie, iar 
concurenţii vor fi asistaţi de ca-
dre didactice cu o bogată expe-
rienţă câştigată atât în instruirea 
studenţilor, cât şi prin iniţierea  
unor cursuri de perfecţionare 
pentru ingineri şi tehnicieni în 
domeniile programelor CATIA, 
Solid Edge şi Solid Works.

Până 
la sfârşitul 
lui aprilie
194.069 de lei 
pentru avocaţii 
din oficiu

Uniunea Naţională a 
Barourilor din România 
a dat publicităţii adresa 
40.211/2/16 aprilie 2010 a 
Ministerului Justiţiei cu pri-
vire la situaţia restanţelor 
Ministerului Justiţiei referi-
toare la datoriile înregistra-
te la 31 martie 2010 către 
barouri pentru asistenţă şi 
reprezentare prin avocat în 
cadrul apărării obligatorii şi 
al ajutorului public judiciar şi 
măsurile luate pentru aloca-
rea către ordonatorii de plăţi 
(Curţi de Apel) a sumelor cu 
destinaţie specială, care ur-
mau să fie afectate plăţilor 
către barouri în perioada 1 – 
14 aprilie 2010. 

În răspunsul dat de 
Ministerul de Justiţie se ara-
tă că situaţia va fi deblocată 
până la sfârşitul lunii aprilie. 
„MJ urmează să efectueze 
deschiderile de credite la 
Titlul II «Bunuri şi servicii» la 
nivelul solicitărilor instan-
ţelor judecătoreşti pentru a 
putea achita toate restanţele 
înregistrate până în prezent. 
Conform reglementărilor în 
vigoare impuse de ministrul 
Finanţelor Publice, plăţile se 
pot efectua doar în perioada 
24 – 30 ale lunii”, se arată în 
comunicatul MJ.

 Chiar dacă îşi doreau ba-
nii până pe 14 aprilie, avoca-
ţii mai au de aşteptat un pic 
până vor primi sumele cu-
venite. Chiar şi la Galaţi (pe 
raza Curţii de Apel) s-au în-
registrat în ultima vreme da-
torii către avocaţii din oficiu, 
în valoare totală de 194.069 
de lei. 

T.Miron

Peste vreun an şi jumătate, 
când îi veţi întâlni pe stradă, pe 
Corina şi Alexandru, ţinându-
se de mână asemenea tuturor 
celorlalţi gălăţeni căsătoriţi,  nu 
veţi şti că amândoi au fost la un 
moment dat dependenţi de dro-
guri. Nimic din înfăţişarea celor 
doi tineri frumoşi -  el de 29 de 
ani, ea de  26 – nu va trăda faptul 
că povestea lor de dragoste a re-
zistat unor ani petrecuţi în închi-
soare. De fapt, deşi erau împreu-
nă de ceva vreme, abia după un 
timp petrecut în spatele gratiilor 
şi-au oficializat relaţia. Au greşit 
împreună, iar acum îşi ispăşesc 
pedeapsa în celule separate, dar 
într-un singur suflet, sprijiniţi şi 
de familiile care îi aşteaptă aca-
să. Au venit ieri să le vorbească 
elevilor despre drama pe care o 
trăiesc şi să îi îndemne să stea 
departe de droguri. Nimic nu 
merită, spun ei, să îţi arunci toa-
tă viaţa la gunoi şi nimic nu e mai 
cumplit decât  momentul în care 

Neglijenţa 
se plăteşte
Uşile 
descuiate - 
invitaţie la jaf

Un pensionar gălăţean în 
vârstă de 72 de ani a sesizat 
Poliţia la mijlocul lunii trecu-
te, în legătură cu faptul că în-
tre orele 15,30 şi 15,45, când 
a fost plecat la cumpărături 
şi a lăsat poarta de la curtea 
casei şi uşa de la intrare des-
cuiate, cineva i-a intrat în lo-
cuinţă. Omului i-au dispărut 
din casă un mobil şi mai mul-
te bunuri, în valoare totală 
de 350 lei.

Elena Parapiru

Lieşti
Sinuciderea 
unui fost 
poliţist
[ Doliu la IPJ Galaţi  

Mai mulţi foşti colegi 
ai lui Marian Apostu, po-
liţistul care s-a sinucis în-
tr-o cameră de motel din 
Lieşti, se pregătesc să-şi 
conducă colegul pe ulti-
mul drum. 

„Poliţia Galaţi a fost 
sesizată pe 17 aprilie, la 
ora 21,00, de către anga-
jaţii unui motel din Lieşti 
în legătură cu faptul că 
în baia unei camere din 
imobil a fost găsit spân-
zurat corpul unui bărbat. 
Cercetările au dovedit 
că victima este fostul 
poliţist Marian Apostu, 
în vârstă de 54 de ani. În 
continuare sunt aştepta-
te rezultatele necropsiei 
pentru aflarea cu certitu-
dine a datei morţii”. 

Pensionat în 2005

Marian Apostu a făcut 
parte din Poliţia Galaţi în-
tre anii 1980 şi 2005. Mai 
întâi a lucrat în câteva 
posturi de poliţie comu-
nale, pentru ca apoi să 
activeze ca sectorist la 
Serviciul de Ordine pu-
blică. Şi-a încheiat carie-
ra ca dispecer al Poliţiei 
Judeţene în luna decem-
brie a anului 2005. 

Nimeni nu ştie încă ce 
l-a împins pe fostul om 
al legii să comită gestul 
sinucigaş. În urma lui ră-
mâne o familie care nu 
îşi poate explica nicicum 
ceea ce  s-a întâmplat. 

Elena Parapiru

La „Elena Doamna”
Infractor cazat la Psihiatrie

Poliţiştii Secţiei 5 l-au găsit internat la Spitalul „Elena Doamna”, 
Secţia Psihiatrie 1, pe gălăţeanul Cristian J., de 44 ani, dat în urmărire 
generală. Individul va executa trei ani şi jumătate de închisoare pen-
tru înşelăciune. Omul a intrat în arestul Poliţiei Galaţi.

Elena Parapiru

Şi mă întrebam nu de 
mult, când pe „piaţă” apă-
reau informaţii confiden-
ţiale despre preşedintele 
României şi despre unii 
demnitari din PD-L,  des-
pre întâlniri de taină prin 
cârciumi luxoase de pil-
dă, cam ce serviciu secret 
putea fi mai dibaci ca să 
obţină ceea ce şeful CSAT, 
preşedintele României, ar 
trebui să  ştie că se află în 
siguranţă: propriile acţiuni 
discrete. Păi, fără asigurări, 
cu lefuri mai mici şi fără o 
pensie ca lumea în zare, 
n-ar fi de mirare ca tocmai 
agenţii puşi să păzeas-
că secretele demnitarilor 
(care altfel, în orice stat, 
apar întotdeauna fără pată 
atunci când sunt la putere) 
ar putea fi şi cei care să 
le vândă… Sau să le dea 
chiar  gratis, ca să le treacă 
năduful.

Spionaj 
cu leafă 

mică
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La Facultatea de Mecanică

Concurs studenţesc 
de reprezentare grafică

M.Ţ.

Primăvară continuă
(despre doi minus unu)

Poveşti din spatele gratiilor 

[ Arestaţi amândoi în aceeaşi zi pentru posesie de droguri, Corina şi 
Alexandru s-au căsătorit în închisoare [ Ea mai are cinci luni de stat 
după gratii, el mai bine de un an [ Amândoi îşi fac public trecutul [  E 
felul lor de a lupta pentru realitatea mult dorită: o lume în care copiii pe 
care îi vor avea să nu le poată repeta greşelile 

Acţiune pentru elevii 
de la Carol Davila

uşa celulei se închide în spatele 
tău, în prima zi de detenţie. 

Corina: „În weekend înce-
peau distracţiile, drogurile...” 

„Eu am început cu drogurile, 
cred, pe la 19-20 de ani. Eram la 
o petrecere unde băusem ceva 
mai mult, iar un prieten mi-a 
oferit nişte cocaină, ca să nu mă 
mai simt aşa de rău. Şi atunci a 
fost bine, chiar m-am simţit al-
tfel”, povesteşte Corina. A con-
sumat, în special în weekenduri,  
toate tipurile de droguri, în afară 
de heroină. Încetul cu încetul a 
început să-şi neglijeze obligaţii-
le zilnice. „În timpul săptămânii 
aveam, totuşi, o viaţă cât de cât 
normală. De vineri, însă, înce-
peau distracţiile, petrecerile, 
drogurile ….”. Nu vorbeşte mult 
despre viaţa ei, dar ne spune că 
n-a urmat cursurile niciunui li-
ceu. Că familia ei nu ştia despre 
droguri şi că a aflat abia în mo-
mentele care au urmat arestării 

ei.  A fost prinsă cu două grame 
de cocaină, într-un aeroport din 
Capitală, în timp ce se întorcea 
spre casă. În aceeaşi seară, la 
ieşirea din Brăila, prietenul ei, 
Alexandru, era săltat de oamenii 
legii care îi organizaseră un fla-
grant ca la carte. 

„Când te arestează şi ajungi 
să îţi aştepţi rândul, printre 
infractori, îţi dai seama că ai 
pierdut, într-adevăr, totul”, mai 
spune Corina, fără să clipească. 
Îşi asumă trecutul şi încearcă să 
construiască ceva bun pentru 
ceilalţi, din greşelile ei. 

Alexandru: „Sunt supărat şi 
pe poliţişti, dar şi pe mine” 

„Eu am absolvit liceul 
Alexandru Ioan Cuza, după 
care am  făcut   Facultatea de 
Mecanică,  la Braşov. Am lucrat 
în Galaţi,   la service-uri   auto,  ca 
şef  de echipă.  Am   intrat   într-
un   anturaj  diferit  faţă  de  al  
meu  şi am   început    să   iau   
droguri.   Mi-am  schimbat antu-
rajul, pentru că prietenii cei vechi 
nu mă mai suportau. Mereu am 
spus că pot să mă controlez, dar 
nu era aşa. În weekend luam 
droguri, luni şi marţi îmi era rău, 
iar joi deja mă gândeam cum 
să-mi procur următoarele doze. 
Familia n-a ştiut, m-am ascuns 
bine. Spuneam că am mâncat 
în oraş în momente în care nu 
puteam să mănânc câte două 
zile la rând. La un moment dat, 
sora mea, care e farmacistă în 
Bucureşti, a înţeles. Eram pe li-
toral, iar când mi-a văzut ochii, 
mi-a spus direct : „Tu te dro-
ghezi!”. Au urmat discuţii acasă, 
a vrut să mă ajute, dar eu am ne-
gat şi am refuzat” îşi aminteşte 
Alexandru. 

Flagrant ca-n filme 
„La un moment dat, veneam 

dinspre Brăila la Galaţi. Urma să 
mă duc la service-ul unde lu-
cram. Când Poliţia Rutieră mi-a 
făcut semn să opresc, am crezut 
că e din cauza vitezei, că avem 
cam 140 de km pe oră. Când să 
scot actele, m-am trezit cu pis-
toale pe geam şi cu o cameră 
de luat vederi. Aveam droguri 
la mine şi am înţeles imediat”, îşi 
aminteşte bărbatul momentele 
răvăşitoare. Fusese „vândut” de 
un anume individ pe care Poliţia 
îl prinsese deja şi care încerca 
să scape cu o pedeapsă cât mai 
mică.    Spune că e supărat pe cei 
care i-au instrumentat dosarul, 
pentru că nu aveau niciun motiv 
să fie aşa de duri cu el. Primise 
iniţial o pedeapsă foarte mare, 

asupra căreia s-a revenit apoi. 
În egală măsură sau poate chiar 
mai mult e supărat însă  pe el în-
suşi, fiindcă şi-a făcut tot răul cu 
mâna lui.   

„Când se închide uşa
 în spatele tău e cumplit!”

Alexandru susţine că n-ar 
mai apuca-o niciodată pe acest 
drum. Regretă  că şi-a făcut rău, 
dar şi mai mult că şi-a rănit fami-
lia. Se bucură, însă, că prietenii 
săi din copilărie, cei a căror com-
panie o refuzase benevol când 
s-a apucat de droguri, l-au iertat 
şi vor să îl ajute.  „Când m-au adus 
la Poliţie, după flagrant, mă gân-
deam la un sigur lucru: aveam o 
maşină de făcut la service şi eu 
eram aici, printre infractori. Şi nu 
aveam cum să mai ajung la mun-
că. Apoi pot să vă mai spun un 
lucru: când se închide uşa pen-
tru prima oară în spatele tău la 
închisoare e cumplit. Atunci mi 
s-au deschis cu adevărat ochii. 
Nu o să mai iau niciodată. Nimic 
în lume nu merită să ajungi aco-
lo”, spune Alexandru.

„Mi-e ruşine de ceea ce am 
făcut, dar nu mă ascund, să ştiţi. 
Vreau să înveţe şi alţii din greşe-
lile mele”, susţine tânărul.

Ar dori doar, ca după elibera-
re să nu fie etichetat prea aspru. 
Va trebui, cum-necum, să îşi gă-
sească un loc de muncă. Şi pen-
tru asta are nevoie de sprijinul şi 
încrederea celor din jur. 

Renăscuţi 
Corina va fi liberă peste cinci 

luni, iar Alexandru peste mai 
mult de un an. Va fi momentul în 
care amândoi vor încerca să tra-
gă cortina peste realitatea crudă 
a anilor din urmă şi să meargă 
mai departe cu minţile şi sufle-
tele unor oameni încercaţi, care 
au trăit multe. Vor o familie şi, 
cu fiecare ieşire în faţa elevilor şi 
studenţilor, vor să contribuie la 
crearea unei lumi în care copiii 
lor să nu aibă acces la droguri.

Cocaină, dragoste 
şi speranţă  

Împreună, 
pe un 
drum 

nou

Sala Complexului Muzeal a fost arhiplină
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Prima biserică româneas-
că din Scandinavia: Specialiştii 
din Stockholm demarează în di-
mineaţa zilei de astăzi, ora 9.00, 
operaţiunile de delimitare topo-
grafică a perimetrului destinat 
construirii primei biserici româ-
neşti din lemn, cu arhitectură 
tradiţională maramureşeană, din 
Scandinavia.

Târgul de la Chicago, amâ-
nat: Organizatorii Târgului de 
turism şi bunuri de larg consum 
ce trebuia să se defăşoare în pe-
rioada 22-23 aprilie în Chicago, 
cu participarea unor companii 
din România, anunţă amânarea 
acestuia pentru o dată ce va fi 
comunicată ulterior, în urma 
imposibilităţii delegaţiilor din 
România de a mai efectua zbo-
rurile transatlantice. Anularea 
târgului nu afectează desfăşu-
rarea primului Forum al Presei 
Române din SUA şi Canada, care 
se va desfăşura sâmbătă, 24 apri-
lie, la Chicago.

Alexandru Darida, premi-
at la Chicago: La Chicago i s-a 
decernat un premiu de excelen-
ţă pictorului român Alexandru 
Darida. Premiul a fost înmânat 
de Maria Pappas, şefa biroului 
de Trezorerie şi vine să confirme 

talentul pictorului de origine ro-
mână care locuieşte la Chicago. 
Festivitatea de decernare a pre-
miului a deschis vernisajul ex-
poziţiei de pictură a artistului 
român, deschisă până pe 21 mai. 
”România este mereu un izvor de 
inspiraţie pentru mine”, spune 
plasticianul.

„Cangurul” la Montreal: 
Asociaţia MAVA din Montreal, cea 
care i-a pregătit pe copiii români 
participanţi la Concursul interna-
ţional de matematică distracti-
vă „Cangurul”, desfăşurat pe 28 
martie, anunţă înscrierile la se-
siunea de primăvară. Concursul 
„Cangurul” a strâns, la Montréal, 
doar 14 participanţi, dintre care 
11 de origine română.

Noaptea cărţilor la ICR 
Madrid: ICR Madrid participă pe 
23 aprilie la marea petrecere ur-
bană Noaptea cărţilor / La Noche 
de los Libros, unul dintre cele mai 
importante evenimente cultura-
le de la Madrid, la care iau parte 
majoritatea instituţiilor culturale 
importante din capitala Spaniei, 
bibliotecile, librăriile, muzeele, 
centrele culturale şi universităţi-
le. ICRM îşi va deschide porţile în 
seara de vineri, începând cu ora 
19:00, pentru publicul madrilen 

şi pentru toţi cei care vor dori 
să încerce să înveţe româneşte... 
într-o oră. Este vorba despre trei 
serii de cursuri gratuite de lim-
ba română, pe parcursul cărora 
participanţii vor putea să înveţe 
câteva expresii româneşti, câ-
teva lucruri despre istoria limbii 
române şi, sperăm, vor pleca 
cu dorinţa de a învăţa în conti-
nuare o limbă romanică atât de 
apropiată de spaniolă. Până la 
miezul nopţii va fi deschisă la 
sediul Institutului o librărie de 
unde vor putea fi cumpărate 
cărţi româneşti traduse în limba 
spaniolă (peste 40 de titluri). Şi 
când te gândeşti că în România 
nu se citeşte nici măcar ziua, pe 
lumină… 

Lansarea lui Cărtărescu la 
Haga: Editura De Bezige Bij din 
Amsterdam, Institutul Cultural 
Român, prin Centrul Naţional 
al Cărţii şi Ambasada României 
în Regatul Ţărilor de Jos îi invită 
pe iubitorii de literatură româ-
nă din Olanda să ia parte joi, 29 
aprilie, la Libraria Verwijs, Haga, 
la lansarea traducerii în limba 
olandeză a volumului de proza 
“Orbitor. Aripa stângă” de Mircea 
Cărtărescu, în prezenţa autoru-
lui.

De la francezi am învăţat să sărutăm 
mâinile damelor. Astăzi, francezul 
modern şi-a pierdut însă această… 

abilitate. Sărută tu mâna unei franţuzoaice şi-ai 
s-o surprinzi cu ceva desuet, poate chiar neplă-
cut… Cavalerismul domnilor din România nu are 
darul să-i mai uimească pe străini, care văd acum 
doar mâna întinsă a nenorociţilor care au renun-
ţat să cerşească în România pentru a cerşi în ţări 
unde chiar poţi… întinde mâna.

Dacă este să ne uităm la „Divertis” sau la 
„Cârcotaşi”, dar şi la alte emisiuni-revolver, con-
statăm că românul nu iartă nimic, de la mame 
denaturate la preoţi sexangii, de la politicieni 
blegi la scriitori îngâmfaţi, când toţi aceştia calcă 
pe bec. Ne deranjează însă atunci când se iau 
alţii de noi, critici străini care îşi critică şi ei pro-
priile tare înainte de a râde de noi. Pe France 2, 
postul public francez de televiziune, un umorist, 
Jonathan Lambert, a făcut mişto de noi. „Salutul 
românesc”, a explicat popularul actor de show cu 
un singur rol jucat pe scena de teatru,  înseamnă 
de fapt a te milogi, cu mâna întinsă, după mărun-
ţiş. Aşa a explicat franţuzul, agasat probabil de 
vreo româncă. Parcă la noi nu circulau bancuri 
rele, ca acela în care cineva a recunoscut spaţiul 
aerian al României pentru că, scoţând mâna pe 

hubloul avionului (sic!) care zbura sus peste nori, 
îndată  a şi tras-o îndărăt fără ceas: i-l furaseră 
românii… Sigur, e mai plăcut să te autopersiflezi 
şi îţi sare ţandăra când se ia altul de tine…

Să ţinem cont însă că românii au scos mereu 
nu numai bancuri despre defectele lor, dar au fă-
cut mişto şi de americani, şi de ruşi, uneori şi de 
nemţi, uneori prin reprezentanţi: Nixon, Brejnev, 
Bush, Putin, Obama şi alţi şefi de stat au fost 
incluşi în bancurile noastre. De ce? Pentru că era 
vorba despre mari puteri ale lumii, reprezentative 
prin ceva anume: prin forţă armată, democraţie 
şi tehnologie la americani, cenzură, votcă, maşini 
solide şi rezistenţă la muncă la ruşi sau hărnicie 
fără pauză şi cinste până la prostie la nemţi… 
Ne-am luat adică de ăi mai tari. Astăzi, un fran-
cez se ia de noi! Bravo nouă: contăm! Şi să vă 
mai spun ceva: aţi auzit în ultima vreme bancuri 
cu francezi? Nu! De ce? Pentru că nici nu merită 
să faci bancuri cu ei! Focar de cultură şi diploma-
ţie pentru sute de ani, Franţa de azi a devenit un 
compot cu „fructe” africane, turceşti, est-europe-
ne şi cu ceva-ceva bobiţe franţuzeşti… Nostalgia 
colonială îi face şi pe ei să se ia de popoarele 
mici, pe care cândva le-au ajutat să devină na-
ţiuni…

Noul nor de cenuşă vulcani-
că, legat de intensificarea, luni, 
a erupţiei vulcanului islandez 
Eyjafjallajokull, ar urma să treacă 
pe deasupra Europei de Nord şi 
să ocolească Franţa, a apreciat 
ieri Centrul de observare a cenu-
şii vulcanice (VAAC) din Toulouse. 
Având în vedere condiţiile me-
teorologice, cenuşa vulcanică 
ar urma să treacă pe deasupra 
zonei de sud a Mării Nordului, 
Insulelor Britanice, Danemarcei 
şi Scandinaviei şi eventual dea-
supra nordului extrem al Franţei, 
în 24 de ore”, a declarat Didier 
Rosenblatt, meteorolog la VAAC 
şi Meteo France.

În contextul în care traficul 
este reluat progresiv în Franţa, 
apariţia unui nou nor de cenu-
şă emis de vulcan a constrâns 
British Airways să îşi anuleze 
ieri-dimineaţă toate zborurile 
pe distanţe scurte şi medii, iar 
Norvegia şi-a închis din nou o 
parte a spaţiului aerian în sud-
vestul ţării. Sursa a declarat de 
asemenea că un curent de aer 
din sud-vest este aşteptat sâm-
bătă deasupra Franţei, el urmând 
să “mişte, să ventileze” particu-

Constructorul auto nipon 
Toyota recheamă pentru repa-
raţii 34.000 de automobile cu 
tracţiune 4X4 comercializate în 
mai multe regiuni din lume, din 
cauza unor probleme care duc 
la derapajul părţii din spate a 
maşinii în viraje, la viteze mari. 
Toyota recheamă 13.000 de ma-
şini marca Lexus, din modelul 
GX 460, din care 9.400 au fost 
vândute în SUA, iar câte 1.000 
au fost comercializate în Rusia 
şi Oman. Constructorul auto va 

repara, de asemenea, 21.000 de 
automobile Land Cruiser Prado 
în Rusia, Oman şi Emiratele 
Arabe Unite. Constructorul a 
anunţat, luni, că recheamă 7.500 
de maşini Land Cruiser Prado şi 
Lexus în Europa. Compania a 
suspendat recent vânzarea mo-
delului GX 460 în mai multe ţări, 
după ce fiabilitatea automobi-
lului a fost pusă sub semnul în-
doielii de către revista de profil 
Consumer Reports. Publicaţia 
a recomandat cititorilor să nu 

cumpere varianta Lexus din 
motive de siguranţă, puse în 
evidenţă de rezultatele unor 
teste. 

Astfel, spatele maşinii ar tin-
de să derapeze în curbe, la vite-
ze mari, înainte ca un sistem au-
tomat să reia controlul maşinii. 
Toyota este implicată deja într-o 
campanie de rechemare pentru 
reparaţii a circa nouă milioane 
de autovehicule din întreaga 
lume din cauza unor defecţiuni 
la pedala de acceleraţie şi frână.

George 
Washington, 
bun de plată 
la bibliotecă

Bibliotecarii de la cea 
mai veche bibliotecă din 
New York au descoperit că 
George Washington le da-
torează aproape 300.000 de 
dolari pentru două cărţi pe 
care nu le-a mai returnat. 
Primul preşedinte al Statelor 
Unite a împrumutat, în 1789, 
două cărţi de la "New York 
Society Library”. Bibliotecarii 
i-au calculat penalizările în 
concordanţă cu rata inflaţiei, 
astfel încât fostul preşedinte 
datorează instituţiei 300.000 
de dolari pentru întârzierea 
de 220 de ani.

Înaintea deschiderii Expoziţiei universale
Arestări la Shanghai

Poliţia din Shanghai a arestat peste 6.000 de persoane, implicate 
în furturi, prostituţie, vânzare de materiale pornografice, în cadrul 
unei a patra operaţiuni pentru combaterea infracţionalităţii înaintea 
deschiderii Expoziţiei universale pe 1 mai. Majoritatea infractorilor 
au fost eliberaţi după participarea la programe de “reeducare”, doar 
1.300 fiind şi în prezent la închisoare. La expoziţie vor fi reprezentate 
192 de ţări şi sunt aşteptaţi 100 de milioane de vizitatori.

Plângeri nerezolvate
O familie de români, hărţuită în Canada

O familie de imigranţi români stabiliţi în Lotbinière, un oraş din 
Canada, a suferit în urma mai multor acţiuni repetate de vandalism 
şi hărţuire, potrivit postului de radio Passion FM. De când au ajuns în 
acest oraş, bărbatul, femeia şi cei trei copii de 7, 6 şi 4 ani au fost me-
reu hărţuiţi, fie prin insulte verbale, fie prin atacuri asupra reşedinţei 
lor. Familia regretă faptul că plângerile lor numeroase la autorităţile 
din Quebec nu au dat niciun rezultat până în prezent.

Rusia
Angajament 
antimită

Cele mai mari companii 
multinaţionale cu operaţi-
uni în Rusia vor semna astăzi 
un angajament de a nu oferi 
mită oficialilor ruşi, potri-
vit publicaţiei Vedomosti, 
preluată de agenţia Ria 
Novosti. Iniţiativa de a lua 
măsuri pentru limitarea co-
rupţiei aparţine unui grup 
de companii germane, a de-
clarat preşedintele Camerei 
de Comerţ Ruso-Germane, 
Michael Harms. “În cazul în 
care companiile anunţă că 
refuză să dea mită, se poa-
te spera că nimeni nu le va 
cere mită”, a afirmat Harms. 
Angajamentul ar urma să 
aibă peste 50 de semnatari, 
printre care Siemens, grup 
implicat într-un scandal uriaş 
de corupţie în Rusia.

După seismul 
din Qinghai
Astăzi - zi 
de doliu naţional 
în China

Guvernul chinez a decre-
tat astăzi zi de doliu naţional, 
la o săptămână de la seismul 
soldat cu peste 2.000 de 
morţi în nord-vestul Chinei. 
Consiliul Afacerilor de Stat 
(Guvernul) a anunţat pe site-
ul său că a decretat ca toate 
drapelele de la instituţiile ofi-
ciale din China şi de la amba-
sadele ţării din străinătate să 
fie coborâte în bernă în semn 
de doliu şi ca toate activită-
ţile publice recreative să fie 
suspendate pe tot cuprinsul 
ţării. Ieri, la şase zile de la un 
seism cu magnitudinea 6,9 
(pe scara momentului - Mw) 
produs în provincia Qinghai, 
bilanţul era de 2.039 de mor-
ţi şi 195 de dispăruţi. Seismul 
de miercurea trecută a pro-
vocat rănirea a 12.315 per-
soane, dintre care 1.134 în 
stare gravă. Căutările au con-
tinuat ieri pentru găsirea de 
supravieţuitori, după ce trei 
persoane au putut fi scoase 
în viaţă de sub dărâmături 
cu o zi înainte. O femeie în 
vârstă şi o fetiţă au fost sal-
vate, apoi o a treia persoană 
a fost scoasă de sub dărâmă-
turi unde a fost imobilizată 
timp de 130 de ore. Potrivit 
site-ului serviciilor meteoro-
logice, în regiune a început 
să ningă, iar precipitaţii sub 
formă de ninsoare ar putea 
avea loc până mâine în îm-
prejurimile oraşului Jiegu, 
situat în apropierea epicen-
trului seismului, cu o scădere 
considerabilă a temperatu-
rilor. Autorităţile locale au 
început demersurile pentru 
realizarea unui recensământ 
al copiilor deveniţi orfani 
după catastrofă, în vreme ce 
numeroase persoane s-au 
informat pentru a-i adopta. 
Seismul de miercuri a fost ur-
mat de peste 1.200 de replici 
care au împiedicat operaţi-
unile de salvare, provocând 
noi alunecări de teren.

Într-un raport
Banca Italiei 
avertizează
[ Bancnota de 500 de 
euro creşte riscul crimina-
lităţii şi terorismului

Bancnota de 500 de euro 
creşte riscul de răspândire a 
criminalităţii, terorismului şi 
evaziunii fiscale, deoarece 
simplifică logistica manipu-
lării, ascunderii şi transpor-
tului sumelor mari de bani, 
avertizează Banca Bentrală 
a Italiei într-un raport obţi-
nut de agenţia Bloomberg. 
În hârtii de 500 de euro, şase 
milioane de euro încap în cea 
mai mică geantă de voiaj, iar 
10 milioane într-o cutie de 
valori cu adâncimea de 45 de 
centimetri, scrie Banca Italiei 
într-un studiu intern de 15 
pagini. Raportul ar putea 
servi drept argument oficia-
lilor din justiţie care doresc 
eliminarea hârtiei de 500 de 
euro, a doua bancnotă ca va-
loare la nivel mondial. Banca 
Centrală Europeană (BCE) a 
reanalizat în 2005 denomi-
narea bancnotelor euro, dar 
nu intenţionează să schimbe 
structura, a declarat un pur-
tător de cuvânt al instituţiei. 
Bancnota de 500 de laţi a 
Letoniei (951 de dolari ame-
ricani) este cea mai valoroasă 
bancnotă din Europa, în timp 
ce hârtia de 10.000 de dolari 
din Singapore (echivalentul 
a 7.248 dolari SUA) are cea 
mai mare valoare din lume, 
însă este foarte rar întâlnită. 
Dintre cele mai tranzacţio-
nate monede, bancnotele 
de 500 de euro şi de 1.000 
de franci elveţieni (939 de 
dolari) sunt cele mai valoroa-
se, potrivit Băncii Italiei. Cea 
mai valoroasă bancnotă din 
Statele Unite este cea de 100 
de dolari.

Român, deci exist!

Noi zboruri, anulate total sau parţial

Românii, peste tot

”Orbitor. Aripa stângă”

Romanian Global News

Erupţia vulcanului islandez s-a intensificat

Un nou nor de cenuşă 
peste Europa

[ Noul nor de cenuşă vulcanică va trece peste Europa de Nord  [ Mai multe 
ţări şi-au anulat ieri zborurile, parţial sau total [ În România, cele mai multe 
curse au fost anulate de companiile Lufthansa, KLM şi Air France [ Norul 
de cenuşă de deasupra României nu poluează şi va ieşi de pe teritoriul ţării 
astăzi [ Există şanse ca cel de-al doilea val de cenuşă emisă de vulcanul 
Eyjafjallajokull să evite România

lele vulcanice şi să le “împingă 
spre nordul Europei”. Norvegia 
a fost prima ţară care a început 
să îşi închidă spaţiul aerian mier-
curi, în urma erupţiei vulcanului 
islandez, şi l-a deschis parţial şi 
temporar începând de vineri.

Spaţiul aerian în Ungaria a 
fost închis parţial în noaptea de 
luni spre marţi, după o redeschi-
dere totală a sa luni.

De asemenea, spaţiul aerian 
polonez a rămas închis ieri dea-
supra tuturor aeroporturilor din 
această ţară, din cauza norului 
de cenuşă vulcanică.

Noul nor s-ar putea 
să ne ocolească

Norul de cenuşă emis de vul-
canul Eyjafjallajokull din Islanda, 
care a paralizat traficul aerian în 
Europa ajungând şi în România, 
va ieşi de pe teritoriul ţării în 
această seară, reprezentanţii 
Ministerului Mediului declarând 
că acesta nu a cauzat niciun fel 
de poluare. A fost analizată şi ca-
litatea apei de ploaie căzută în 
ultimele ore în România, rezul-
tatele preliminare ale analizelor 

arătând că nu a existat fenome-
nul de ploaie acidă. Secretarul 
de stat în Ministerul Mediului, 
Ioan Mircea Cotoşman, a refuzat 
să dea detalii despre cel de-al 
doilea val de cenuşă vulcanică, 
despre care se ştie că se îndreap-
tă spre Europa, invocând lipsa 
unor informaţii oficiale primite 
de la Centrul Internaţional de 
Avertizare pentru Aviaţie pri-
vind cenuşa vulcanică, institut 
londonez care analizează traiec-

toria aerului conţinând cenuşă 
vulcanică. Există şanse ca cel de-
al doilea val de cenuşă emisă de 
vulcanul Eyjafjallajokull să evite 
România, a declarat ieri directo-
rul Administraţiei Naţionale de 
Meteorologie (ANM), Ion Sandu.

În România,
trafic aerian parţial

Nici activitatea aeroportu-
rilor din România nu a rămas 

neafectată, ieri fiind anulate 
peste o sută de zboruri. Cele mai 
multe curse care au fost anula-
te aparţin companiilor aeriene 
Lufthansa, KLM şi Air France, dar 
şi companiei Tarom. Luni seară, 
spaţiul aerian românesc fusese 
redeschis în totalitate, după ce 
au fost efectuate două curse-
test pentru verificarea gradului 
de poluare a atmosferei şi even-
tualele efecte asupra aeronave-
lor.

Pentru reparaţii

Toyota recheamă maşini 4X4 
în service

Franţa

”Slutul românesc”
Ambasada României la Paris 

a comunicat ieri că a transmis, 
începând de luni, trei scrisori 
de protest cerând prezentarea 
de scuze şi aplicarea de sancţi-
uni după prezentarea la un post 
public de televiziune francez a 
"salutului românesc” - executat 
cu palma întinsă, în semn de 
cerşit. Hotnews a relatat luni că 
într-o emisiune difuzată pe pos-
tul public francez de televiziune 
France2, un umorist francez a 
prezentat salutul românilor care 
a inclus gestul de a cerşi bani. 
Umoristul Jonatahan Lambert, 
care a fost prezent sâmbătă sea-
ră la postul public francez de 
televiziune France2, i-a propus 

prezentatorului emisiunii să-i 
prezinte salutul suprem. El a adă-
ugat că nu este "Salutul Roman” 
ci "Salutul Românesc”, pe care 
l-a executat în mijlocul scenei. 
El s-a ridicat în picioare, s-a aple-
cat uşor în faţă, a întins mâna şi 
a spus pe un ton rugător: "S'il 
vous plait, Messieurs!”. Oamenii 
din sală s-au ridicat în picioare 
şi, cu mâna întinsă, uşor aplecaţi, 
au rostit şi ei, pe un ton rugător: 
"S'il vous plait, Messieurs!”, după 
care au izbucnit în râs, a relatat 
Hotnews. Misiunea diplomatică 
consideră gestul “inacceptabil”, 
deoarece promovează “defăima-
rea rasială” şi “incitarea la xeno-
fobie”.
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Olimpiada 
pentru elevii 
din filiera 
tehnologică
Concurs 
de 
matematică la 
Facultatea 
de Mecanică

Facultatea de Meca-
nică a Universităţii 
„Dunărea de Jos” din 
Galaţi organizează sâm-
bătă a VIII-a ediţie a 
Concursului Judeţean 
de Matematică „Dan 
Hulubei”, pentru elevii 
din filiera tehnologi-
că. Este pentru prima 
dată când olimpiada 
de matematică a ele-
vilor de liceu se des-
făşoară în cadrul unei 
facultăţi. Partenerisunt 
Inspectoratul Şcolar 
Judeţean Galaţi, Co-
legiul Economic „Virgil 
Madgearu”,So-cietatea 
de Ştiinţe Matematice din 
Româ-nia şi Facultatea 
de Arhitectură Navală 
din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos”.

M.Ţ.

Zilele porţilor 
deschise
Elevii de clasa 
a XII-a, 
invitaţi 
la Universitate

Astăzi şi mâine, 
Universitatea „Dunărea 
de Jos” organizea-
ză „Zilele Porţilor 
Deschise”, o amplă 
campanie de informare 
şi promovare desfăşura-
tă în rândul elevilor de 
liceu. Evenimentul este 
la a doua ediţie şi se 
adresează elevilor de li-
ceu din clasele a XII-a. În 
plus, manifestarea îi are 
în vedere şi pe studenţii 
care doresc să îşi con-
tinue studiile la a doua 
facultate, prin învăţă-
mânt la distanţă sau cu 
frecvenţă redusă, re-
spectiv la un masterat. 
Numărul total de tineri 
care vor fi expuşi me-
sajelor se ridică la pes-
te 3.500, în 31 de licee, 
numărul estimat pentru 
participanţii efectiv de-
păşind 1.000. Acestora 
li se adaugă profesori 
cooptaţi în aceste acti-
vităţi, precum şi părinţi 
care vor dori să partici-
pe la eveniment. Fiind o 
campanie de informare 
şi promovare, „Zilele 
Porţilor Deschise” vi-
zează în primul rând 
oferirea unei baze de 
informaţii necesare po-
sibililor candidaţi:

- care sunt domeni-
ile şi specializările din 
cadrul celor 16 facultăţi 
ale Universităţii;

- câte locuri sunt 
puse la dispoziţie;

- în ce constă exame-
nul de admitere;

- care este aria curri-
culară propusă pe par-
cursul studiilor;

- ce perspective ofe-
ră fiecare specializare în 
parte etc. 

Pentru a obţine infor-
maţii detaliate, publicul 
va avea la dispoziţie 
materiale promoţionale 
şi informative: broşuri, 
pliante, ghidul candida-
tului, prezentări Power-
Point, prezentări video 
etc. Activităţile vor fi 
completate de expozi-
ţii de carte şi proiecte, 
vizite în sălile de curs şi 
de laborator ale facultă-
ţilor.

M.Ţ.

Cinci elevi din Galaţi au ob-
ţinut premii la fazele naţionale 
ale concursului „Cangurul”, cu-
noscut drept cea mai populară 
competiţie pentru elevi, deoare-
ce promovează un alt stil de eva-
luare a cunoştinţelor, acela care 
se bazează nu pe cantitatea de 
cunoştinţe asimilate, ci pe logică 
şi rapiditate.

Cel mai mic participant, 
cel mai mare premiu

Ştefan Nedelcu este elev în 
clasa a V-a la CNVA şi a obţinut 
premiul I la Cangurul poveştilor. 
Este cel mai mic din lotul care 
a reprezentat Galaţiul la fazele 
naţionale ale concursurilor din 
acest an. A fost răsplătit de orga-
nizatori cu o excursie în Grecia. 
Doi ani la rând s-a calificat şi la 
fazele naţionale la matematică 
şi a obţinut premii şi excursii 

Au trecut vremurile când 
elevii plastografiau semnătura 
mamei în carnetul cu note. Sau 
cele când un cinci devenea un 
opt mai chircit. Părinţii ocupaţi 
cu serviciul, dar preocupaţi şi de 
ultimele aventuri şcolare ale co-
pilului lor, au un aliat de nădejde 
în performanţele internetului. 
Catalogul online, consultat pe 
calculatorul din biroul mamei 
sau pe laptopul personal al tată-
lui, este sau, în orice caz, poate 
deveni sperietoarea şcolarilor.

Iniţiativa părinţilor
Deşi, de regulă, copiii sunt 

cei care stau în faţa calculatoru-
lui, ei vor trebui să facă schimb 
cu părinţii. Iniţiativa consultării 
rapide a notelor odraslei lor a 
venit chiar din partea părinţilor. 
Aşa s-a întâmplat şi la Şcoala 43 
„Dan Barbilian” din Galaţi, unde 
sistemul este pe cale să se ex-
tindă la toate clasele. De câteva 
săptămâni, familiile elevilor de 
clasele I, a II-a şi a V-a au acces la 
cataloage virtuale. Părinţii au un 
cont şi o parolă pe site-ul ofici-
al al şcolii, unde informaticianul 
actualizează zilnic notele sau ca-
lificativele. Aşa cum au văzut nu-
mai la şcolile din străinătate, pro-
fesorii Şcolii 43 „Dan Barbilian” 

Studenţii se dau 
în spectacol
Licenţă 
cu succes 
la public

Câţiva studenţi ai anului al 
III-lea de la Facultatea  de Arte, 
departamentul Teatru - Elena 
Anghel, Radu Horghidan, Maria 
Miron şi Alexandra Zamfir - au 
ieşit la public cu piesa pregătită 
pentru licenţă, pentru a-şi 
testa calităţile actoriceşti. La 
sfârşitul săptămânii trecute, au 
urcat pe scena Teatrului  ”Jean 
Bart” din Tulcea cu spectaco-
lul ”Nişte fete” de Neil Labute 
(regia conf. univ. dr. Mircea 
Gheorghiu, asist. univ. drd. Didi 
Cujbă, coregrafia - prep. univ. 

drd. Oana Lavinia Pisaroglu).
Viitorii actori au reuşit să-i 

impresioneze pe spectatorii 
tulceni, fiind aplaudaţi minute 
în şir şi rechemaţi la rampă de 
mai multe ori pentru a saluta 
publicul entuziast.

Tinerii absolvenţi urmează 
să plece săptămâna aceasta 
la Festivalul Studenţesc de 
Teatru de la Târgu Mureş, iar 
în luna mai la un alt festival, la 
Timişoara. La Galaţi, piesa se 
joacă la Sala Studio a Facultăţii 
de Arte (care are sediul în incin-
ta Facultăţii de Ştiinţe). Pe tinerii 
absolvenţi îi mai puteţi vedea 
şi pe scena Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini”, în „Steaua fără 
nume” de Mihail Sebastian. 
Studenţii anului al III-lea vă mai 
invită în luna mai să-i vedeţi 
şi într-un spectacol inedit de 
teatru-dans, „Spitalul de noap-
te”, în regia şi coregrafia Oanei 
Lavina Pisaroglu, în colaborare 
cu asist. univ. drd. Didi Cujbă şi 
actorul  Florin Toma.

R. A. P.

Admiterea la liceu/Seralul şi frecvenţa 
redusă, la mare căutare

Cei care vor să-şi păstreze locul de muncă şi în acelaşi timp să-şi com-
pleteze studiile au alternativa să urmeze liceul la seral sau la frecvenţă 
redusă. În acest an, pentru cele două forme de învăţământ, şcolile de stat 
au solicitat mai multe locuri decât în 2009. Astfel, la admiterea din vară 
ar urma să fie disponibile 420 de locuri la seral, dublu faţă de anul trecut, 
şi alte 180 în sistem de frecvenţă redusă. Broşura cu locurile la liceu se va 
distribui în şcoli în prima parte a lunii mai.

C.S.Carp

La unele specializări
Costul standard pe elev, mărit

La solicitarea sindicaliştilor, Guvernul a modificat standardele de cost 
pentru învăţământul vocaţional şi pentru Programul „Step-by-Step”. 
Potrivit noilor reglementări, finanţarea în învăţământul primar vocaţio-
nal de muzică este de 4.571 de lei şi cel vocaţional de arte plastice şi 
coregrafie este de 2.742 de lei. În cazul învăţământului liceal de muzică, 
standardul de cost pe elev aproape s-a dublat, de la 3.272 de lei pe elev 
la 6.285 de lei pe elev. În cazul elevilor de la „Step-by-Step”, costul stan-
dard va fi de 4.057 lei. C.S.Carp

Acte normative
Strategii 
educaţionale 
în dezbatere 

După proiectul Legii 
Educaţiei Naţionale, alte două 
proiecte de acte normative de 
importanţă pentru sistemul de 
învăţământ sunt supuse dez-
baterii publice. Este vorba des-
pre Strategia privind educaţia 
timpurie şi despre Strategia 
naţională pentru învăţământul 
privind persoanele cu cerinţe 
educaţionale speciale (CES). 
Perioada de timp pentru edu-
caţie timpurie este definită ca 
perioada din viaţa copilului de 
la naştere până la vârsta de 8 
ani. Strategia privind persoa-
nele cu CES îşi propune, printre 
altele, să determine puncte de 
reper în traseul educaţional al 
unui copil cu dizabilităţi seve-
re, cu focalizare pe dizabilităţi-
le intelectuale.

Documentele aflate în dez-
batere publică până pe 7 mai 
se găsesc pe siteul www.edu.
ro, la secţiunea Proiecte de 
acte normative.

C.S.Carp

Elevi cu părinţi moderni

Catalogul şcolii se mută 
pe internet

au amenajat la intrarea în insti-
tuţie şi un infochioşc modern cu 
touchscreen, de unde elevii sau 
alţi vizitatori pot accesa site-ul 
web al şcolii. Părinţii pot intra 
şi din acest punct pe catalogul 
online.

Comunicare instantanee
„Lucrăm în continuare la intro-

ducerea datelor celorlalţi elevi, 
în cazurile unde avem acordul 
părinţilor. Sistemul ne este foar-
te util deoarece le transmitem 
şi alte mesaje importante şi ur-
gente familiilor copiilor. Părinţii 
s-au arătat foarte interesaţi de 
noul mod de comunicare, însă, 
e drept, elevii, mai ales cei de-a 
VIII-a, l-au primit cu ceva reticen-
ţă”, ne-a spus directoarea Violeta 
Nanu, de la Şcoala 43. Dumneaei 
ne-a asigurat însă că obişnuitele 
cataloage n-au dispărut din can-
celarii şi că părinţii tot nu sunt 
scutiţi de şedinţele cu diriginţii.

Doamna Florentina Matei, 
mama unui băieţel de clasa I, 
accentuează avantajele unui 
asemenea catalog: „În acest fel 
testez şi sinceritatea copilului. 
În plus, aflarea notelor în timp 
real îmi permite să identific ime-
diat motivele pentru care a luat 
o notă mai mică - o indispoziţie 

trecătoare sau poate faptul că nu 
i-am acordat destul timp pentru 
lecţii. Cred însă că acest sistem 
îşi dovedeşte maxima utilitate în 
cazul părinţilor copiilor de gim-
naziu, care nu îi mai suprave-
ghează tot timpul la lecţii”.

Părinţii intră pe blog
Încercări de implementare a 

unui catalogul virtual mai sunt 
şi la Colegiul Naţional „Costache 
Negri”. Învăţătoarea Rodica 
Ştefănică transcrie calificativele 
copiilor pe un blog de pe inter-
net. Elevii pot interveni cu opi-
nii sau comentarii, învăţătoarea 
le aminteşte ce au de pregătit 
pentru ziua următoare de şcoa-
lă, iar părinţii au posibilitatea să 
verifice notele, cu ajutorul unei 
parole.

De trei ani, o parte dintre 
părinţii elevilor de la Colegiul 
Naţional „Alexandru Ioan Cuza” 
primesc pe mail avertizări, în 
cazul în care au apărut noutăţi 
în catalogul virtual. Acesta din 
urmă se actualizează o dată la o 
săptămână, iar părintele trebuie 
doar să intre la adresa de inter-
net www.elevul.ro. În acest an 
şcolar, programul a fost solicitat 
de zece părinţi, dar în anii tre-
cuţi au fost mult mai mulţi, am 

aflat de la directoarea adjunctă, 
Pamfilia Dumitraşcu.

Minim 1.200 de euro
În funcţie de veniturile ex-

trabugetare disponibile, inves-
tiţia şcolii într-un catalog online 
poate părea mai mult sau mai pu-
ţin costisitoare. „Implementarea 

Infochioşcul de la intrarea în Şcoala 43

Toate liceele ar putea avea 
catalog virtual

Un  proiect  european  care  valorifică  platforma  AEL  din 
şcoli ar putea extinde în cel mai scurt timp utilizarea cataloagelor 
virtuale. „Ne-am propus să extindem aceste iniţiative ale şcolilor 
aplicând un proiect din fonduri structurale, pentru care aştep-
tăm răspunsul final”, ne-a declarat Maria Mîndru, informatician al 
Inspectoratului Şcolar Judeţean Galaţi. Inspectorul şcolar general 
Doru Resmeriţă spune că, în calitate de părinte, ar dori să consul-
te online nu doar notele copilului, dar şi absenţele din catalog.

„Ascunsul notelor ţine 
de viaţa de elev”

Preşedintele Consiliului Judeţean al Elevilor, Cristian Leaţă, 
nu crede că generalizarea catalogului online este de bun augur, 
mai ales în contextul în care se mizează pe strângerea relaţiei 
părinţi-elevi-şcoală. „Iar pentru elevi va fi… periculos, pentru că 
ascunsul notelor de părinţi ţine de însăşi viaţa de elev. Bine, s-ar 
putea ca în aceste noi condiţii elevii să devină mai sinceri şi să 
nu-şi mai permită să mai ia note mici.”

softului de catalog online, ac-
cesibil de pe orice calculator 
conectat la internet, costă 1.200 
de euro. Dacă şcoala vrea şi in-
fochioşc cu touchscreen, cu 
configuraţie hardware şi soft-
ware inclusă, mai plăteşte 1.500 
de euro”, ne-a spus realizatorul 
de softuri Alex Andraşcu, de la 
Visual Candy, firma care a lucrat 
cu Şcoala 43.

Pe părinţii de la Şcoala „Dan 
Barbilian” nu îi costă nimic verifi-
carea notelor. Părinţii nu trebuie 
să scoată bani din buzunar nici 
pentru consultarea catalogului 
întocmit pe blog. La „Cuza”, ser-
viciul oferit de şcoală este remu-
nerat de părinţi cu 10 lei lunar. 
Cel mai în pierdere par a fi elevii 
- pe ei îi aşteaptă supraveghere 
mai drastică, posibil mai multe 
pedepse şi mai puţini bani de 
buzunar.

Ne mândrim cu ei

Premianţi la Cangurul naţional

la Poiana Pinului. „E destul de 
greu. Trebuie să fii atent la deta-
lii şi să ai o gândire logică bună. 
Dar mie tocmai de aceea îmi 
place să particip la Cangurul”, ne 
mărturiseşte Ştefan, care a obţi-
nut însă rezultate deosebite şi la 
alte concursuri, cum ar fi locul IV 
pe judeţ la olimpiada de mate-
matică.

Bianca cea îndrăgostită 
de literatură

Pentru Bianca Prangate, ele-
vă în clasa a VII-a B la Şcoala Nr. 
40, întâlnirea cu profesoara sa 
de limba română, Oana Ichim, 
a fost decisivă. „E îndrăgosti-
tă de lectură. Am descoperit-o 
citind în pauze pe sub bancă şi 
m-am bucurat nespus, pentru 
că astfel de copii sunt rari în 
ziua de astăzi. Apoi am aflat că 
şi scrie versuri  şi  proză.  Am în-

curajat-o să-mi arate şi am trimis 
câteva creaţii la concursuri. Are 
deja câteva premii câştigate în 
numai un an de zile, cel mai im-
portant fiind locul I la Concursul 
naţional de la Piatra Neamţ - 
„Femeia - primăvara noastră”. De 
la Cangurul poveştilor s-a întors 
cu premiul al III-lea, în condiţiile 
în care a avut volum foarte mare 
de lucru, în timp foarte scurt, iar 
întrebările erau formulate în aşa 
fel încât să te inducă în eroare”, 
ne-a spus, mândră de eleva sa, 
profesoara Oana Ichim.

Bianca scrie poezii de la şapte 
ani. Recent, a început să lucreze 
la un roman. Citeşte pe nerăsu-
flate cărţi de dragoste şi romane 
SF şi e hotărâtă să nu renunţe 
la o carieră literară, chiar dacă e 
conştientă că un astfel de drum 
e foarte greu.

Pasionat de limbile străine
Şerban Bratu (clasa a VII-a, 

CNVA) îşi doreşte să se poată 
exprima în cât mai multe limbi 
străine. Acesta este şi motivul 
pentru care a obţinut un bi-
nemeritat premiu al II-lea la 
Cangurul lingvist. Învaţă engle-
ză de la 4 ani, iar anul acesta a 
obţinut premiul I pe judeţ, cu cel 
mai mare punctaj. Performanţe 
are şi la franceză, disciplină la 
care s-a clasat pe locul al III-lea 
pe judeţ. De unul singur a învă-
ţat germană, italiană şi spaniolă, 
iar în vacanţa de vară a încercat 
să înveţe japoneza. „Am învăţat 
caracterele, dar a început şcoala 
şi m-am oprit, pentru că nu mai 
am timp. Dar nu voi renunţa”, ne 
spune Şerban.

Matematicianul şi poliţista
Deşi are câţiva ani buni de 

când obţine premii la nivel na-
ţional la olimpiadele de mate-
matică şi informatică, fiind cel 
mai bun elev de clasa a VI-a din 
judeţ la aceste discipline, Ştefan 
Eniceicu (CNVA) nu a reuşit în 
anii anteriori decât să obţină 
doar premiul al II-lea la Cangurul  
matematicienilor. „Sunt altfel de 
subiecte decât la olimpiadă. Aici 
se pune accent nu pe bagajul de 
cunoştinţe şi pe capacitatea de a 
rezolva probleme, ci pe un anu-
mit tip de logică”, ne mărturiseş-
te el. Anul acesta s-a gândit să 
renunţe la Cangurul matematic 
şi să participe la cel lingvistic şi 

bine a făcut. Aşa a câştigat pre-
miul I, fiind răsplătit şi el cu o ex-
cursie în străinătate.

Aceeaşi pasiune pentru limbi 
străine o are şi Adelina Iacob, 
deţinătoarea locului al III-lea pe 
ţară, tot la Cangurul lingvist la 
clasa a VI-a. Ea are un vis mai pu-
ţin obişnuit pentru o fată: vrea 
să fie admisă la Academia de 
Poliţie.

Aceste premii reprezintă 
pentru toţi cinci doar o filă din 
istoria personală a concursurilor, 
pentru că suntem siguri că lista 
performanţelor lor nu se opreş-
te aici şi vom mai auzi de ei.

Roxana Artene Penciu
Foto: Sorin Pană, 
Vasile Caburgan

Ştefan Eniceicu, Şerban Bratu, 
Adelina Iacob şi Ştefan Nedelcu, premianţii de la CNVA

Bianca Prangate, de la Şcoala Nr. 40, alături de profesoara care a 
descoperit-o, Oana Ichim
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La începutul acestei săptă-
mâni, în „Anul Crezului Ortodox 
şi al Autocefaliei BOR”, la Galaţi, 
din iniţiativa şi cu binecuvânta-
rea Înalt Prea Sfinţitului Casian 
al Dunării de Jos, a avut loc un 
simpozion închinat „primu-
lui” Episcop al Dunării de Jos 
- Prea Sfinţitul Melchisedec 
Ştefănescu. Manifestarea, orga-
nizată de Arhiepiscopia noastră 
în colaborare cu Facultatea de 
Istorie, Filozofie şi Teologie din 
cadrul Universităţii „Dunărea de 
Jos”, a fost deschisă de actualul 
Arhiereu al locului, Înalt Prea 
Sfinţitul  Casian.

În prezenţa conf. univ. dr. 
Ivan Ivlampie, decanul Facultăţii 
de Istorie, Filozofie şi Teologie 
Galaţi, a părintelui conf. univ. dr. 
Ionel Ene, şeful Departamentului 
Teologie, a preoţilor-profesori 
ai amintitei instituţii de învă-
ţământ superior, a fost restitu-
ită personalitatea Episcopului 
Melchisedec Ştefănescu. S-a 
discutat despre omul, cărtura-
rul, patriotul, ierarhul şi diplo-
matul care a fost şi a rămas întru 
veşnicie Vrednicul de pomenire 
Melchisedec Ştefănescu. Nu a 
fost trecută cu vederea nici ac-
tivitatea Sfetnicului care a fost 
Vlădica Melchisedec în înrâu-
rirea şi înfăptuirea  Unirii de la 
24 ianuarie 1859,  „Episcopul 
Melchisedec fiind unul din 
Sfetnicii importanţi ai Domnului 
Unirii, Alexandru Ioan Cuza”, 
amintea Înalt Prea Sfinţitul 
Casian. 

Precizare necesară
În contextul temei, Arhiereul 

Dunării de Jos a făcut conside-

Calcule 
de pe tuşa 
Parlamentului
Cu cât îngraşă 
pensionarii 
statul?

Pensionarii au coti-
zat, de-a lungul vieţii de 
salariat, cu 300.000 de 
lei, iar după pensionare 
abia dacă se bucură de 
47.000 de lei, în func-
ţie de cât mai apucă 
să trăiască. Socoteala 
sinistră aparţine lide-
rului PRM Galaţi, fos-
tul senator Carol Dina. 
Chiar dacă PRM a rămas 
la uşa Parlamentului 
României, formaţiunea 
politică mai iese din 
când în când la ram-
pă pentru a critica. De 
această dată, criticile 
fostului parlamentar 
au ţintit actualul pro-
iect de lege a pensiilor, 
aflat pe masa Senatului 
României.  Potrivit poli-
ticianului, statul se ale-
ge, după anii de muncă 
ai unui salariat care mai 
apucă şase-nouă ani de 
pensie, cu 250.000 de 
lei, adică 2,5 miliarde de 
lei vechi, echivalentul a 
90.000 de euro. „Statul 
nu e în stare să îşi ono-
reze obligaţiile faţă de 
pensionari”, a subliniat 
Carol Dina. Dina şi-a 
exprimat suspiciunea 
că PSD va reuşi să impu-
nă valoarea punctului 
de pensie de 45 la sută 
din salariul mediu brut. 
„PDL a afirmat ritos că 
nu va trece de Senat şi 
că îşi va mobiliza toate 
forţele. Chiar dacă, să 
presupunem, ar trece, 
la Camera Deputaţilor 
va fi înfrântă această 
voinţă!”, a declarat Dina. 
Politicianul a caracteri-
zat noul sistem de pen-
sie, care prevede o vâr-
stă de pensionare de 65 
de ani, drept imoral şi 
ineficient, scăzând dras-
tic speranţa de viaţă. În 
opinia liderului PRM-ist, 
o asemenea tendinţă 
contravine legii funda-
mentale care prevede 
că statul trebuie să le 
asigure cetăţenilor un 
nivel de trai decent. 
„Nenorocirea pensio-
narilor stă în modul în 
care a fost administrată 
România. Pensionarii 
nu au nicio vină. Au însă 
ghinionul că trăiesc în-
tr-o Românie condusă 
de un guvern incapabil 
din punct de vedere 
profesional”, a conchis 
liderul PRM, Carol Dina. 

Anca Melinte

Vadul oraşului
Concurs cu trei fraieri

Elevii gălăţeni Silviu D., Ionuţ F. şi Vlad C., toţi de 18 ani, aruncau cu 
gunoaie în trecătorii de pe strada „Radu Negru”. Poliţia Comunitară 
i-a sancţionat cu câte 100 lei pe fiecare.

Elena Parapiru

În centru
Fetele-sumo

Gălăţencele Florica N., de 25 ani, Mariana Ş., de 22 ani, şi Aurica 
C., de 23 ani, din satul Şaranga, comuna Pietroasele, judeţul Buzău, 
se îmbrânceau pe rând, dar neapărat cu public, în faţa magazinului 
„Ţapul Carpatin”, de pe strada Brăilei. Tinerele luptătoare de sumo au 
fost sancţionate cu câte 200 lei, fiecare.

Elena Parapiru

Niculina V., dintr-o comună a judeţului nostru, ne-a telefonat 
să ne pună următoarea întrebare: „ Am găsit ziarul «Viaţa liberă» 
la Poştă, lucru care m-a făcut să fiu interesată să-l citesc. Nu fă-
ceam asta până acum pentru că nu aveam abonament, dar acum 
mă gândesc că aş putea să-l cumpăr din când în când. Dacă îl 
citesc, pot să vă scriu şi eu despre ce se întâmplă pe la noi? (N.R. 
Observaţi că n-am dat numele comunei, pentru că unele lucruri 
ni le-a spus cititoarea şi la telefon şi avem intenţia să le verifi-
căm) Publicaţi ce scriu cititorii?” Sigur că publicăm, dacă aceştia 
îşi dau numele şi au dovezi în sprijinul afirmaţiilor lor. Iar acolo 
unde lucrurile sunt… groase, venim şi noi să punem umărul la 
documentare. Trebuie numai să ne chemaţi. Pe bază de deducţie 
logică, aşadar, dacă citiţi, automat aveţi şi posibilitatea să scrieţi. 
Pentru că sunteţi în temă, vă interesează şi deveniţi unul dintre 
cei cu care noi abia aşteptăm să colaborăm.

K.N.

Cinegetice, 
în extrasezon
Pregătiri 
pentru 
examenul 
de vânător
[ Test teoretic 
şi practic pentru  
permis de armă letală 

Prohibiţie în această 
perioadă e şi la vânătoa-
re, dar asta nu înseamnă 
că pentru viitorii vânători 
sportivi e sezon mort. 
Candidaţii la examenul 
de vânătoare mai au de 
parcurs nişte etape de 
pregătire între care şi cea  
din ziua de joi, 22 aprilie 
a.c.

În această zi, după 
cum ne-a precizat Gelu 
Pasnicu, instructorul de 
poligon de la Asociaţia 
Judeţeană a Vânătorilor şi 
Pescarilor Sportivi Galaţi, 
se organizează şi se sus-
ţine examenul ce încheie 
cursul de iniţiere teoreti-
că şi practică în domeniul 
armelor şi muniţiilor.

Concurenţii sunt con-
vocaţi joi, 22 aprilie a.c., 
la ora 16,00, la sediul 
A.J.V.P.S. Galaţi, unde vor 
susţine proba teoreti-
că. Apoi, se vor deplasa 
organizat la Poligonul 
de la Smârdan-Galaţi al 
asociaţiei pentru proba 
practică. 

Examenul acesta, 
dacă e trecut de candi-
daţi, constituie  un pas 
important în tentativa 
de a dobândi permis de 
armă letală. În plus, la 
examenul de vânător din 
vară, candidaţii pot fi în-
scrişi doar dacă au acest 
atestat.

Ştefan Dimitriu  

Masă rotundă 
la Biblioteca 
„V.A. Urechia”
Cum să devii 
voluntar

Săptămâna Naţională 
a Voluntariatului este 
marcată şi la Biblioteca 
„V.A. Urechia”, unde, as-
tăzi, de la ora 14,00, se 
desfăşoară seminarul 
„Voluntar în slujba comu-
nităţii”. Manifestarea este 
organizată de bibliotecă 
în colaborare cu Consiliul 
Judeţului Galaţi şi cu spri-
jinul Centrului Naţional 
de Voluntariat ProVobis. 
La discuţii vor lua cuvân-
tul reprezentanţi ai diver-
selor instituţii locale, dar 
vor împărtăşi din expe-
rienţa lor şi câţiva dintre 
cei care depun muncă 
voluntară pe lângă ONG-
uri. Manifestarea îşi pro-
pune mediatizarea profi-
lului voluntarilor, precum 
şi organizaţiile sau sec-
toarele unde tinerii au 
toate şansele să se afirme 
ca voluntari, învăţând, în 
acelaşi timp, din experi-
enţa celor mari. 

C.S.Carp

Legea acordă fiecărui contri-
buabil dreptul de a decide ce se 
întâmplă cu doi la sută din banii 
pe care anul trecut statul i-a re-
ţinut sub formă de impozit pe 
venit. Gălăţenii care îşi doresc 
ca din puţinul lor să ajute copiii 
pentru care fiecare zi este o luptă 
cu sărăcia şi nevoile pot îndrep-
ta cei doi la sută către Fundaţia 
“Inimă de Copil”, cea care, în 13 
ani de activitate, a schimbat în 
bine viaţa a 12.000 de copii. Anul 
trecut, peste 1.500 de persoane 
au acordat „Inimii de Copil” în-
crederea şi doi la sută din impo-
zitul lor. Graţie acestora, în pre-
zent, 45 de copii din familii în di-
ficultate primesc zilnic sprijin la 
teme, masă de prânz, învaţă lim-
ba engleză şi cum să folosească 
calculatorul prin intermediul ce-
lor două Centre de zi din Galaţi 
şi din Pechea. Alţi 15 copii şi ti-
neri cu dizabilităţi mentale be-
neficiază de serviciile Grădiniţei 
cu Centru de Zi „Andiana” din 
Cudalbi, iar 55 de tineri cu nevoi 
speciale sau cu infecţie HIV pri-
mesc burse pentru a continua 
şcoala, participă la cursuri de 
calificare, participă la activităţile 
atelierului de art-terapie şi învă-
ţă să trăiască pe cont propriu. 
Tot graţie celor doi la sută oferiţi 
anul trecut Fundaţiei, 12 tineri 

din familii defavorizate sau cu 
dizabilităţi mentale severe pro-
venind din centre de plasament 
de stat sunt îngrijiţi în familii 
sprijinite de „Inimă de Copil”, iar 
80 de familii în dificultate bene-
ficiază de consiliere, informare, 
ajutor material ocazional.  

Pentru ca banii să ajungă 
din contul statului la Fundaţia 
„Inimă de Copil”, gălăţenii pot 
completa Formularul 230 (dacă 
au avut venituri doar din sala-
riu) sau Formularul 200 (pentru 
venituri din activităţi indepen-
dente) cu datele personale şi da-
tele Fundaţiei (Fundaţia “Inimă 
de Copil”, Codul de identificare 

fiscal: 9076002, Cont bancar: 
RO98RNCB0141032886400001). 
Formularele precompletate cu 
datele Fundaţiei “Inimă de copil” 
pot fi descărcate de pe www.ini-
madecopil.ro.

Dacă nu aveţi timp să depu-
neţi personal sau prin scrisoare 
recomandată formularul în du-
blu exemplar la Administraţia 
Financiară de care aparţineţi, 
până la 15 mai, trimiteţi formula-
rul pe adresa Strada Furnaliştilor 
nr. 24, Galaţi, şi se ocupă Fundaţia 
de depunerea lui. 

Anca Melinte

Episcopul Melchisedec Ştefănescu (1823-1892)

„Teologul cu o largă cultură, 
podoabă a Bisericii”

raţii importante, dar şi o preci-
zare necesară legată de „primul 
Episcop al Dunării de Jos, for-
mulare inadecvată, deoarece 
însuşi Episcopul Melchisedec 
Ştefănescu se considera urmaşul 
celor 22 de ierarhi ai Mitropoliei 
Proilaviei”. În prezenţa tineri-
lor liceeni, a seminariştilor şi 
studenţilor  a fost subliniată 
personalitatea alesului teo-
log Melchisedec Ştefănescu, 
despre care astăzi gălăţenii îşi 
amintesc prin intermediul unei 
străzi (“Episcop Melchisedec 
Ştefănescu”, fostă „Vultur”) şi a 
unei săli de cultură şi spiritualita-
te în cadrul Centrului Eparhial al 
Dunării de Jos, care-i poartă nu-
mele.  „Scrierile sale au fost prin-
cipala sursă de documentare în 
jurnalistica lui Mihai Eminescu, 
în special atunci când se referea 
la spaţiul Moldovei de Sud şi la 
cel al Dunării de Jos, menţio-
na Înalt Prea Sfinţitul Casian. În 
toate aceste relatări, comentarii, 
Eminescu precizează că sursa 
constă în scrierile Episcopului 
Melchisedec Ştefănescu”. 

Personalitate marcantă, „Teo-
logul cu o largă cultură, podoa-
bă a Bisericii”, spune savantul 
şi istoricul Nicoale Iorga, alesul 
Ierarh şi om de cultură, patriot şi 
diplomat arhiereu a fost cel care 
a reorganizat Eparhia noastră, 
a  Dunării de Jos, prin actul dat 
„din mila lui Dumnezeu şi din 
voinţă naţională” şi semnat de 
Domnul Unirii Alexandru Ioan 
Cuza, la 17 noiembrie 1864, anul 
reînfiinţării. În acel moment, 
Vlădica era locţiitor al Episcopiei 
Huşilor şi la amintita dată vine 
cu aceeaşi funcţie pe scaunul 

eparhial de la Dunărea de Jos 
(cu sediu la Ismail, apoi la Galaţi), 
unde va fi titularizat oficial la 6 
ianuarie 1865. Atunci, Dunărea 
de Jos avea în jurisdicţie judeţele 
Covurlui, actualul Galaţi, Brăila, 
Ismail şi Bolgrad. La încheierea 
Războiului de Independenţă 
(1877) - prin Tratatul de Pace de 
la San Stefano (19 februarie/3 
martie 1878) - judeţele Tulcea şi 
Constanţa revin la trupul Ţării 
Mamă, moment din care cele 
două judeţe intră în componenţa 
Episcopiei Dunării de Jos. Eparhia 
pierde însă judeţele Bolgrad şi 
Ismail. A urmat apoi în scaunul 
Episcopiei de Roman, ales în 22 
februarie 1879 şi până în 16 mai 
1892, când a trecut la cele veş-
nice, la Roman, astăzi odihnind 
în curtea acestei episcopii. Deşi 
în mai toate materialele activi-
tatea Episcopului Melchisedec 
Ştefănescu este prezentată din 
perspectiva păstorului de suflete 
ca Episcop de Roman, se cuvine 
să facem o îndreptăţită îndrep-
tare. La Dunărea de Jos, Vlădica 
Melchisedec a păstorit 14 ani şi 
şase luni, la care adăugăm pe-
rioada cât a fost locotenent al 
Eparhiei Huşilor (între 15 ianu-
arie 1861 şi 17 noiembrie 1864), 
când a administrat şi judeţul 
Covurlui, Galaţii  de astăzi, care 
era în jurisdicţia acestei eparhii. 
Perioada de păstorire la Roman 
este de 13 ani şi 3 luni. Nu ju-
decăm pe nimeni şi nu acuzăm 
pe cei care au expediat păstori-
rea la Dunărea de Jos a Vlădicăi 
Melchisedec Ştefănescu, care 
însumează 18 ani. Şi care adună 
cele mai frumoase fapte legate 
de moldovenii şi muntenii de la 

1859, dobândirea Autocefaliei 
BOR, înfiinţarea unei autorităţi 
sinodale centrale în problemele 
duhovniceşti şi disciplinare ale 
BOR. Tot în vremea păstoririi la 
Dunărea de Jos, marele cărtu-
rar şi patriot a devenit (în 1870) 
membru fondator şi membru al 
Academiei Române... 

Acestea şi alte fapte mai puţin 
cunoscute le vom prezenta prin 
prisma profesorilor şi a preoţi-
lor profesori de la Facultatea de 
Istorie, Filozofie şi Teologie din 
cadrul Universităţii Dunărea de 
Jos, care s-au aplecat asupra ac-
tivităţii Episcopului Melchisedec 
Ştefănescu. 

O întrebare pe zi

Dacă citesc, 
pot să scriu?

Nu te costă nimic Doi la sută 
pentru „Inimă de Copil”

Maria Stanciu

Vlădica Melchisedec a păstorit 18 ani la Dunărea de Jos
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Ana Beliu
ana@viata-libera.ro

Elevii gălăţeni de şcoală gene-
rală se luptă, cu armele pe care le 
au la îndemână, să salveze istoria 
Galaţiului. Mai precis, în cadrul 
unui proiect în care au fost impli-
cate mai multe instituţii de cul-
tură şi de învăţământ din Galaţi, 
copiii au putut afla mai multe 
despre monumentele de arhi-
tectură de pe strada Domnească. 
Mai mult, în cadrul unui scurt 
periplu prin centrul oraşului, 
elevii au încercat să atragă aten-
ţia asupra degradării multora 
dintre casele monument istoric. 
Activitatea face parte din proiec-
tul educaţional ”Galaţi - file de 
istorie locală“, care se desfăşoară 
în anul şcolar 2009-2010 cu elevii 
claselor V-VIII. Instituţiile impli-
cate sunt ISJ Galaţi, Biblioteca 
”V.A. Urechia“, Muzeul de Istorie 
Galaţi, Muzeul Mixt Tecuci, 
Primăria Comunei Griviţa, 

Centrul P.A.P.I., comuna Griviţa, 
Biblioteca comunei Griviţa, pre-
cum şi o serie de şcoli (Şcoala 
Slobozia Conachi, SAM Griviţa, 
Şcoala Nr.17 „Nichita Stănescu”, 
Şcoala Nr.16 „Nicolae Bălcescu”, 
Şcoala Nr.22 „Dimitrie Cantemir”, 
Şcoala M. Kogălniceanu, Grup 
Şcolar Tudor Vladimirescu.

Traseul  parcurs de copii 
a  vizat  str. Domnească, de la 
Muzeul  de Istorie  Galati - Casa 
Cavalioti, trecând pe la Palatul 
Simion Gheorghiu, Universitatea 
- Palatul  de Justiţie, Primăria - 
Grand Hotel, Prefectura - Palatul 
Administrativ, Teatrul Dramatic, 
Centrul Cultural Dunărea de 
Jos - Casa Gheorghiadi, Casa A. 
Serphioti, Casa Balş, Casa Macri, 
Casa Max Auschnitt, Viaţa Liberă 
- Casa Costache Plesnilă.

M.Ţ.

Mai mult 
decât amendat 
Contrabandist 
moldovean 
în arest preventiv
] Lupta cu tutunul 
se ascute

S-a terminat cu umorul la 
Frontieră. Şi nici măcar fraţii 
de peste Prut nu mai scapă 
de lege. 

Mai întâi...

Astfel, moldoveanul Sergiu 
C., în vârstă de 43 ani, vroia să 
intre în România la volanu-
lui unui autocamion Renault 
Magnum, pe la Frontiera 
Oancea. Bărbatul făcea o cur-
să Republica Moldova-Buzău, 
ceea ce nu poate însă explica 
prezenţa, în rezervoarele ma-
şinii, a 10.000 de pachete de 
ţigări moldoveneşti „Doina” 
şi „MT”. 

Costul real al ţigărilor

Autocamionul a fost în con-
tinuare percheziţionat, poliţiştii 
de frontieră găsind în podeaua 
remorcii şi în patru anvelope 
de rezervă alte 6.870 de pache-
te de ţigări, de diferite mărci. 
Maşina, valorând 205.000 lei, a 
rămas la sediul Frontierei Galaţi, 
iar cele 16.900 de pachete de ţi-
gări, în valoare de 70.000 lei au 
fost confiscate. 

Pe numele moldoveanului 
Sergiu C., judecătorul a emis un 
mandat de arestare preventivă 
pentru 29 zile, pentru contra-
bandă.

Elena Parapiru

Liga Studenţilor din 
Universitatea „Dunărea de Jos” 
din Galaţi (LSG) consideră că 
Proiectul de Lege a Educaţiei 
Naţionale, în varianta înaintată 
către Guvern, are un caracter anti-
studenţi, multe drepturi ale aces-
tora fiind eliminate sau încălcate. 
„LSG se declară total dezamăgită 
de intenţiile aparent promiţă-
toare ale Ministerului Educaţiei 
şi totodată susţine viitoarele 
acţiuni ale Alianţei Naţionale a 
Organizaţiilor Studenţeşti din 
România (ANOSR), rezervându-
şi dreptul de a acţiona în ultimă 
instanţă cu diferite forme de 
protest la adresa Ministerului şi 
a Proiectului de Lege a Educaţiei 
Naţionale, dacă amendamentele 
propuse de federaţia studen-
ţească nu vor fi adoptate”, decla-
ră şeful LSG, Dorin Coteţ.

Principalele nemulţumiri

Studenţii susţin că îşi pierd 
cele mai elementare drepturi de 
a fi reprezentaţi. „Participarea în 
comisiile universitare, în biroul 
senat, biroul consiliu, consiliul 
de administraţie sunt principa-

lele mecanisme reale de repre-
zentare. Fără acestea, studenţii 
devin simple exponate, fără ac-
ces la deciziile importante din 
cadrul universităţii”, susţin stu-
denţii. În plus ANOSR consideră 
că actuala formă a legii nu ga-
rantează „un învăţământ centrat 
pe student”. „Simpla enunţare a 
unui principiu nu presupune un 
învăţământ centrat pe student! 
În acest moment, întregul pro-
iect de lege duce la rigidizarea 
traseului educaţional, blochează 
orice tip de mobilitate şi transfe-
rurile studenţilor. De asemenea, 
lipsa studenţilor din comisia de 
etică a ministerului, din comisiile 
universitare va duce la creşterea 
corupţiei în mediul universitar. 
Proiectul de lege are drept efect 
distrugerea oricărui sistem func-
ţional de reprezentare a studen-
ţilor”, mai spun liderii studenţi-
lor. Aceştia sunt de părere că, în 
actuala formă, legea nu mai ga-
rantează gratuitatea învăţămân-
tului, nici măcar pentru studenţii 
beneficiari ai unor locuri susţinu-
te de stat. „Multitudinea taxelor 
susţinute de lege, lipsa oricăror 
elemente de asigurare a unei 

echităţi în accesul şi parcurgerea 
învăţământului superior, va ge-
nera un învăţământ doar pentru 
cei bogaţi. În România, gradul 
de acces al celor săraci sau cu o 
situaţie financiară dificilă la învă-
ţământul superior este cel mai 
scăzut din Europa. Prin prezen-
tul proiect de lege, această se-
gregare este stimulată!”, se mai 
spune în comunicatul de presă 
al ANOSR.

„Nu au fost dezbateri reale”

Alianţa Studenţilor consideră 
că educaţia este transformată 
într-un “serviciu” de proastă cali-
tate, ca şi alte servicii publice din 
România. „Studenţii vor primi 
burse doar dacă au «o compor-
tare exemplară», situaţie asemă-
nătoare cu cea de dinainte de 
‘89. Astfel, ANOSR solicită înfiin-
ţarea unei comisii de lucru care 
să includă toţi partenerii sociali 
pentru amendarea prezentei 
propuneri de lege. După un set 
de dezbateri publice, doar bifa-
te de minister, în care 99 la sută 
din propunerile ANOSR, din care 
peste 50 la sută promise că vor 
fi introduse în lege, constatăm 
o ignorare completă a societăţii 
civile şi un dispreţ real faţă de 
studenţi. ANOSR a participat în 
mod constructiv la toate dezba-
terile publice. A organizat peste 
40 de dezbateri interne în ţară 
pentru a fundamenta poziţiile, 
în final, realizând că abordarea 
constructivă în România este 
sortită eşecului. Din perspectiva 
ANOSR, acţiunile desfăşurate de 
MECTS nu au fost dezbateri pu-
blice, ci simple campanii de pro-
movare, informare şi o disimu-
lare continuă! În aceste condiţii, 
ANOSR cere demisia ministrului 
Educaţiei”, mai spun reprezen-
tanţii studenţilor.

Marius Ţuca

Viaţa unui om şi a unei tinere 
familii s-a schimbat brusc atunci 
când un diagnostic crunt le-a 
retezat liniştea. Fără niciun simp-
tom sau vreo bănuială, Cristian 
Gârlescu a aflat la începutul anu-
lui trecut că suferă de leucemie 

acută mieloblastomonocitară 
(LAM4), o boală cumplită de care 
însă ar avea totuşi şanse să se vin-
dece. Salvarea lui stă într-un trans-
plant de celule stem, o operaţie 
complexă şi costisitoare care se 
poate face doar peste graniţe. 

O aparent banală umflătură 
pe picior, care nu dădea semne 
că s-ar vindeca de la sine, l-a de-
terminat pe Cristian Gârlescu să 

meargă la doctor. Imediat după 
ce a fost internat la Spitalul de 
Boli Infecţioase a început un 
tratament cu antibiotice care a 
dezlănţuit calvarul. Efectele ad-
verse produse de medicamente 
i-au determinat pe doctori să 
aprofundeze analizele care au 
scos la iveală boala: leucemie. 
Diagnosticul stabilit la Galaţi 

a fost confirmat mai apoi şi la 
Spitalul Fundeni, acolo unde 
Cristian a început tratamente, 
cure şi şedinţe cu citostatice.

Soţia şi copilul, 
părtaşi ai durerii

La vârsta de 36 de ani, planu-
rile de viitor ale soţilor Gârlescu 
s-au rezumat la unul singur, ace-

la de a-i salva viaţa lui Cristian. 
Soţia Cristina împreună cu fiul 
Mihnea Bogdan, de numai trei 
ani, speră şi luptă fără înceta-
re, cu gândul mereu alături de 
Cristian, care se află de trei luni 
la o clinică din Israel. Deşi vinde-
carea gălăţeanului depinde de 
găsirea unui donator compatibil, 
prima condiţie pentru realizarea 

transplantului este ca pacientul 
să fie stabil, în stare de remi-
siune. Dotările spitalelor din 
România nu le dau însă prea 
mari speranţe bolnavilor de le-
ucemie, iar donatorii de celule 
stem sunt foarte greu de găsit 
aici. De aceea, soţii Gârlescu au 
căutat soluţia salvatoare peste 
hotare şi au ales varianta cea 
mai accesibilă, dar care depă-
şeşte cu mult posibilităţile lor 
modeste.

Masa Rotundă 12 
luptă pentru Cristian

Povestea lui Cristian Gârlescu 
s-a transformat într-o cauză a 
Asociaţiei Masa Rotundă 12 care 
a organizat în ultimii doi ani şase 
spectacole umanitare menite 
să-i ajute pe cei aflaţi în dificul-
tate. Membrii asociaţiei au decis 
să îl ajute pe Cristian să strângă 
măcar o parte din suma de care 

Vineri, 23 aprilie, începând cu ora 20.00, îndrăgitul interpet de 
muzică folk Mircea Baniciu şi gălăţeanul Florin Chiriac (Hippie) vor 
cânta pentru Cristian Gârlescu pe scena clubului Temptation - Viva 
Club. Invitaţiile pentru concertul umanitar costă 75 de lei (meniu in-
clus) şi pot fi achiziţionate de la Club Viva sau rezervate la numerele 
de telefon 0752034433, 0749304171 ori pe www.rt12.ro. Cei care do-
resc să contribuie peste valoarea biletului pot face o donaţie în urna 
destinată strângerii de fonduri pentru aceeaşi cauză. Masa Rotundă 
12 mizează pe solidaritatea gălăţenilor şi speră ca spectacolul uma-
nitar să fie un succes pentru beneficiarul lui, Cristian Gârlescu, care 
se va putea întoarce sănătos acasă. 

Iveşti
Cu mopedul peste oameni

Comisarul Viorel Cojocaru, purtătorul de cuvânt al Poliţiei Rutiere 
Galaţi: „Ionel Boboc, de 36 de ani, din Iveşti, pilota mopedul Yamaha 
Gl 217 Iveşti. Deoarece mergea cu viteză mare, mopedistul a acciden-
tat-o pe localnica Fraga Stănescu, de 27 de ani, care se deplasa pe 
carosabil”. 

Elena Parapiru

Clasic
Încă un urmărit 
prins în satul 
pescăresc

O patrulă a Secţiei 3 l-a prins 
luni, în zona satului pescăresc, 
pe gălăţeanul Petru-Petrică T., 
de 47 ani. Judecătoria Galaţi 
emisese pe numele bărbatului 
un mandat de executare a pe-
depsei cu închisoarea de trei ani 
şi şase luni pentru înşelăciune.

„Predă-te!”
Poliţist versus 
Predator 

Poliţiştii Secţiei 5 i-au găsit 
luni ascunzătoarea lui Marcel U., 
de 56 ani, din Galaţi, pe numele 
căruia, pe 6 aprilie 2010, fusese 
emis un mandat de executare a 
pedepsei cu închisoarea de trei 
ani şi şase luni pentru înşelăciu-
ne. Individul a intrat în arestul 
Poliţiei Galaţi.

Elena Parapiru

Concurs 
de eseuri
„Hristos, 
împărtăşit 
copiilor 
şi tinerilor”   
] „Viaţa liberă” 
şi Arhiepiscopia 
„Dunării de Jos” 
aşteaptă lucrările 
elevilor îndrăgostiţi 
de cuvântul scris

„Hristos, împărtăşit 
copiilor şi tinerilor” este 
tema unui concurs de 
eseuri (sau portrete, la 
alegere)  prin care ne do-
rim să trezim conştiinţa 
şi dragostea creştină în 
inima copiilor şi tineri-
lor din şcolile şi liceele 
noastre. Concursul este 
organizat de Trustul de 
Presă „Dunărea de Jos”, 
prin Filiala UZP Galaţi şi 
Arhiepiscopia „Dunărea 
de Jos” şi are binecuvân-
tarea Înalt Prea Sfinţitului 
Casian al Dunării de Jos. 

Teme 
pe categorii de vârstă

Rugăm părinţii,  das-
călii de religie şi diriginţii 
să  susţină copiii cu voca-
ţie pentru actul de crea-
ţie publicistică şi literară. 
Astfel, propunem profe-
sorilor de religie, totoda-
tă diriginţilor, profesori-
lor de limba şi literatura 
română, conducătorilor 
unor reviste şcolare, dar 
şi tuturor celor îndră-
gostiţi de cuvântul scris 
să selecţioneze cele mai 
bune lucrări,  câte trei 
pentru fiecare  catego-
rie de vârstă, şi să le tri-
mită pe adresa noastră. 
Concursul este organizat 
pe trei categorii de vâr-
stă: grupa I se adresează 
copiilor de la clasele I-IV, 
grupa a II-a de vârstă se 
adresează elevilor de  
clasele V-VIII  şi tema de 
lucru este „Mama - chip 
de icoană”. Cea de-a treia 
categorie de vârstă are în 
vedere tinerii liceeni, iar 
tema este „Omul frumos, 
omul lui Dumnezeu”.  

Cele mai bune lucrări 
vor fi premiate, pe cele 
trei categorii de vârstă, 
cu premii constând în 
publicarea celor mai 
bune lucrări în cotidia-
nul “Viaţa liberă”. Vor fi şi 
premii în cărţi şi bani. Se 
vor acorda şi menţiuni şi 
dacă există colaboratori 
care doresc să se alăture 
şi să dea vreun premiu, în 
urma validării, fireşte, nu 
vom spune nu. 

Reguli şi termene

În cazul în care vor 
exista în şcolile noastre 
elevi preocupaţi a crea 
poezie creştină vom oferi 
un premiu special pentru 
veşnicul vers creştin. 

Fiecare lucrare să nu 
depăşească 40-45 de 
rânduri, în „Arial”, corp 
14; cu un număr de sem-
ne (atenţie, semne nu 
cuvinte) între 1500-2000. 
Aşteptăm lucrările  - prin 
Poşta Română sau poşta 
electronică - între 10 mai 
şi 15 mai, dar nu mai târ-
ziu de 15 mai, pe adresa 
Cotidianul „Viaţa liberă”, 
strada Domnească nr. 
68, cu precizarea pentru 
„Concursul de eseuri”.   
Un juriu alcătuit din jur-
nalişti ai Filialei Uniunii 
Ziariştilor Profesionişti 
Galaţi şi din preoţi-profe-
sori ai Departamentului 
Învăţământ Cultură din 
cadrul Arhiepiscopiei 
„Dunării de Jos” va selec-
ţiona şi premia primele 
trei lucrări pe categorii 
de vârstă. Premierea se 
va face în preajma Zilei 
Internaţionale a Copilului. 

Maria Stanciu

O mână de ajutor pentru un bolnav de leucemie

Mircea Baniciu cântă 
pentru o viaţă

ar avea nevoie pentru trata-
ment, transplant şi recupera-
re. Din costul total estimat la 
140.000  de dolari, Ministerul 
Sănătăţii a virat aproximativ 

80.000 de dolari, cam o jumă-
tate din banii care ar putea 
salva o viaţă. Însă fără cealaltă 
jumătate, tot efortul ar fi în 
zadar. 

[ Pe 23 aprilie  publicul gălăţean 
dornic să sprijine o cauză nobilă poate merge la spectacolul 

umanitar organizat de Asociaţia Masa Rotundă 12

Studenţii sunt dezamăgiţi 
că amendamentele lor nu vor fi luate în calcul

Noua Lege a Educaţiei stârneşte nemulţumire

Studenţii se pregătesc 
de proteste

Copiii au purtat pancarte pe care scria 
„Restauraţi patrimoniul gălăţean!”

Din respect pentru monumente

Elevii militează 
pentru respectarea 

istoriei

La Frontiera Oancea -
autocamionul 
contrabandistului 
moldovean 
şi captura de ţigări
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FotBal INterNaţioNal

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

Grig nu l-a uitat

Antrenorul Petre Grigoraş, 
„principal” la Galaţi, pe 5 noiem-
brie 2006 - data catastrofei fot-
balistice de pe arena din Ţiglina 
III, readucea deunăzi în discuţie 
cea mai mare înfrângere din isto-
ria Oţelului. „Am pierdut cu 0-7 
când eram la Dunăre, dar n-am 
fost mai umilit decât acum”, afir-
ma tehnicianul după un eşec 
recent al Politehnicii Iaşi, 1-3 cu 

FC Vaslui. Printre rânduri se pu-
tea citi că acel eşec astronomic 
a fost doar consecinţa unui duel 
totalmente dezechilibrat, în timp 
ce bătaia suferită în campionatul 
curent poate fi victima unui virus 
care n-are nicio treabă cu perfor-
manţa şi spiritul jocului.  

Publicul aplauda şi la 0-7!

Era etapa a 14-a a campiona-
tului şi în minutul 37 se marca 
primul gol, după ce, în prealabil, 

Sergiu Costin – unul dintre pu-
ţinii supravieţuitori la Oţelul ai 
„naufragiului” – bubuia o min-
ge în transversala Rapidului. În 
minutul 77 se golea mitraliera 
giuleştenilor: era 0-7, iar publicul 
gălăţean aplauda încercarea de 
autodescarcerare a roş-alb-al-
baştrilor. După trei ani şi jumă-
tate de la evenimentul de tristă 
amintire, sâmbătă, în curtea 
Galaţiului, revine formaţia de 
sub Podul Grant, una care acum 
câteva zile a fost la un pas de a 

repeta povestea, însă împotriva 
Stelei (n.r. – scor 5-1).  

„Mai dur a fost 
3-3 cu Timişoara!”

Marius Stan, directorul gene-
ral al „oţelarilor”, vorbeşte acum 
cu detaşare despre cel mai crunt 
eşec trăit vreodată. „Am uitat 
acel 0-7, pur şi simplu. Nici nu 
vreau să-mi aduc aminte de 
el, dar ştiţi ceva? A fost atât de 
clară acea înfrângere, că n-a 

mai rămas loc pentru niciun co-
mentariu. Am trăit eşecuri mult 
mai dureroase decât acela. De 
exemplu, când am fost egalaţi 
de FC Timişoara în minutul 93 
(n.r. – scor 3-3, în turul actualu-
lui sezon). Oricum, acel meci cu 
Rapidul nu se va mai repeta în 
următorii 50 de ani, cel puţin. 
Poate invers, de ce nu? Mai sunt 
şocuri d-astea pe la echipe”, co-
mentează conducătorul echipei 
pregătite în prezent de Dorinel 
Munteanu. 

FotBal                                Dacă doriţi să vă reamintiţi un Oţelul – Rapid…

A fost odată 0-7! 

Lazăr, Vâtcă, Gado, Nogo şi Jula 
(de la stânga la dreapta), monumente ale neputinţei în noiembrie 2006

Foto arhivă: Viorel Dudău

] Sâmbătă, la Galaţi, se reîntâlnesc două echipe care în 
noiembrie 2006 ofereau un spectacol rar în Liga I ] Atunci, 
Rapidul câştiga pe terenul Oţelului cu un scor uluitor ] „L-am 
uitat, au fost înfrângeri şi mai dure decât acel 0-7”, este de 
părere şeful dunărenilor, Marius Stan

Iată-i pe „eroii” acelui istoric 0-7!
Cosmin Vâtcă – împrumutat de Steaua la Gaz Metan Mediaş [ 

Sergiu Brujan – s-a retras din activitate [ Salif Nogo – joacă din iarnă 
la Politehnica Iaşi [ Marius Baciu – retras din activitate, patronul pro-
priei şcoli de fotbal de la Sibiu [ Dorin Semeghin – liber de contract, 
echipa la care juca s-a desfiinţat [ Cosmin Mărginean – joacă la 
Delta Tulcea, în Liga a II-a[ Sergiu Costin – titular la Oţelul Galaţi [ 
Alexandru Bălţoi – joacă la Unirea Alba Iulia, „lanterna roşie” a Ligii I 
[ Gabriel Paraschiv – căpitanul Oţelului [ Daniel Stan – activează 
la Internaţional Curtea de Argeş [ Emil Jula – golgheterul formaţi-
ei germane Energie Cottbus (liga a II-a) [ Ramses Gado – arestat în 
Ungaria pentru lupte ilegale de câini [ Florin Lazăr – prestează la 
Internaţional Curtea de Argeş [ Viorel Tănase – retras din activita-
tea de fotbalist, este antrenor principal la FCM Dunărea Galaţi (Liga a 
II-a) [ Petre Grigoraş – antrenorul de atunci al Oţelului tocmai şi-a 
încheiat conturile cu Politehnica Iaşi. 

Istvan Kovacs, la Oţelul - Rapid
Comisia Centrală de Arbitri l-a delegat, ieri, pe Istvan Kovacs, din Carei la partida Oţelul 

Galaţi – Rapid Bucureşti, de sâmbătă, meci programat în etapa a XXIX-a a Ligii I. Kovacs va fi 
ajutat la tuşe de Micloş Nagy (Cluj-Napoca) şi Mihai Artene, din Vaslui. Ca arbitru de rezervă a 
fost delegat băcăuanul Emil Voicu. Jocul Oţelul – Rapid va începe la ora 17.00 şi va fi transmis 
în direct de canalul Digi Sport.

Dănuţ Lungu

Timp de cinci zile, în Capitală se 
vor disputa meciurile turneului se-
mifinal al Campionatului Naţional 
de volei pentru echipele de cadete. 
Pentru această fază a competiţiei 
naţionale s-au calificat 18 echipe. 

Cele şase echipe din Capitală 
sunt: CSU Metal Galaţi, LPS Piteşti, 
LPS Unic Piatra Neamţ, CSM CSS 
2 Bucureşti, CSU Braşov şi CSU 
Medicina Tg. Mureş. 

Două dintre echipe sunt perfor-
merele sezonului trecut - Tg. Mureş 
(campioană) şi Galaţiul (vicecampi-
oană). 

Gălăţencele vor aborda cele 
cinci partide (de astăzi şi până 
duminică) cu următorul lot de 

jucătoare (pregătite de Liliana 
Apostol şi Branko Kovacevici): Irina 
Chiscop, Andra Streşină, Florentina 
Alexandru, Marilena Vicleanu, 
Claudia Olariu, Ruxandra Dănăilă, 
Cristina Botezatu, Ioana Stoica şi 
Mirela Pralea. Trei dintre jucătoa-
rele care ar fi putut evolua la acest 
nivel – Ana Maria Berdilă, Mihaela 
Stângă şi Iuliana Cazamir – au fost 
promovate la senioare. 

Echipa noastră s-a deplasat în 
Capitală cu gândul la calificarea în 
ultima fază a competiţiei. Pregătirea 
realizată şi valoarea lotului le dau 
dreptul să spere la aşa ceva. 

Gh. Arsenie 

Creditată cu prima şansă în 
derbiul rundei a 16-a a Ligii a IV-a 
de fotbal, Fulgerul Smulţi a  pără-
sit terenul propriu învinsă. Şi încă 
la un scor sever: 1-5, autorii golu-
rilor fiind  Bălan, pentru gazde, re-
spectiv, Sandu Cernat - 3, Crăciun 
şi Muha.

Acest derbi a fost arbitrat de 
Marius Bocăneală - asistat de  
Liviu Ciubotariu şi Ovidiu Lupu, 
cărora li s-au aliniat formaţiile: 

Fulgerul: Ifrim - Stan, 
Sofronea, Mihalcea, Damian, 
Şerban, F. Grigore, C. Grigore, 
Tudorie, Bălan şi Tudor. Au mai 
jucat Ruiu, Ghisman şi Văsui.

Avântul: Tofan - Zontea, 
Alexandru, Petrică, Ureche, 
Cernat, Muha, Fl. Sârghi, Păduraru, 
Crăciun, Burghelea. Au mai intrat 
în joc Ghibirgiu, N. Scutaru, Şt. 
Scutaru şi Popa.

În meciul echipelor de juniori 
a fost 0-3. 

În celelalte meciuri s-au înre-
gistrat rezultatele: Unirea Hanu 
Conachi - CSS Tecuci 0-3 (1-2 la 
juniori), Gloria Iveşti – Muncitorul 
Ghidigeni 2-3 (4-1), Foresta 
Şendreni - Bujorii Tg. Bujor 2-1 
(6-1), Unirea Braniştea - Metalul 
Toflea 3-1 (1-1) şi Voinţa Şiviţa - 
Frontiera Galaţi 5-0 (1-1).

Conduce Avântul Vânători - 35 
p, secondată de Foresta Şendreni 
- 33 p  şi Fulgerul Smulţi - 32 
puncte.

La juniori, “podiumul” arată 
astfel: Gloria Iveşti - 60 p, Avântul 
Vânători - 57  p şi  CSS Tecuci - 41 
puncte.

[ În Campionatul “Judeţ-
seniori” s-au înregistrat rezul-
tatele: Seria I:  Voinţa Cişmele 
- Viitorul Bereşti 4-0, Prutul 
Vlădeşti - Petrolul  Schela 4-2, AS 
Cuca - Flacăra Pechea 5-2, Victoria  
Băleni - Mălina Smârdan 4-2 şi 
Horincea Cavadineşti - Agrojor 
Jorăşti 0-3.

Voinţa Cişmele se află pe lo-
cul întâi, cu 33 p, secondată de 
Mălina Smârdan şi A.S. Cuca - cu 
câte 30 puncte. 

Seria a II-a: Siretul Piscu - 
Recolta Munteni 2-1, Viitorul 
Costache Negri - Victoria 
Independenţa 0-3, Avântul 
Drăgăneşti - Unirea Cosmeşti 
6-1, Olimpia Barcea - Siretul 
Nămoloasa 3-0 şi Avântul Matca 
- Zorile Griviţa 6-0.

Clasament: 1. Victoria 
Independenţa - 31 p, 2. Siretul 
Piscu - 28 p, 3. Avântul Matca - 24 
puncte.

Gh. Arsenie      

Premise 
pentru 
o performanţă 
istorică!

LIGA CAMPIONILOR. 
Handbalistele de la 
Oltchim Rm. Vâlcea vor 
juca meciul retur din fi-
nala Ligii Campionilor, 
la Sala Polivalentă din 
Bucureşti, conform trage-
rii la sorţi de ieri, de la se-
diul federaţiei europene 
de profil. Echipa antrenată 
de Radu Voina se va duela 
în finală cu deţinătoarea 
trofeului - Viborg HK, la 
care evoluează şi căpita-
nul naţionalei României, 
Cristina Vărzaru. Turul va 
avea loc în Danemarca, iar 
returul la Bucureşti. Finala 
este programată în dublă 
manşă: în 8-9 mai (turul), 
respectiv, 15-16 mai (re-
turul).  Obiectivul echipei 
antrenate de Radu Voina 
în acest sezon european 
a fost calificarea în finala 
Ligii Campionilor, fază în 
care adversara daneză a 
ajuns de cinci ori, câşti-
gând competiţia de două 
ori (2006 şi 2009).

PRUDENŢĂ. Antre-
norul formaţiei Oltchim 
Râmnicu Vâlcea, Radu 
Voina, a declarat că pen-
tru elevele sale va fi im-
portant faptul că returul 
finalei Ligii Campionilor 
cu Viborg se dispută la 
Bucureşti, deşi, în opinia 
tehnicianului, la acest 
nivel contează mai pu-
ţin ordinea jocurilor. “Nu 
ştiu dacă la acest nivel 
contează în primul rând 
unde se joacă returul se-
mifinalei, dar parcă totuşi, 
să joci acasă, cu trofeul 
pe masă, în faţa proprii-
lor fani, e altceva. Fetele 
au fost impresionate de 
atmosfera din returul cu 
Gyor, va conta mult pen-
tru ele. Sper că vâlcenii 
care ne-au încurajat atât 
de frumos să fie alături de 
noi şi la Bucureşti. Mai e 
până atunci, avem ultime-
le patru meciuri, în opt zile 
(trei în deplasare şi ultimul 
acasă, în Liga Naţională) 
şi apoi ne gândim doar la 
finala Ligii Campionilor”, a 
declarat Voina. 

REVENIRE. Lucian 
Bute, campion mondial IBF 
la categoria supermijlocie, 
va reveni în România luni 
(26 aprilie).Bute şi-a apă-
rat sâmbătă, la Montreal, 
pentru a cincea oară cen-
tura de campion, printr-o 
victorie în faţa columbia-
nului Edison Miranda, prin 
KO (al 21-lea din carieră) în 
repriza a treia.

TRANSFER. Compo-
nentul naţionalei 
României, Rareş Jurcă, va 
evolua din sezonul viitor 
la campioana Elveţiei, 
Kadetten Schafhaussen, 
după două sezoane petre-
cute în prima ligă germană, 
la Frisch auf Goppingen. 
Handbalistul (în vârstă de 
27 de ani) a fost jucător de 
bază la Kadetten în sezo-
nul dinaintea transferului 
în Bundesliga, 2007-2008, 
marcând 139 de goluri 
în campionatul elveţian. 
“Este unul din cei mai po-
livalenţi jucători la linia de 
9 metri, iar sosirea lui în lo-
tul nostru este ideală pen-
tru sezonul viitor de Liga 
Campionilor”, a declarat 
antrenorul formaţiei elve-
ţiene, Petr Hrachovec.

TURNEU. Naţionala 
de polo a României va 
juca în Grupa A a Cupei 
Mondiale, cu reprezenta-
tivele Iranului, Australiei 
şi Spaniei, conform trage-
rii la sorţi care a avut loc 
ieri, la Oradea, unde se va 
desfăşura şi competiţia, 
între 27 iulie şi 1 august. 
În Grupa B, se vor duela 
reprezentativele Croaţiei, 
SUA, Chinei şi Serbiei. 

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc 

Derbi 
la handbal 
masculin: 
CSU - Poli Iaşi 

[ În penultima etapă 
a Seriei I a Diviziei  A la 
handbal masculin, lide-
rul seriei Universitatea 
Galaţi (28 puncte, 501-
419) joacă pe teren pro-
priu cu ocupanta locu-
lui II - Politehnica Iaşi 
(22 puncte, 486-430). 
Gălăţenii sunt practic 
calificaţi pentru turne-
ul final de promovare 
în Liga Naţională (29 
şi 30 aprilie), când, pe 
teren neutru, vor juca 
tur-retur cu câştigătoa-
rea Seriei a II-a - C.S. 
Municipal Bucureşti. 

[ La Buzău, în eta-
pa de zonă a ‘’Cupei 
Liceelor’’ la tenis de 
masă  (Olimpiada 
Naţională a Sportului 
Şcolar) echipele din 
Galaţi au reuşit să se 
claseze pe locurile IV. 
Performanţa a fost rea-
lizată de Grupul Şcolar 
„Gheorghe Asachi”, în 
formaţia Cristina Roşu/
Veronica Butură (profe-
sor Mihai Sandu) şi de 
Grupul Şcolar Industrial 
de Marină - Alexandru 
Hăulică/Marius Voinea 
(profesor Marius Boală). 
Echipele Grupului 
Şcolar ‘’Paul Bujor’’ din 
Bereşti (prof. Claudiu 
Berescu) s-au situat pe 
locurile VI. 

[ La Bârlad s-au 
desfăşurat întrecerile 
Campionatului Naţional  
de Light Fighting Sanda 
Kung Fu.  La concurs 
au luat parte şi sportivi 
din Galaţi, legitimaţi la 
Clubul Sportiv The One, 
pregătiţi de către antre-
norul Daniel Grigore. 
Doi dintre aceştia s-au 
situat pe primul loc in-
trând în posesia medali-
ilor de aur şi a titlului de 
campion naţional: Alina 
Bute - la categoria 35 kg. 
(10-11 ani) şi Gabi Gina 
Caraghiulea - 30 kg. (8-9 
ani). 

Medalii de argint 
pentru locul II au cu-
cerit Violeta Banea, 
Georgiana Mădălina 
Petcu şi Silvia Filip.  Pe 
locurile III (meda-
lii de bronz) - Andrei 
Mititelu, Adrian George 
Mihai,  Cezar Cezar, 
Cosmin Hubernagel, 
Sorin Colomen şi Iulian 
Leonte. 

[ Campionatul Na-
ţio nal de baschet pen-
tru echipele de juniori 
a continuat, la întreceri 
fiind prezente mai mul-
te formaţii ale Clubului 
Phoenix. La Under 
16 fetele lui Mugurel 
Lepădatu au întâlnit LPS 
Galaţi, de care au dispus 
cu scorul de 72-63. La 
Under 14 gălăţencele au 
evoluat în deplasare, la 
CSS Nr. 1 Constanţa, şi 
au câştigat cu scorul de 
99-51. 

 
Gh. Arsenie 

[ Judecătorul Sportiv, 
Gianpaolo Tosel, a decis, ieri, 
după ce a vizionat imaginile vi-
deo, să nu-l suspende pe funda-
şul formaţiei Lazio Roma, Ştefan 
Radu (foto), în urma incidente-
lor de la finalul partidei pierdute, 
duminică, pe teren propriu (scor 
1-2), în faţa echipei AS Roma. 
Tosel a considerat că Radu nu 
l-a lovit pe Simone Perrotta la 
finalul meciului, atunci când 
mai mulţi jucători ai celor două 
formaţii s-au încăierat la mijlo-
cul terenului. În schimb, căpita-
nul echipei AS Roma, Francesco 
Totti, a fost amendat cu 20.000 
de euro pentru gesturile obsce-
ne pe care le-a făcut după înche-
ierea partidei.

[ Oficialii grupării Manchester 
United au început căutarea unui 
nou antrenor după ce Sir Alex 
Ferguson le-a spus că va mai 
conduce de pe bancă echipa 
engleză doar pentru încă un 
sezon, informează „The Sun”. 
“Încă un sezon şi plec”, le-a spus 

Ferguson conducătorilor de la 
Manchester United. Potrivit „The 
Sun”, Ferguson va pleca în vara 
anului 2011, cu şase luni înainte de 
a împlini 70 de ani. 

[ Tehnicianul portughez Paulo 
Sergio Bento Brito, actual antre-
nor al formaţiei Vitoria Guimaraes, 
a semnat un contract pe două 
sezoane (cu opţiune pentru încă 
un an) cu gruparea Sporting 
Lisabona, a anunţat clubul lusitan.  
“Paulo Sergio va conduce echipa 
Sporting în sezonul 2010-2011, 
succedându-i lui Carlos Carvalhal”, 
se arată într-un comunicat oficial.

[ Echipa Steaua Roşie 
Belgrad va juca următoarele 
cinci meciuri fără spectatori din 
cauza unui incident survenit pe 
14 aprilie, la meciul din Cupa 
Serbiei, când un suporter a fost 
rănit prin împuşcare, a anunţat 
Federaţia de Fotbal din Serbia.

[ Mâine, de la ora 22.05, 
au loc cele două meciuri din 
prima manşă a semifinalelor 
Ligii Europa: Atletico Madrid 

[ La Odorheiu Secuiesc s-a 
disputat luni seara meciul al doi-
lea al turnelui play-off (locurile 
IV-V) Diviziei A de futsal, dintre 
echipa locală ACS  şi United 
Galaţi. Gazdele s-au impus cu 
scorul de 6-4, astfel că scorul ge-
neral a devenit 1-1.

Pentru departajare, cele două 
echipe au susţinut, ieri seară, un 
al treilea meci – tot la Odorheiu 
Secuiesc. 

Vom reveni cu amănunte!
[ Pe Stadionul „Cătălin 

Hâldan” din Brăneşti, astăzi, 
de la ora 16,00, F.C.M. Dunărea 
Galaţi joacă cu Victoria din lo-
calitate. Meciul  gălăţenilor cu 
liderul Seriei I a Ligii a II-a la fot-
bal face parte din etapa a XXV-a 
a Campionatului Naţional şi 
va fi arbitrat de Cristian Găină 
Sava (Bacău) - asistat de George 
Fridl (Comăneşti) şi Constantin 
Cantemir (Voila - Braşov); rezer-
vă este Sorin Antonie (Breaza), 
iar observatori federali - 
Marian Salomir (Cluj) şi Victor 
Stănişteanu (Buzău). 

În aceeaşi serie, Liviu 
Ciubotariu (Colegiul de Arbitri 
Galaţi) va fi asistent la jo-
cul Concordia Chiajna - Delta 
Tulcea. 

[ Campionatul Naţional de 
fotbal pentru juniori republicani 
programează astăzi, de la ore-
le 12,00 şi 14,00, etapa a XXV-a, 
intermediară. În Seria a III-a, 
Liceul cu Program Sportiv joacă 
acasă cu Gloria Buzău. Partidele 

vor fi arbitrate de o brigadă  din 
Brăila, formată din Ionuţ Smeu, 
Ionuţ Vlad, Marius Titirişcă şi 
Marius Marchidanu. Oţelul joacă 
în deplasare, la Buzău, cu Fotbal 
Club Gloria din localitate. Arbitri: 
Florin Ionescu, Cătălin Popovici, 
Robert Nuţu şi Ovidiu Oprea 
(Ploieşti).  F.C.M. Dunărea nu joa-
că, având etapă liberă.  

Partidele C.F. Brăila - Farul 
Constanţa vor fi arbitrate de 
o brigadă din Galaţi, formată 
din Bogdan Anghelinei, Florin 
Vişan, Silviu Păunescu şi Florin 
Macovei.

[ Ieri după-amiază, în Liga a 
III-a, Oţelul II a jucat cu CF Brăila 
– liderul primei serii. Scor: 0-1. 
FCM Dunărea II a câştigat cu 3-0, 
la „masa verde”, meciul cu Gura 
Humorului, iar Politehnica a stat, 
întrucât adversara sa – Şcoala de 
Fotbal Rădăuţi – s-a retras încă 
din turul campionatului. 

Gh. Arsenie 

Meciuri, arbitri, 
observatori... 

Ştefan Radu, iertat! 

(Spania) - FC Liverpool (Anglia) 
- meci transmis de Sport.ro şi 
Hamburger SV (Germania) - 
Fulham (Anglia). 

M. Chiriliuc 

Liga a IV-a

Surpriză de proporţii 
în derbiul 

rundei a 16-a
[ Fulgerul Smulţi - Avântul Vânători 1-5 (1-2)

Volei                       Cadetele CSU Metal Galaţi 

La turneul semifinal 
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Oferte de
Serviciu

Angajăm  animatoare pen-
tru videochat, bonus 200 
USD. Oferim câştiguri între 
1000-1500 USD. Program 
flexibil, condiţii de lux. 
0747098523. 

SC Anghel NG SRL Şendreni 
angajează gestionară pentru staţie mobilă de mo-
torină folosită pentru alimentarea maşinilor pro-
prii.
Se cer: cunoştinţe minime de gestiune (întocmire 
avize, bonuri de consum, fişe de magazie etc.); se-
riozitate; disponibilitate la program prelungit.
Se oferă: salariu net 700 lei, contract muncă.

Relaţii telefon: 0236826536, 0236826888. 
CV-uri la email: metale@anghelng.ro

• Societate comercială an-
gajează  operatoare PC 
videochat. 0742499650, 
0751944333.

(091513)

• Call Center Brăila anga-
jează personal cu cunoştinţe 
de limba italiană, mediu sau 
avansat, salariu motivant 
între 200-1000 E, transport 
gratuit. CV: piticas_mariana@
yahoo.com. Tel. 0756169701. 
(0091958/NC-244527)

• Complex Europa 
Restaurant Malnaş vas 
croazieră Katan “M” anga-
jează bucătari, ospătari, 
ajutor ospătari şi pizzari 
cu experienţă, salariu mo-
tivant. Relaţii la recepţia 
restaurantului Malnaş, 
după ora 16,00. (002024/
NC-246324)

Felicitãri

Matrimoniale

Licitaþii

Cursuri

Pierderi

• Salon închiriază post coafură, ma-
nichiură. 0740177725. (002071/NC-
211560)
• Activitate part time fără target, 
cu venituri substanţiale. Telefon: 
0730168347. (02/10/cs/44/NC-
237380)
• Companie elveţiană caută con-
sultanţi vânzări produse medica-
le, oportunitate carieră în vânzări. 
Detalii la 0749089722 danieliancu@
personal.ro. (04/10/ext/06m/NC-
243721)
• SC angajează vânzător cu experi-
enţă în piese auto import. Relaţii la 
sediul firmei Corzah, Bariera Traian 
441. (0091884/NC-243795)
• Goldfashion angajează munci-
tori în industria confecţiilor. Tel. 
0236320024. (0091891/NC-244094)
• Spălătoria auto Sara angajează 
personal cu experienţă. Relaţii la 
0740265198. (0091957/NC-244282)
• Angajăm barmani- ospătari. Relaţii 
la tel. 0744220526. (001570/NC-
244745)
• Primesc ucenici pt. formare mani-
chiură -pedichiură (curs terminat). 
0723329556. (007578/NC-244761)
• Restaurantul King angajează absol-
vente, studii medii, promoţie 2008-
2009. Tel. 0745828301. (0092023/
NC-244930)
• Societate comercială angajează in-
giner agronom sau horticol. CV-urile 
se trimit la fax 0236448212 sau mail: 
angajari@yahoo.com. (0092042/NC-
244967)
• Angajez vânzătoare chioşc cen-
tral. Tel. 0745622927. (0091984/NC-
245091)
• Angajăm dansatoare pt. night club 
în Oradea, vârsta minimă 18 ani. Inf. 
tel. 0259431895, 0721313507. (4/10/
ext./33m/NC-245097)
• Angajăm coafeză 500 lei +co-
mision. 0756103972. (007689/NC-
245148)
• Restaurant Serapis angajea-
ză ospătăriţe cu experienţă. Tel. 
0751922063. (001746/NC-245380)
• Angajăm operator bobcat. Tel. 
0748523149. (007766/NC-245392)

• SC AKKA SRL angajeazăm speci-
alişti cu experienţă în montarea 
ferestrelor şi uşilor termopan, 
str. Tecuci 168A. Tel. 0236463021. 
(0092106/NC-245484)
• SC AKKA angajăm maistru tâm-
plar lemn cu experienţă, str. Tecuci 
168A. Tel. 0236463021. (0092106/
NC-245485)
• SC angajează mecanic buldoex-
cavator. 0753117001. (007802/NC-
245575)
• Service auto angajează recepţio-
ner identificator piese auto doar cu 
experienţă în sistem. 0744627786. 
(007855/NC-245649)
• Pizzeria Amadeus angajează bar-
mani şi bucătari cu experienţă. Tel. 
0236413200, 0748226460. (007839/
NC-245655)
• Soc. com. angajează manipulant 
distribuţie butelii. Tel. 0742247548. 
(0092114/NC-245661)
• Caut bonă pt. copil. 0757127969. 
(007872/NC-245667)
• Angajez vânzătoare Piaţa Centrală 
pentru legume-fructe. Relaţii la nr. 
de tel. 0758596892 sau 0748839859. 
(001854/NC-245722)
• Cioban, prefer familie, zona 
Sibiului. 0746165293. (007904/NC-
245820)
• Angajez cosmeticiană şi frizeri-
ţă. Tel. 0755741722. (001876/NC-
245866)
• Salon Afrodita angajează cosmeti-
ciană cu experienţă. Tel. 0744513380. 
(0092089/NC-245976)
• Salon înfrumuseţare angajea-
ză coafeză şi manichiuristă. Tel. 
0755201781. (0092135/NC-245990)
• Angajez manipulant mărfuri ge-
nerale în depozit. Tel. 0742091451. 
(007966/NC-246012)
• Societate comercială angajează 
în condiţii avantajoase şofer pro-
fesionist cu experienţă, cu atestat 
ADR. Tel. 0753050731. (001944/NC-
246052)
• Recrutăm consilieri. 0743610142, 
0726143974. (007947/NC-246067)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
depozit materiale construcţii. E-mail 
intermedia_galati@yahoo.com. 
(04/10/bc/35/NC-246073)
• Angajez modelatoare covrigi, cu 
experienţă. 0740165814. (vl/NC-
246141)

• Angajez ajutor bucătar. 
0752440518. (001978/NC-246157)
• Angajăm vânzătoare cu experi-
enţă pentru magazin alimentar, ra-
ion carne pasăre. Tel. 0743040112. 
(0092099/NC-246158)
• Angajez tâmplar lemn. 0744395480. 
(001981/NC-246159)
• Angajez şofer profesionist, ca-
mion (TIR) Volvo. Tel. 0741593086. 
(008000/NC-246160)
• Angajez şofer cu categoriile B,C,E. 
Tel. 0752188889. (007991/NC-
246161)
• SC Leonss Construct SRL anga-
jează muncitori pentru termoizo-
laţii şi interioare cu experienţă. Tel. 
0749806256. (008009/NC-246163)
• Angajăm şofer cat. D transport 
persoane oraş. CV la fax 0236324010 
sau mail officeacj@yahoo.com. 
(0092142/NC-246197)
• SC angajează alpinişti utilitari cu 
experienţă pentru termoizolaţii. Tel. 
0733449101. (0092100/NC-246198)
• Societate comercială angajează 
ajutor bucătar. Tel. 0758818555. 
(0092139/NC-246199)
• Angajăm mecanic autopompă 
pentru beton cu braţ de 32 m. Tel. 
0731341211. (008022/NC-246221)
• Angajez vânzător bar. Tel. 
0745407538. (008029/NC-246222)
• Angajăm contabil evidenţă pri-
mară, 2 persoane cu experienţă, 
interviul joi, 22.04.2010, ora 16,00, la 
adresa str. Domnească nr. 85 Galaţi. 
0236416722. (0092145/NC-246223)
• Angajez cofetari cu experien-
ţă, salariu motivant. 0747770255. 
(008036/NC-246225)
• SC angajează mecanic auto pen-
tru auto import şi vânzător piese 
auto import cu experienţă. Tel. 
0755068721. (0092149/NC-246295)
• SC angajează muncitori: zugravi, 
faianţari, tencuitori. Tel. 0757364705. 
(002032/NC-246314)
• Angajez personal pt. spălătorie. 
Se asigură carte de muncă, echi-
pamente de protecţie, analize. Tel. 
0744566992. (0092147/NC-246315)
• Angajez vânzătoare pizzerie (nu 
elevi). Tel. 0745888718. (008046/NC-
246316)
• Restaurant Corso angajează bucă-
tari, pizzari, ajutor bucătar, spălă-
torie vase. Relaţii tel. 0236494018, 
0752209862. (009041/NC-246318)
• Societate de pază angajează agenţi 
intervenţie şi şoferi intervenţie. Tel. 
0236454666. (0092159/NC-246338)
• Societate comercială angajează 
paznic. Tel. 0236322211. (04/10/
bc/10/NC-246359)
• APAN Dacia - Renault angajează 
consilier comercial, studii superioa-
re, abilităţi în comunicare; cunoştin-
ţe PC; cunoaşterea unei limbi străine 
constituie avantaj. Dacă eşti potrivit 
să faci parte din echipa noastră tri-
mite CV-ul la: marketing@apan.ro, 
la fax 0239617100 sau la sediul nos-
tru pe bdul G. Coşbuc nr. 148 Galaţi. 
(04/10/cs/01/NC-246361)
• Coaforul Ancris angajează cosme-
ticiană, coafeză, frizeriţă, cu expe-
rinţă. Tel. 0745952412. (002055/NC-
246367)
• Societate comercială angajează 
excavatorist minim. 5 ani experienţă 
pe excavator Cat 375L. 0747904093. 
(002063/NC-246373)
• SC Expa angajează sudori CO2 şi 
lăcătuşi confecţii metalice. Relaţii 
la tel. 0744616172. (0092256/NC-
246402)
• Angajez dispecer taxi, rog serio-
zitate. 0236490494. (002074/NC-
246404)
• Angajez ospătăriţă cu experien-
ţă pentru cafenea. 0751774050. 
(002077/NC-246422)
• Angajez manipulant depozit en-
gros. Tel. 0236425099. (0092164/
NC-246426)
• Sinaprest angajează montator 
confecţioner tâmplărie PVC, experi-
enţa nu este obligatorie, permis cat. 
B. Tel. 0236479900, 0768686845. 
(0092160/NC-246442)
• Angajez persoană muncitoare pen-
tru bucătărie, pizzerie, fast -food, 
până la ora 10,30. Tel. 0764393119. 
(008097/NC-246443)
• Angajez persoană cu experien-
ţă pentru showroom termopane. 
0768120344. (0092165/NC-246444)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0754745665. (002082/NC-
246445)
• Angajez ospătăriţe, bucătăre-
se şi vânzătoare pentru litoral. 
0756654788. (002090/NC-246446)
• Angajez personal cu experienţă în 
deratizare, dezinsecţie. CV se depun 
la fax 0336111704, office@333.org, 
0760599288. (008065/NC-246448)

• Angajez modelatori covrigi fete 
şi băieţi. Informaţii la 0755757529. 
(008006/NC-246449)
• Căutăm persoană serioasă, nefu-
mătoare, sănătoasă, fără obligaţii, 
cu experienţă, pentru îngrijire per-
manentă a doi bătrâni, la domiciliul 
acestora. Relaţii la tel. 0236417896. 
(008106/NC-246450)
• Asociaţia de Proprietari Nr. 616, 
Micro 40, angajează femeie de 
serviciu cu carte de muncă. Tel. 
0745190582, 0740402264. (0092167/
NC-246452)
• Caut bonă. Tel. 0749601218. 
(008135/NC-246531)
• Spălătorie auto angajăm personal 
cu experienţă, str. Tecuci 137. Tel. 
0740167131. (002114/NC-246532)
• Angajez vânzătoare încălţăminte 
depozit Galgros. Tel. 0745207235. 
(002116/NC-246533)
• Delmar angajează bucătăreasă, 
pizzar, ajutor bucătar, ospătar, bar-
man. Tel. 0731376419. (0092169/NC-
246534)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă, magazin alimentar Micro 19. Tel. 
0756060981. (0092170/NC-246535)
• SC angajează ingineri mecanici 
specializarea TCM, cu experienţă, 
vorbitori de limbile germană şi ita-
liană. Persoanele interesate sunt 
rugate să trimită CV-urile la OP1, 
CP T33 Galaţi. (04/10/gc/16/NC-
246564)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 0749096305. (002144/NC-
246584)
• Caut colaboratori Avon, comision 
f. bun. 0743740791. (002148/NC-
246585)
• Angajăm barmaniţă, cu experienţă. 
0766419294, 0236325229. (008146/
NC-246586)
• Angajez rigipsari, faianţari, cu ex-
perienţă. 0742111307. (002154/NC-
246614)
• Societate comerciala angajea-
ză geamgiu. Relaţii la telefon/fax 
0236495919, 0745998876 sau roma-
lumilsrl@yahoo.com (0310gc15/NC-
246635)
• SC Gamacris SRL angajează munci-
tor necalificat cu cunoştinţe de gră-
dinărit. Relaţii la sediul firmei Ţiglina 
I, str. Saturn. (0092174/NC-246637)
• Minimarket angajează vânzătoa-
re cu experienţă în domeniul ali-
mentar. Relaţii la tel. 0749166742. 
(0092266/NC-246639)
• Angajez vânzătoare magazin tip 
tabaco shop. 0755313734. (008167/
NC-246671)
• CAUT BONA PENTRU DOI COPII 
DE 3 RESPECTIV 5 ANI. REL LA TEL 
0742999231. (SMS/NC-246676)
• Cafe Pub Zaga angajează bar-
man -ospătar. Tel. 0740610448, 
0748158244. (008174/NC-246702)
• Angajăm bucătar pentru braserie 
Micro 19. 0741051229. (002182/NC-
246710)
• Angajez barmaniţă. 0756104748. 
(001756/NC-245433)
• Agenţia Jolie Artists pregăteşte 
şi angajează animatoare cu sau 
fără experienţă. Oferim: repetiţii 
de dans cu coregraf, instructor şi 
sală de fitness, costumaţii, pază 
şi transport la job-uri şi salariu. 
www.jolieartists.com, email cas-
ting.animatoare@yahoo.com. 
(03/10/pc/14/NC-245806)
• Angajăm ospătari cu sau fără ex-
perienţă. 0724489591. (001974/
NC-246156)
• Angajez bucătar, experienţă 
paste. Tel. 0741224005. (04/10/
td/11/NC-246220)
• Angajăm cofetar-patiser, vân-
zători preparate carne, numai 
persoane cu experienţă, 8-14 mil. 
net/ lună. 0766225459. (008053/
NC-246319)
• Societate comercială angajea-
ză lucrător amenajări interioare. 
Oferim: seriozitate, salariu bun, 
control medical gratuit la angaja-
re şi periodic, alte facilităţi. Cerem 
seriozitate, experienţă, persoane 
apte de muncă. Vă aşteptăm pen-
tru interviu zilnic de la ora 15,00, 
la sediul firmei în str. Ştefan cel 
Mare nr. 2 (magazin Mobexpert). 
Relaţii la tel./ fax 0374200225. 
(4/10/bc/33/NC-246369)
• SC angajează frezor -dantu-
rist (pensionar). 0744779518. 
(002105/NC-246451)
• Companie de distribuţie la nivel 
naţional angajează stivuitorist 
pentru punctul de lucru Galaţi. 
Relaţii la tel. 0730070298. (04/10/
mr/23/NC-246495)
• SC angajează modelator -patiser, 
cu experienţă. Tel. 0728281563. 
(002189/NC-246712)

• Ena Grup angajează MECANIC 
AUTO. Avantaje: experienţă în 
domeniu minim 3 ani, liceu sau 
şcoală profesională de profil, en-
gleză/germană, operare PC. CV la 
fax: 0236311050, E-mail: market-
ing@enagrup.ro. (04/10/mr/20/
NC-246508)
• Firmă de curăţenie angajea-
ză personal pentru funcţia de 
menajeră/îngrijitoare clădiri. 
Relaţii la telefon 0757081916 sau 
0726262676. (04/10/mr/18/NC-
246521)
• Angajăm 2 coafeze cu ex-
perienţă, procent avantajos. 
Tel. 0726734002. (002177/NC-
246683)

• SUPEROFERTĂ! ŞCOALA DE 
CURSURI DIN CONSTANŢA 
AUTORIZATĂ DE MINISTER 
ORGANIZEAZĂ CURSURI DE 
FORMARE PROFESIONALĂ 
COAFURĂ -FRIZERIE, 300 LEI; 
COSMETICĂ, 400 LEI; MASAJ, 400 
LEI; MACHIAJ 350 LEI;  MANICHIURĂ 
- PEDICHIURĂ, 300 LEI. DIPLOME 
DE STAT AVIZATE MIN. MUNCII 
VALABILE INTERNAŢIONAL, PLATA 
ÎN RATE, PRACTICĂ ÎN SALONUL 
ŞCOLII, POSIBILITĂŢI ANGAJARE 
LA ABSOLVIRE. 0236462106 SAU 
0755714468, WWW.BELLA-MAR.
RO. (0092176/NC-243710)

• SUPEROFERTĂ! CURSURI DE 
CALIFICARE OSPĂTAR -BARMAN, 
350 LEI; BUCĂTAR, 350 LEI, 
CAMERISTĂ HOTEL, 250 LEI, 
DIPLOME DE STAT VALABILE, 
CARNET DE MARINAR, VALABILE 
INTERNAŢIONAL, PRACTICĂ ÎN 
HOTEL -RESTAURANT DE 4 STELE, 
PLATA ÎN RATE. TEL. 0755714468 
SAU 0236462106, WWW.
CALIFICARE-RECALIFICARE.RO. 
(0092176/NC-243711)

• Thera Group selectează mun-
citori calificaţi sau necalificaţi 
pentru locuri de muncă în străi-
nătate în domeniile: construcţii, 
hotelier, menajere, îngrijitoare bă-
trâni şi copii, agricultură, zooteh-
nie, şoferi, etc. Informaţii: TelFix 
Vodafone 0371 100 110; 0371 10 
10 01; Orange: 0758 800 500; 0758 
800 600. (04/10/cs/41/NC-244926)

• Restaurant Hazard angajează 
vânzătoare (linie autoservire), 
ospătar, bucătar cu experienţă. 
Relaţii zilnic ora 12,00, Ţig. I, bl. A5-
A6. (0092061/NC-245348)

• Ze Ba angajează ospătari, ospă-
tăriţe. 0742279322. (0092107/NC-
245572)

• SC VEGA’93 SRL încadrează, de 
urgenţă, macaragiu pentru auto-
macara TELEMAC HTA-18. Relaţii la 
nr. de telefon 0743.036.541 (04/10/
td08/NC-245576)

• Reprezentant vânzări cabine-
te, clinici, e-mail: verragl@yahoo.
com, experienţă min. un an vân-
zări. (0092081/NC-245761)

• Spălătorie auto angajează perso-
nal cu experienţă. Tel. 0748514584. 
(0092151/NC-246162)

• Angajez tâmplar şi confecţioner 
tâmplărie PVC şi Al cu experien-
ţă. Tel. 0744966750, 0743212320. 
(0092253/NC-246352)

• Angajez consilier vânzări tâmplă-
rie PVC şi Al pentru showroom. Se 
cer cunoştinţe operare pe calcula-
tor. Tel. 0744966750, 0743212320. 
(0092253/NC-246353)

• Trident angajează inginer 
-Serviciul proiectare, optimizare, 
măsurători (tâmplărie PVC şi alu-
miniu). Se cer: experienţă în do-
meniu, operare PC în programele 
de specialitate; permis. cat. B. Se 
oferă: salariu motivant +bonuri 
de masă; maşină serviciu +tele-
fon. CV la fax 0236324703, e-mail: 
caromet trading@yahoo.com, 
tel. 0745771409. (4/10/cs/52/NC-
246417)

• SC AVANS UCROM SRL GALAŢI, 
str. Dr. Carnabel nr. 101, jud. Galaţi, 
tel. 0236464773, ANGAJEAZĂ 
URGENT: maşinist maşini cuie, 
vechime minimă în meserie 5 ani. 
(0092166/NC-246447)

S.C. Carpatica Asig. S.A. Sucursala Galaţi
Angajează:

DIRECTOR SUCURSALĂ BRĂILA

Cerinţe: Studii medii sau superioare, 
experienţă într-o funcţie de conducere, 
experienţa în asigurări constituie 
un avantaj, operare calculator, 
disponibilitate la program flexibil, 
abilităţi în relaţii cu publicul, permis 
de conducere, domiciliul în Galaţi sau 
Brăila, telefon
Se oferă: 
- posibilitatea dezvoltării  unei cariere 

profesionale de succes în cadrul 
unei societăţi în plină ascensiune, 
apartenentă a puternicului GRUP 
FINANCIAR CARPATICA; 
- pachet salarial atractiv.
Relaţii la telefoanele 0236436611, 
0236499990.
Vă rugăm să timiteţi CV-urile la fax 
0236326640 sau prin e-mail: galati@
carpaticaasig.ro.    

• Banca Cooperatistă Belşugul 
Galaţi, str. Arad nr. 12, bl. PS11, 
angajează casier pentru punctul 
de lucru Piscu. Condiţii de parti-
cipare: studii medii, cunoştinţe în 
exploatarea calculatorului; experi-
enţă minim 3 ani; fără anteceden-
te penale; domiciliul de preferinţă 
în comuna Piscu. CV-ul va fi depus 
până la data de 28.04.2010, ora 
12,00, la sediul unităţii sau la fax 
0236435222. Relaţii suplimentare 
la tel. 0236435222. (4/10/cs/55/NC-
246648)

• SC angajează operator distri-
buitor carburanţi şi spălător 
auto cu experienţă. Detalii la 
tel. 0766811337. (008058/NC-
246299)

• SC Pibunni angajează ajutor bu-
cătar şi femeie serviciu. Informaţii 
la hotel Alex, str. Domnească nr. 
7. Tel. 0236461166, 0236418117. 
(0092146/NC-246224)

 • Chiar dacă viaţa nu e aşa 
cum o doreşti, chiar dacă 
cei pe care îi iubeşti te 
supără, iartă şi uită, Stan 
Elena. Zâmbeşte şi bu-
cură-te alături de noi cei 
care îţi dorim astăzi "La 
mulţi ani", cele mai fru-
moase gânduri de bine şi 
sănătate. Cu drag, al tău 
soţ şi copiii. (008094/NC-
246453)

• Domn, 53 ani, situaţie bună, doresc 
cunoştinţă doamnă pentru priete-
nie eventual căsătorie. Detalii tel. 
0752386248. (008100/NC-246485)
• Doresc să cunosc doamnă cu vâr-
sta de 40 de ani. Tel. 0757369303. 
(002110/NC-246548)

• Domn italian, văduv, în vârstă, 
prezentabil, situaţie economică 
foarte bună, vilă frumoasă, exce-
lent serviciu, iubitor de familie, 
doreşte să cunoască doamnă dră-
guţă, maxim 45 ani, nu robustă, 
serioasă, elegantă, scopul căsă-
torie. SMS cu descrierea ta, vei fi 
contactată. 0721641912. (000689/
NC-242181)

• Pierdut act de concesiune 
nr. 355/1989 pe numele Olaru 
Janeta pentru locul din Cimitirul 
Eternitatea, parcela 47, rândul 7, lo-
tul nord. Se declară nul. (0092259/
NC-246493)

• Pierdut căţel Bichon Maltez 

talie mică, culoare albă, în zona 
blocurilor S, I.C.Frimu, marţi 13.04, 
ora 20,30, se află sub tratament, 
ofer recompensă. 0744356826, 
0742225455. (007709/NC-245270)
• Pierdut 2 certificate constatatoare 
sedii secundare Printy SRL. Se decla-
ră nule. (0092261/NC-246543)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal pe 
numele Macovei George Sorinel. Se 
declară nulă. (0092168/NC-246549)
• Pierdut proces-verbal nr. 
66645/1995 de predare-primire a 
locuinţei încheiat între SC Loconfort 
SA şi Sarbu Ştefan şi Dorina, apar-
tament situat în cartier Micro 16, 
bl. Nufăr 1, ap. 35. Se declară nul. 
(0092172/NC-246595)
• Pierdut carnet membru CAS nr. 
4223 pe numele Costea Maria. Se 
declară nul. (0092173/NC-246611)
• Pierdut certificat constatator pe 
JGV Finanţări SRL Galaţi. Se declară 
nul. (0092265/NC-246613)
• Stanciu Simion Bogdan, persoană 
fizică autorizată, declară pierderea 
certificatului constatator cu activita-
te la sediul şi certificatul constatator 
cu activitate la beneficiar. Se declară 
nule. (0092267/NC-246640)
• Pierdut legitimaţie şi carnet stu-
dent pe numele Bobocel Andrei. Se 
declară nule. (0092175/NC-246672)
• Axasig Broker declară pierdute şi 
nule RCA Carpatica 752440, 903196. 
(0092178/NC-246694)
• Legitimaţie de transport 
Cadricenco Ecaterina. Declar nulă. 
(0092177/NC-246697)

• Asociaţie de locatari solicită oferte 
de execuţie pentru efectuarea de 
lucrări copertare pod aferent bloc 
S1, sc. 1, cartier I.C.Frimu, cu ţiglă 
metalică. Relaţii tel. 0740650164. 
(0092140/NC-246483)
• Colegiul Tehnic de Alimentaţie şi 
Turism "Dumitru Motoc" Galaţi, str. 
Milcov 15, închiriază prin licitaţie 
terenul de sport cu posibilitatea 
modernizării acestuia pentru ac-
tivităţi sportive. Licitaţia va avea 
loc la sediul ISJ Galaţi. Relaţii la tel. 
0236316927. (0092262/NC-246575)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! 
Operare PC şi Engleză, Depanare, 
Programare, Administrator Reţea, 
Contabil, Italiană, Spaniolă, 
Germană, Inspector resurse 
umane(încep pe 14.04.2010). 
Plata în rate, certificate avizate. Tel. 
498120, 0752238711, 0723625615, 
în incinta Casei de Cultură a 
Sindicatelor. (01.09/gc02/NC-69028)
• CURSURI CALCULATOARE 
acreditate Ministerul Muncii şi 
Învăţământului, cu recunoaştere 
internaţională. Elinfo -zona General. 
0236312656, 0722926996, www.
elinfo.ro. (0091307/NC-219067)
• Newinfo Company Club Alice or-
ganizează cursuri cu cele mai mici 
preţuri: operator PC, limba engleză, 
germană, italiană, maseur, coafor, 
manichiură, cosmetică, unghii teh-
nice. Tel. 0236437177, 0741393712. 
(0091897/NC-244192)
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Nou-născuţi
20.04. 2010

Vardianu Eduard Ştefan1. 
Jinga George Pavel2. 
Chiricuţă Florin  Gabriel3. 
Călin Alexandru4. 
Ursu Bianca Nicola5. 
Stan Alexandra Bianca6. 
Lupu Ionuţ Florin7. 
Hulea Ioniţă Bogdan Ştefan8. 

Prestãri
Servicii

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 0236496406, 

0722421075, 0741984870. 
(000998)

• Filmări, fotografii, decora-
ţiuni nunţi: www.konvio.
ro. Tel. 0741438122. (01/10/
bc/26/NC-188295)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, 
persoane autorizate, modi-
ficări statute. 0336802397, 
0744124925. (0092078/NC-
223074)

• Cabinet înfiinţează: SRL, 
800 lei; PFA, 400 lei; suspen-
darea societăţii, 400 lei, taxe 
şi onorariu. 0752904043. 
(002061/NC-246380)

Propuneri de
Afaceri

Cereri de
Serviciu

• Filmări video, DVD, muzică nunţi 
(DJ), fotografii. 0744533119, www.
nentory.ro. (001575/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.
ro (001575/NC-439)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garan-
ţia lucrării. Tel.: 0236434078, 
0744705850. (02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0092043/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0092043/NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi. 0723239187. (0091698/
NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare “Electrica”. 0741114619. 
(008082/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte “Electrica”, automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(008578/NC-90102)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(008096/NC-199025)

• REPARAŢII FRIGIDERE, 
COMBINE FRIGORIFICE, con-
gelatoare, lăzi şi vitrine frigori-
fice DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE,ÎNCĂRCARE AER 
CONDIŢIONAT AUTO ŞI CASNIC. 
0740167887, 0720256788, RDS 
0770764732. (0091784/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, ba-
last, materiale de construcţii. 
Transport 3,5- 4 tone, 0741568633 
(04/10/cs/34/NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (001430/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663, 0336809021. 
(000998/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, con-
sultanţă gratuit, montaj profesi-
onal. 0236436785, 0722248732, 
0741793039. (0090572/NC-184444)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, gratuit plase in-
secte. Tel. 0236417280, 0744421650, 
0741025005 Tecuci. (0091692/NC-
206718)
• ###Repar televizoare### co-
lor, rapid, garanţie, la domici-
liu. 0766327431, 0746983030, 
0236320318. (0091108/NC-207719)
• ###Reparaţii aer condiţionat###, 
montaj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (0091108/NC-207720)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(001760/NC-209727)
• Transport marfă 2 t . 0741056053. 
(001058/NC-218144)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, 
recondiţionăm parchet clasic, ma-
şini profesionale cu aspiraţie Italia. 
0744694623. (001025/NC-232732)
• Spălătoria SPIRIDON speciali-
zată covoare- spălat (6); surfilat (5), 
transport gratuit. Tel. 0236464104, 
0741421697. (0091327/NC-237803)
• Muzică nunţi formaţie +DJ. 
0746254831. (000869/NC-237891)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408, 0764942853. (005878/
NC-239124)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0742427125. (000799/NC-
239801)
• Demolez orice tip de perete. 
Telefon 0764448319. (000058/NC-
239946)
• ###Intermedia### execută ###hi-
droizolaţii, termoizolaţii, construc-
ţii, amenajări### interioare şi exte-
rioare. Relaţii la tel.: 0336802576, 
0758032207. (03/10/bc/47/NC-
241255)
• ###Transport nisip şi balastru###, 
la domiciliu, 3,5 tone. 0744148510. 
(006890/NC-242541)
• Expert contabil ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0071734/NC-242599)
• ##Balast##, nisip, zgură, pământ 
3,5t, 16t, 30t. Tel. 0758944020. 
(0091748/NC-242994)
• Dezinsecţii, deratizări. Telefon 
0748957414. (000913/NC-243132)
• Mutări profesionale. Telefon 
0748957414. (000913/NC-243133)
• ###Parchetar###, maşină cu as-
piraţie, seriozitate. 0744162561, 
0236464518. (007173/NC-243412)

• Execut mobilier la comandă. 
Gratuit: măsurători, transport, 
montaj. 0741254225. (007240/NC-
243801)
• Închiriez schelă metalică, popi, 
betoniere etc. Tel. 0747668335. 
(007288/NC-243839)
• Amenajări int. -ext., termopane 
PVC, Al, totul la termen. 0755385459. 
(007264/NC-243882)
• Hidroizolaţii, calitate, materi-
ale performante, preţ avantajos. 
0741211335. (001290/NC-243952)
• Execut puţuri forate la 65 m şi deni-
sipez. Tel. 0741396783, 0763020760, 
0236830661. (007370/NC-244136)
• Execut puţuri forate până la 60 m. 
0747996936. (001403/NC-244385)
• Instalaţii sanitare. 0754920835, 
0728465438. (001497/NC-244607)
• Reparaţii tapiţerii mobilier coman-
dă. Tel. 0742408820. (001504/NC-
244662)
• Repar, modific, execut mobilier, 
uşi, ferestre. 0740852292. (007546/
NC-244677)
• Executăm construcţii, amena-
jări, termopane. Tel. 0757054880. 
(001585/NC-244850)
• Can Galaxy SRL execută: hidroi-
zolaţii, construcţii, zugrăveli. Tel. 
0740341929, 0745892420. (0091843/
NC-244918)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (007835/
NC-244987)
• Firmă execută izolaţii polistiren, 
tencuieli mecanizate, amenajări 
interioare, exterioare. 0747437522. 
(001632/NC-245169)
• Transport marfă 1,5 t în ţară şi 
Italia. Tel. 0748292900. (007697/NC-
245231)
• Executăm gleturi, zugrăveli, rigips, 
suntem muncitoare. 0749992714. 
(007717/NC-245259)
• Echipă construim case, mansarde, 
acoperişuri (dulgherie, tablă, ţiglă, 
lambriu, lindab, rigips). 0756324009. 
(007701/NC-245279)
• Zugrăveli, rigipsări, parchetări, 
faianţă, termoizolaţii. 0746861850. 
(007727/NC-245323)
• Transport marfă, furgon 1 tonă, 5,9 
mc, doresc colaborare. 0745670377. 
(007764/NC-245422)
• Reduceri 10%-15% gleturi, zugră-
veli, faianţări, parchet, tencuială 
decorativă, termoizolaţii, tencuieli, 
zidărie, decupaje pereţi +transport. 
0742894793. (007767/NC-245430)
• Executăm amenajări interioare şi 
exterioare la preţuri avantajoase, nu 
percepem avans. Tel. 0744516475. 
(001758/NC-245461)
• Înfiinţări, modificări soc. comerci-
ale, recuperări debite asociaţii de 
proprietari şi persoane juridice. Tel. 
0770405142. (007819/NC-245556)
• Expert contabil întocmesc eviden-
ţe contabile, bilanţuri. 0740992296. 
(0092076/NC-245620)
• Execut puţuri forate până la 60 m. 
0754984501, 0747684459. (007863/
NC-245698)
• Construim case 80 E/ mp mano-
peră. 0729930828. (001879/NC-
245861)
• Execut mobilier PAL, preţuri acce-
sibile. Tel. 0745810387. (001878/NC-
245863)
• Executăm interioare, exterioare fa-
ianţă, rigips, zugrăveli, izolaţii, insta-
laţii sanitare, electrice. 0742566663, 
0761766059. (007908/NC-245887)

• Execut geamuri, uşi aluminiu şi PVC. 
0766211251. (007954/NC-245949)
• SC execută construcţii, zidării, be-
toane, finisaje, izolaţii exterioare. 
0766211251. (001922/NC-245961)
• ###Curse aeroport### VW Passat, 
2008, 270 lei. Tel. 0762003848. 
(001915/NC-245973)
• Executăm termoizolaţii la preţ 
avantajos cu schelă sau alpinism. 
0743386812, 0722969472. (007922/
NC-245979)
• Şarpante, amenajări int., exterioa-
re, calitate, garanţie. 0762629083. 
(001939/NC-246014)
• Amenajări interioare de calitate, zu-
grăveli, gresie, faianţă. 0749519846. 
(001887/NC-246086)
• Evidenţe contabile complete, ba-
lanţă, bilanţ, salarii, declaraţii, soli-
cit colaborare cu firmă specialitate. 
0747012833. (001947/NC-246096)
• Gresie, faianţă, zugrăveli, lavabi-
le, gleturi, parchet. 0746883286. 
(001956/NC-246104)
• Efectuez curse persoane, con-
venabil, microbuz Iveco, impeca-
bil, aer condiţionat, 16 locuri. Tel. 
0741332322. (001959/NC-246108)
• Executăm ###instalaţii###, mon-
tăm, verificăm apometre, 18 lei /
apometru. Tel. 0752155401. (001970/
NC-246113)
• ###Proiectare, execuţie, con-
strucţii###, preţuri negociabile. Tel. 
0752155401. (001970/NC-246114)
• Tapiţer repar, execut, schimb feţe 
canapele, recamiere. 0742840764. 
(001973/NC-246170)
• Meseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli, ieftin, imediat. 
0732245884. (007991/NC-246177)
• Transport persoane Bucureşti 
şi ţară, orice oră, Skoda. Tel. 
0742910802. (002009/NC-246251)
• Echipă de profesionişti execută 
gresie, faianţă, zugrăveli, rigips, 
tencuieli, construcţii case, vile, preţ 
foarte mic. 0749575094. (002016/
NC-246255)
• Echipă execută amenajări interi-
oare şi exterioare. Tel. 0743484826. 
(002014/NC-246260)
• Parchetăm, montăm, şlefuim, lă-
cuim parchet lemn masiv şi lami-
nat. Tel. 0770743049. (002043/NC-
246281)
• ###Închiriez### schelă, 100 
mp /1000 lei /lună. 0751086895. 
(0092254/NC-246374)
• Transport marfă Ford Transit. Tel. 
0745091434. (0092162/NC-246394)
• Amenajări grădini, gazonări, pro-
ducător flori anuale şi de balcon. 
0768462999, 0754962971. (008084/
NC-246398)
• Lucrări rigips, parchet, lambriuri, 
zugrăveli. Tel. 0766331448. (002040/
NC-246474)
• Zugrăveli, faianţă, rigips, tencuieli, 
izolaţii, ieftin, calitativ. 0747695710. 
(008117/NC-246498)
• Acoperişuri, mansarde, dulgherie, 
tinichigerie, lindab, tegola, hidroi-
zolaţii carton. 0744498973. (002108/
NC-246506)
• Echipă meseriaşi execută zugrăveli, 
gresie, faianţă, rigips, zidării. Tel. 
0751595347. (008128/NC-246537)
• Montăm instalaţii sanitare, ma-
şini spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (008127/NC-246538)
• Filmări, fotografii, formaţie, DJ, 
nunţi, botezuri, profesionişti, avan-
tajos. 0747127232, 0747526910. 
(002111/NC-246547)

• Execut amenajări interioare, ieftin, 
serios. 0742077912. (008140/NC-
246568)
• Execut instalaţii sanitare, aer condi-
ţionat, încălzire, aerisiri centrale. Tel. 
0744122678. (002169/NC-246658)
• ###Instalator### sanitar montez 
ţevi propilenă, maşini de spălat, 
chiuvete, cabine duş, execut şi re-
paraţii. 0741702907, 0720820421, 
0761092897. (002167/NC-246659)
• Executăm zidărie, tencuieli, gleturi, 
zugrăveli, şape, izolaţii polistiren, 
parchet, rigips, faianţări, duşumele. 
0754309681. (002176/NC-246681)
• Filmări -fotografii, nunţi, bote-
zuri. Experienţă şi calitate deosebită. 
0728880995. (008143/NC-246705)
• Filmări video, muzică nunţi, fo-
tografii. www.drs.ro, 0742297079. 
(001762/NC-239650)
• Transport marfă intern şi in-
ternaţional 2 t. 0744825015. 
(001459/NC-244457)
• Executăm construcţii civile, 
proiectare, cheie, 150 E /mp. 
0741582972. (001567/NC-244752)
• Electrosomatografie, termogra-
fie, ecografie, colposcopie, laser 
chirurgical, Centrul Hyperion. 
0236410371. (0091981/NC-
244872)
• Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. 
Tel. 0742170898, 0336410618. 
(001704/NC-246074)

• Construcţii mixte zidărie/ lemn, 
385 E/mp la cheie, amenajări, in-
stalaţii, proiectare. 0741582972, 
0762613775. (0091577/NC-241367)

• Transport, mutări, 3,5 tone, 35 mc. 
0788629100. (001259/NC-243870)

• Filmări video, foto, muzică DJ. Tel. 
0762773589. (007463/NC-244428)

• Execut, modific, repar mobi-
lier casnic, comercial, tapiţe-
rie. 0722440870, 0770534998. 
(001479/NC-244570)

• MEDIC PRIMAR INTERNE 
EFECTUEZ CONSULTAŢII DOPPLER 
VASE, EKG, ENDOSCOPII, 
GASTROINTESTINALE, ZILNIC 
ORELE 9,00-10,00, PROGRAMĂRI 
LA TEL. 0752200005. (007269/NC-
244916)

• Execut tencuieli, zugrăveli, rigips, 
izolaţii, lambriuri. 0746294427. 
(001843/NC-245672)

• Reprezentant vânzări cabinete, 
clinici. Email verragl@yahoo.com. 
(0082081/NC-245746)

• Societate comercială execută 
confecţii metalice, lucrări fier for-
jat, lăcătuşerie diversă la preţuri 
de producător. Asigurăm sablare, 
vopsire sau galvanizare, trans-
port şi montaj la cerere. Tel./fax: 
0236 449009; mobil: 0745 004663; 
Adresa email: office@marom.ro. 
(04/10/cs/49/NC-245840)

• KATY S.R.L execută hidroizola-
ţii, calitate, seriozitate, experi-
enţă. 0722577327, 0723381415, 
0236492477. (0091900/NC-
244293)

Adunãri
Generale

• Centrul Teritorial ANEVAR 
Galaţi organizează în perioa-
da 24.05- 30.07.2010 curs de 
EVALUAREA INTREPRINDERII. 
Data limită pentru înscrieri 23 
aprilie 2010. Cei interesaţi sunt 
rugaţi să ne contacteze la sediul 
din str. Brăilei nr. 31, incinta Băncii 
Raiffeisen, et. 2. Tel. 0336401097, 
0720880522. (0091567/NC-241089)

Cursuri

• Execut  instalaţii  electrice,  sani-
tare, încălzire (şi polipropilenă), 
reparaţii electrice, electrocasni-
ce şi sanitare. Tel. 0745162625, 
0722856152,  0236318624.      

•  Curse  oriunde  în  ţară  cu  autotu-
rism  Opel. Telefoane  0745162625,   
0722856152,  0236318624.                (009369)

(009369)

• Tractări auto non-
stop. Tel. 0751018696. 
(0092171/NC-246563)

• Cabinet specializat înfiinţăm soci-
etăţi comerciale, PFA-uri, întreprin-
deri individuale. Tel. 0741732565, 
0761103316, 0721945588. (007647/
NC-245077)

• Cedez salon înfrumuseţare, vad 
format, utilat: tatuaje, body piercing, 
coafor, frizerie, cosmetică, masaj. 
0722578061. (001469/NC-244489)
• Ofer împrumuturi cu garanţii 
auto, înmatriculate după 2003. 
0746152391. (04/10/ext/29m/NC-
244757)
• Firmă organizatoare şi licenţiată 
închiriem jocuri electronice diverse 
tipuri, acceptăm orice colaborare. 
Tel. 0751315767. (001745/NC-245401)
• Vând afacere magazin mixt, în 
zona General (Basarabiei). Accept 
variante. Tel. 0766286126. (001774/
NC-245547)
• Vând linie completă tâmplărie PVC, 
factură. 0768120344. (0092096/NC-
246015)
• Predau afacere alimentaţie publică, 
vad excelent. 0755626340. (008078/
NC-246372)

• S.C vinde afacere la cheie, în func-
ţiune, restaurant, club, terasă, ul-
tracentral. 0752183988. (0092020/
NC-244606)

• DORIŢI SĂ LUCRAŢI FĂRĂ NOTĂ 
DE INTRARE RECEPŢIE? APELAŢI: 
0744766897, 0236470107. 
(0091469/NC-240063)

• Şofer B,C,D,E, atestate, ADR, card, 
îmi ofer serviciile. 0740341095. 
(000631/NC-241811)
• Bonă, doamnă serioasă, iubitoare, 
nefumătoare, îngrijesc copil mic la 
domiciliu, disponibilă şi în weekend. 
0730902494. (001507/NC-244659)
• Proprietar furgon Renault Trafic 1 
t, 5,9 mc, ofer servicii. 0745670377. 
(007764/NC-245385)
• Şofer B,C,E,D, atestate, card, expe-
rienţă TIR. Tel. 0746643714. (001990/
NC-246188)
• Şofer B, C, E, atestat marfă şi agaba-
ritic solicit angajare. Tel. 0744544345. 
(008092/NC-246419)
• Pensionar, serios, îmi caut de mun-
că la o vilă, poate fi în afara judeţu-
lui. Tel. 0756868445. (008116/NC-
246496)
• Absolventă franceză -engleză soli-
cit slujbă. Tel. 0764245022. (008138/
NC-246572)

• Consiliul de Administraţie al SC 
Elco Galaţi SA convoacă Adunarea 
Generală a Acţionarilor în data de 
20.05.2010, ora 10,00, la sediul soci-
etăţii din str. Energiei nr. 1, cu urmă-
toarea ordine de zi: 1.Prezentarea şi 
aprobarea raportului de gestiune 
a Consiliului de Administraţie pe 
anul 2009; 2.Prezentarea şi apro-
barea raportului Comisiei de cen-
zori pe anul 2009; 3.Prezentarea 
şi aprobarea bilanţului contabil, 
a contului de profit şi pierdere la 
31.12.2009; 4.Descărcarea de ges-
tiune a administratorilor pe anul 
2009; 5.Prezentarea şi aprobarea 
bugetului de venituri şi cheltuieli 
pe anul 2010; 6.Alegerea unui ad-
ministrator pentru ocuparea unui 
loc rămas liber prin depunerea unei 
demisii; 7.Diverse: analiza şi aproba-
rea casării unor mijloace fixe. Lista 
cu propunerile pentru alegerea 
administratorului poate fi consulta-
tă la sediul societăţii. Dacă în data 
de 20.05.2010 Adunarea Generală 
nu îndeplineşte condiţiile de întru-
nire se reprogramează în data de 
21.05.2010, la aceeaşi oră şi în ace-
laşi loc. Procurile speciale de man-
datare se pot obţine de la sediul 
societăţii şi se vor depune până pe 
data de 18.05.2010. (4/10/ext./47m/
NC-246576)

Diverse

Meditaþii
• Meditez individual la orgă elec-
tronică. 0746254831. (000869/NC-
237894)
• Meditez convenabil franceză şi ro-
mână orice nivel. Tel. 0236469164. 
(007072/NC-244551)
• Meditez avantajos matemati-
că gimnaziu -liceu. 0236437129, 
0740576647. (007443/NC-246061)
• Student, certificat Cambridge, me-
ditez, traduc engleză. 0746816456. 
(002004/NC-246246)
• Profesor, meditez franceză, en-
gleză eficient. Tel. 0764245022. 
(008138/NC-246571)

• Restaurant Iedera organizează 
nunţi, botezuri. Duminica la jumă-
tate de preţ. 0747627937. (001848/
NC-245741)

• Cazare, mese festive la SOVEJA. 
Relaţii la tel. 0755113434. (0091725/
NC-242355)

• Restaurant Stilexpert orga-
nizează nunţi, botezuri şi alte 
evenimente. Capacitate 140 
locuri. Salon Disponibil 2010 - 
2011. www.stilexpert.ro / 0731 
335 006. Profită Acum! (04/10/
cs/45/NC-245365)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră Micro 19, bl. G4, 
et. 2, curată, preţ 25.000 lei fix. Tel. 
0722694001. (001436/NC-244909)
• Garsonieră 22 mp, etaj intermediar, 
50000 lei neg. 0747708566. (04/10/
bc/7/NC-245801)
• Vând garsonieră mobilată, utilată 
modern, Ţiglina I, I-uri, 10/10, ter-
mopane, AC, parchet +80000 lei. 
0749492603. (001886/NC-245984)
• Vând garsonieră Muncă şi Artă 
îmbunătăţită. 0747827985. (001687/
NC-246082)
• Vând garsonieră Micro 40, C2, gre-
sie, faianţă, termopan, negociabil. 
0740163258. (001975/NC-246172)

• Vând garsonieră Micro 19, G5, 
îmbunătăţiri, termopan +parchet, 
preţ 32000 lei neg. Tel. 0740873026, 
0754917794. (008110/NC-246185)
• Vând garsonieră G5. Tel. 0756261115. 
(008031/NC-246233)
• Vând garsonieră Micro 19, etaj 1 
cu îmbunătăţiri, 30000 negociabil. 
0744580229. (002019/NC-246300)
• Vând garsonieră zonă ultracentra-
lă, preţ 110000 lei. Tel. 0770647181. 
(002066/NC-246395)
• Vând garsonieră parter cu posi-
bilitate extindere, curată, liberă, 
îmbunătăţită, 18 mp, 65000 lei. 
0766592848. (002102/NC-246499)
• Garsonieră Ţiglina 1, A-uri, et. 
4/4, îmbunătăţită. Tel. 0743135826. 
(008125/NC-246541)
• Vând garsonieră la A-uri, Ţiglina 
I, preţ negociabil. Tel. 0745404530. 
(008133/NC-246545)

VÂNZĂRI APARTAMENTE

Gars. Micro 40, 1/4, posib. gr. sant., simplă  ‑ 45.000 lei 
Gars. Micro 19, p/4, termopan, UM  ‑ 35.000 lei neg. 
Gars. Aurel Vlaicu, et. 2/4, la cheie  ‑ 65.000 lei neg. 
Gars. Ţig. II, et. 7/7, iz. nouă, AC, UM, curată  ‑ 70.000 lei neg. 
Gars. Viaduct, et. 3/4, la cheie, posib. baie  ‑ 43.000 lei neg. 
1 cam. I.C. Frimu, p/4, bl. tip, simplu  ‑ 92.000 lei neg. 
1 cam. Doja, et. 1/4, bl. tip. îmb.  ‑ 100.000 lei
1 cam. Micro 20, et. 3/8, simplu, liber, 42 mp, bl. nou  ‑ 120.000 lei neg. 
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz.  ‑ 110.000 lei neg. 
2 sdec. Ţig. 2,  p/4, balcon, îmbunătăţit  – 37.000 E neg.
2 sdec. Micro 19, et. 4/4, iz. nouă, iz. ext, termop, g,f,p,  ‑ 100.000 lei neg.
2 dec. Centru, et. 4/4, iz. bună, spaţios, simplu  ‑ 150.000 lei neg. 
2 dec. Doja, et. 3/4, 2 balc., spaţios, simplu  ‑ 160.000 lei neg. 
2 sdec. Micro 16, et. 4/4, 2 balc., termop., p. UM, iz. nouă  ‑ 130.000 lei neg.
3 dec. Micro 21, et. 8/8, iz. nouă, îmb., 90 mp, bl. nou  ‑ 170.000 lei neg.
3 cam. ICFrimu, et. 4/4, la cheie, 52 mp, mobilat  ‑ 42.000 E neg. 
3 sdec. Ţiglina I, et. 1/4, la cheie, modern  ‑ 165.000 lei neg.
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, termopan, curat  ‑ 125.000 lei neg. 
3 dec. Nae Leonard, et. 3/4, simplu, liber  ‑ 55.000 E neg.
3  dec. I.C. Frimu, et. 1/4, 2 băi, 2 balc., CT, g, f  – 56.000 E neg.  
3  dec. Siderurgiştilor, et. 2/4, 2 băi, 3 balc., simplu  – 50.000 E neg.  
3 dec. Micro 17, et. 3/8, bl. nou, 2 băi, simplu, spaţios  ‑ 60.000  E neg.
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, termopan, UM, p, g, f  ‑ 36.000 E neg.
3 sdec. Ţig. II, et. 3/4, CT, AC, termopan, iz. ext.  – 55.000 E neg.
3 dec. PC, et. 7/7, iz. nouă, amenajat lux  – 75.000 E neg.
3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou  – 100.000 E neg.
3 dec. M 39A, la cheie, parţial mobilat, CT  – 60.000 E neg.
3 dec. I.C. Frimu, p/4, cu balc., 2 gr. sanit, simplu  ‑ 195.000 lei neg.

  4 dec. Ţig. I, et. 8/10,  ultramodern,  mobilat  ‑ 130.000 E  neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb.  ‑ 225.000 lei neg.

VÂNZĂRI CASE ŞI TERENURI

Vilă  Vânători, constr. nouă, p +1 + m, ultralux  ‑ 130.000 E neg.
Casă Şendreni, St‑480 mp, SC‑80 mp, constr. BCA, simplă  – 120.000 lei neg.
Smârdan, St‑600 mp, D‑25, energie el.  – 15.000 lei neg.
Vânători, S‑1120 mp, D‑35 M,   ‑ 15E/mp neg.
Vânători ‑ S‑700 mp, D‑17 m, intravilan  ‑ 34 E/mp neg.
Zătun, S‑36.000 mp  ‑ 100.000 lei neg.
Smârdan, S‑50.000 mp, D‑95 m, lângă cartierul nou  – 15 E/mp neg.
Odaia Manolache, S‑2000 mp, D‑30 m, intravilan  – 25 E/mp neg.
 Costi, ST‑825 mp, D‑22, toate utilităţile, str. Liliacului  ‑ 30 E/mp.
Vânători, St‑1100 mp, D‑17 m, intravilan, stradal  ‑ 45 E/mp neg.  

ÎNCHIRIERI APARTAMENTE

Gars. Ţig. I, etaj intermed, curat, nemob.  – 500 lei neg.
Gars. Ţig. I, etaj 8/9, semimob, contorizat  ‑ 400 lei/lună.
1 cam. Maz 1, et. 1/7, mobilat, utilat   ‑ 550 lei/lună.
1 cam. I.C. Frimu, 1/4, mobilat,  utilat ‑ 40 mp  ‑ 600 lei/lună neg. 
2 sdec. Ţig. II, et.1/4, mobilat, utilat  ‑ 200 E/lună.
2 dec. Sid. Vest, mobilat, utilat, termp., curat  ‑ 200 E/lună neg. 
2 dec. Maz. I, ultralux, 70 mp  ‑ 350 E/lună neg.
2 sdec. Ţig. I, et. 4/4, nemobilat, contorizat  ‑ 500 lei/lună.
2 dec. Sid. Vest, et. 2/4, mobilat, utilat  ‑ 750  lei/lună
 
PENTRU MAI MULTE OFERTE VĂ AŞTEPTĂM LA SEDIUL AGENŢIEI.

Gars. Tig.1 et.2 pe colt, renovata libera  – 80.000 lei neg
1 cam. M 40 parter geze renovata 25mp  – 85.000 lei neg
1 cam. IcF   parter libera curata 27mp  – 95.000 lei neg
2 semi. M 40 et.3 simplu curat  – 95.000 lei neg
2 semi. Tig.1 et.4 simplu contorizat  – 110.000 lei neg
2 dec. M 19 et.3 stradal curat  – 130.000 lei neg
2 dec. M 20 et.4 iz.buna balcon 48mp  – 135.000 lei 
2 dec. IcF parter cu balcon renovat 50mp  – 140.000 lei
2 dec. IcF   mansarda BCA 49mp  – 34.000 e neg
2 dec. Sidvest et.3 simplu stradal 48mp  – 150.000 lei neg
2 dec. Ireg et.4 2balcoane partial mobilat  – 150.000 lei neg
2 dec. Sidvest et.2 2balcoane tm+ac 58mp  – 170.000 lei neg
3 semi. M 17 et.2 balcon renovat  – 130.000 lei neg
3 semi. M 20 parter simplu curat 46mp  – 140.000 lei neg

3 semi. M 17 et.2 balcon tm ext  – 34.000 e neg
3 semi. Tig.1 et.1 renovat curat  – 145.000 lei neg
3 dec. M 20 et.4/10 2wc stradal  70mp  – 170.000 lei 
3 dec. M 13 parter imbunatatit  – 210.000 lei neg
3 dec. IcF parter cu balcon simplu  – 210.000 lei neg
3 dec. Piata C. et.3 2wc curat 73mp  – 50.000 e neg
3 dec. IcF et.3 2wc imbunatatiri  – 220.000 lei neg
3 dec. SidVest et.2 2grupuri sanitare renovat  – 55.000 e neg
3 dec. IcF parter renovat mobilat 73mp  – 57.000 e neg 
3 dec. M 18 et.4/10 la cheie stradal 70mp  – 60.000 e neg
3 dec. Centru DUPLEX mobilat utilat 100mp  – 120.000 e neg
4 dec. Icf et.4 2wc 3balc simplu  – 170.000 lei neg
4 dec. NL et.1 2wc+2balc, la cheie 85mp  – 65.000 e neg
4 dec. SidVest et.2 renovat la cheie, 80mp  – 65.000 e neg

Vanatori 370mp d‑13ml gaz,curent,drum pietruit  – 7.500 e

Centura 700mp d‑15ml apa, curent  – 35 e/mp

Sat Fartanesti 20.000mp d‑100ml stradal  – 7 e/mp

Vanatori 600mp d‑25ml gaz,curent,drum pietruit  – 11.000 e

DN 26 1.000mp d‑25ml utilitati acces tir   – 39 e/mp

Sendreni 760mp d‑18ml zona case  – 16 e/mp

DN 26 1.000mp d‑20ml lg Mailoo  – 25 e/mp 

Filesti 4.700mp d‑90ml utilitati acces tir  – 15 e/mp

Spatiu Comercial SidVest amenajat  – 120.000 e neg

• Vând garsonieră îmbunătăţi-
tă Micro 40, bl. A1, ap. 8, parter. 
0758311272. (002128/NC-246559)
• Vând garsonieră Micro 40, gr. sani-
tar, etaj 1. 0742005072. (04/10/td/01/
NC-246626)
• Vând garsonieră Ţiglina 1, etaj 1, 
24 mp, la cheie. 0742005072. (04/10/
td/01/NC-246627)
• Garsonieră simplă, curată, 45000 
lei. 0753673024. (04/10/bc/5/NC-
246688)

• Una cameră la cheie, 36 mp. 
0745361207. (0092057/NC-245228)

• Vând ap. 1 cameră ICF, bloc U8, 
sc. 1, et. 1, confort 1, lux, 22000 
euro neg. 0236313039, 0757768159. 
(007553/NC-244701)
• Vând apartament 1 cameră 
cu îmbunătăţiri, zona IREG. Tel. 
0744846778. (0092101/NC-245427)
• 48 MP, LA CHEIE, 85.000LEI, 
0236471070, 0749374726. (0410gc05/
NC-245437)
• Vând apartament o cameră, et. 1, 
îmbunătăţit, bloc tip, ICFrimu, N. 
Leonard, 95.000 lei. Tel. 0745651268. 
(007796/NC-245544)
• Vând ap. 1 cam. mansardă, g,f,p, 
AC, CT, panou solar. Tel. 0768924022. 
(001888/NC-245985)
• Vând apartament mobilat, aer 
condiţionat, Mazepa, bl. G2, et. 7, 
28000 euro. 0751766466. (008060/
NC-246279)

• Micro 20, etaj 3, PR-uri, 43 mp, 
120000 lei. 0730617129. (04/10/
bc/3/NC-246389)
• I.C.Frimu, etaj 3, renovat, 93000 
lei. 0747700547. (04/10/bc/3/NC-
246390)
• Vând apartament 1 cameră Piaţa 
Centrală, V-uri, 43 mp, et. 3, la cheie, 
42000 euro negociabil. 0769258513. 
(04/10/bc/9/NC-246408)
• Vând apartament o cameră. Tel. 
0771726380. (002107/NC-246507)
• Vând apartament una cameră Aurel 
Vlaicu. Tel. 0743247013. (002132/NC-
246556)
• Apartament 1 cam. I.C.Frimu, par-
ter, îmbunătăţiri, ieftin. 0766504305. 
(002155/NC-246603)
• Ap. 1 cam. bloc Gorun (Faleză) 
îmbunătăţit, ieftin. 0724704937. 
(002155/NC-246606)

• Vând apartament 1 cameră. 
0766484974. (007976/NC-246098)
• Vând 1 cam. bloc mixt, I.C.Frimu, 
33 mp, t,g,f,p. 0740273879. (04/10/
td/01/NC-246628)
• Vând apartament o cameră, etaj 
intermediar, zona Dunărea. Tel. 
0766702080. (008155/NC-246645)
• Vând apartament o cameră, 30 
mp, curat, Micro 20, 95.000 lei. 
0336435504. (002174/NC-246666)

• PARTER, BALCON, ULTRAMODERN, 
CENTRALA, 0236471070, 0749374726 
(0310gc05/NC-241739)

• Vând apartament cu 2 camere de-
comandat, multiple îmbunătăţiri in-
clusiv centrală, în Mazepa, bl. Alun2, 
et. I. Tel. 0720517327. (007025/NC-
243209)
• Vând apartament 2 camere, Ţiglina 
III, Complex Siret, 3/4, complet re-
novat, modern, 170.000 lei. Tel. 
0742038270, 0740213621. (007439/
NC-244363)
• P.f. vând ap. 2 sdec. Ţiglina III, par-
ter. Tel. 0752440195. (001954/NC-
244472)AR
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

• Vând 2 cam. sdec. lângă Piaţa M17, 
etaj 1. Tel. 0766531950. (001495/NC-
244609)
• Vând 2 cam., Micro 39C, et. 3, îm-
bunătăţit, totul nou. 0751305707. 
(007613/NC-244944)
• 2 decomandate ICFrimu, 55 mp. 
0766644724. (001600/NC-244981)
• Vând apartament 74 mp. Tel. 
0740206507. (007677/NC-245108)
• Apartament 2 cam. Tel. 0722208920. 
(001671/NC-245144)
• 2 camere Micro 18 decoman-
dat, 9/10, îmbunătăţiri, semimo-
bilat, liber, 145000 lei negociabil. 
0727850572. (001734/NC-245399)

Vânzãri
2 camere

• Vând apartament 2 came-
re în Ţiglina I. Tel. 0770651798, 
0755949359. (007616/NC-245181)
• 2 decomandate, Micro 18, etaj 
5, simplu, 140.000 lei, 0721197912 
(0410gc06/NC-245210)
• Două dec., la cheie, 53 mp, 1,2 mld. 
0745361207. (0092057/NC-245227)
• 2 camere decomandate, 55 mp, îm-
bunătăţit, 10/10, Micro 20, bl. E1. Tel. 
0754805592. (007809/NC-245567)
• P.f. apartament 2 camere deco-
mandate, 40.000 E neg. 0740580573. 
(001821/NC-245628)
• Vând 2 cam., semidecomandat, 
Micro 16, Flora, A14, et. 2, preţ 
neg., 36.000 euro. Tel. 0744789352. 
(007853/NC-245690)
• P.f. vând ap. 2 camere îmbunătăţit, 
curat, str. Brăilei, Mazepa, BR-uri. Tel. 
0765665123. (007874/NC-245725)

• Cedez contract vânzare-cumpăra-
re mansardă cu 2 camere decoman-
date, deosebit, merită văzut. Tel. 
0753853717. (001816/NC-245736)
• 2 decomandate Mazepa, etaj 4, îm-
bunătăţit, 2 balcoane, 150000. Tel. 
0752904043. (001859/NC-245751)
• 2 camere Dunărea, et. 1, simplu, 
110000 lei. 0747708566. (04/10/
bc/7/NC-245802)
• 2 camere Micro 13B, superfini-
sat şi mobilat, 190.000 lei neg. 
0722312428. (001871/NC-245812)
• P.f. vând apartament 2 came-
re, ICFrimu, decomandat, simplu, 
et. 4/4, preţ 36.000 E neg. Tel. 
0746840295, 0336803434. (001877/
NC-245864)
• Vând apartament 2 camere, Port, 
et. 2, complet mobilat şi utilat. 
0761626526. (001895/NC-245903)

Gars. M19, p/4, gr. s, G,F,AC  – 32.000 Lei
Gars. Tig 1,4/12, bal, 30m  – 25.000 E
Gars. M19, et2, UM,G,F  – 35.000 lei
Gars. Tig2  ‑ 77.000 lei
Gars. Viaduct, gr sanitar, et 1  – 55.000 lei
Gars. Tig II, 5/10, balcon, imbun  – 85.000 lei
1 cam ICF, 2/4, curat  – 83.000 lei
1 cam CENTRU et3  – 100.000 lei
1 cam Maz2, G  – 25.000 E
1 cam Viaduct p/4  ‑ 55.000 lei
1 cam. M40, 1/4, 28m, gaze  – 70.000 lei
1 cam Port, AC,T,G,F,gaze, p/4  – 80.000 
1 cam PORT, simplu  – 45.000 Lei
2 dec Doja, 55m, p/4, balc  – 39.000 E
2 dec Sider, et 1, T,F,G,P  – 40.000 E
2 dec. M17, 1/4, 2 balc  – 41.000 E
2 dec. M17 56m   ‑ 150.000 lei
2 dec. M18, et 5  – 150.000 lei
2 dec. M17, et 1, 2 balc  – 41.000 E
2 dec. M39C, C, 3/4  ‑ 170.000 Lei neg
2 dec Sider, p/4, 55m, T,G,F  – 165.000 Lei
2 dec. ICF, 3/4, imbun  – 41.000 E
2 dec. Maz, 1/4, T, simplu, 57m  – 175.000 lei
2 dec. ICF, p/4, balc  – 41.000 euro
2 dec. ICF, S, 2/4, facut  – 41.000 euro
2 sdec. M38, N, 3/4,G,F,UM,balc  – 110.000 Lei
2 sdec. Tig 1,CT,T,P,G,F  – 115.000 lei
2 sdec. Tig 1, et 2 ‑ 110.000 lei

2 sdec. M16, et 3, T,G,F,P,CT  – 140.000 lei
2 sdec. M40, et 1, stradal  – 95.000 lei
2 sdec. M40, T  – 85.000 lei
2 sdec. M40, T, 3/4, AC,G,F,P,T  – 110.000 Lei
2 sdec. Parf. Teiului, 2/4  – 130.000 Lei neg
2 sdec. M19, 3/4,UM,T,G,F  – 120.000 Lei
3 dec. M20, 4/10, curat  – 50.000 E neg
3 dec. Maz, GORUN, CT,G,F  – 75.000 E
3 dec. M39, j, et 1, CT,G,F  – 50.000 E
3 dec. M21, et 1, T, Um, P  – 47.000 E
3 dec. ICF, p/4,G,F,P,UM,T  – 230.000 Lei
3 dec. ICF, ¾, 2 blc, curat  – 200.000 lei
3 dec. Sider, 2/4, 2 bal  – 48.000 E
3 dec. M17, 2/4, AC,G,F  – 41.000 E
3 dec. Piata Centr. 3/4,2 gr.san.  ‑ 47.000 E
3 dec. Nae Leonard, 80m, G,F  – 48.000 E neg
4 sdec. M39B. et 2 ‑ 120.000
TEREN metro, 600m, utilitati, D=16  – 32 euro

Vila Metro, ST=320m, Sc=80m parter, 80m etaj, living, 3 
dorm, 2 bai, buc, tarasa la toata casa, toate utilitatile – 

72.000 EUR

inchirieri

2 dec. M21, mobilat, utilat  – 600 lei
2 sdec. Tig 3, nemobilat  – 130 euro neg
3 sdec. Maz 1, et 1, mobilat, utilat  – 200 euro

• Vând apartament cu două came-
re cu îmbunătăţiri, etaj 2, Micro 40, 
preţ fix 110000 lei. Tel. 0726159206, 
0744541851. (001932/NC-245955)
• Vând apartament 2 camere, exclus 
agenţii. Tel. 0742213932. (007948/
NC-245960)
• Vând apartament 2 camere str. 
Brăilei nr. 220, bl. C8. Tel. 0721516717, 
0722540754. (0018969/NC-245991)
• P.f. vând ap. 2 cam. Micro 13B, 
îmbunătăţit, AC, g,f,p,t, 38500 E 
neg. Tel. 0740858986. (001900/NC-
246085)
• Vând apartament 2 camere. 
0766275318. (007976/NC-246099)
• Vând apartament 2 cam. dec., îm-
bunătăţit, et. I, bl. A1, Micro 39C, 1,6 
mld. Tel. 0741332322, 0723200832. 
(001960/NC-246109)

• Apartament de lux, Mazepa, 
complet mobilat, utilat, 64 mp 
utili. 0744628115. (03/10/td/04/NC-
246120)
• 2 camere parter Micro 20, mobi-
lat şi utilat, 155000 lei. 0754628112. 
(03/10/td/04/NC-246121)
• P.f. vând ap. 2 camere, 4/4, deco-
mandat, zona Port, preţ 190000 
lei negociabil. Tel. 0744432909. 
(007994/NC-246175)
• Vând apartament 2 camere Micro 
19, bloc G3, ap. 109. Tel. 0722859975. 
(007989/NC-246179)
• Vând ap. parter spate Hotel Galaţi, 
2 cam., 54 mp, exclus agenţii, 41000 
E neg. 0753562160. (008023/NC-
246232)
• Vând apartament două camere 
Ţiglina 1, preţ neg. Tel. 0733449143, 
0743151196. (008032/NC-246235)

• P.f. vând ap. 2 camere 70 mp, Piaţa 
Centrală, mobilat, utilat lux, et. 5/7, 
bloc 1995, 69000 E. Tel. 0742687205. 
(008034/NC-246238)
• 2 camere Mazepa I, et. 8/11, vede-
re Dunăre, 65000 euro negociabil. 
0744657472. (008033/NC-246239)
• P.f. vând apartament 2 came-
re ultracentral, 50000 E neg. Tel. 
0751928689. (008049/NC-246304)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere, îmbunătăţit, etaj 4/4, Micro 
20. Tel. 0744475091. (008074/NC-
246349)
• Vând 2 decomandate bloc nou, 
etaj 1, 63 mp, simplu, 41000 E. 
0745757189. (002081/NC-246381)
• 2 dec. simplu, curat, zonă bună. 
0722612683. (04/10/bc/8/NC-
246414)

• 2 decomandate ICFrimu, 56 mp, li-
ber, 143.000 lei. 0745601830. (4/10/
bc/21/NC-246424)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
21, etaj 6/10. Tel. 0740994929. 
(002093/NC-246468)
• 2 decomandate Mazepa II, etaj 4, 
2 balcoane, 150000. 0766706577. 
(002039/NC-246477)
• Vând apartament 2 camere parter, 
Ţiglina I. Tel. 0757072495. (007977/
NC-246480)
• Vând ap. 2 camere decomandate, 
simplu, exclus agenţii, preţ 45000 
E. Tel. 0747620597. (008015/NC-
246482)
• Vând sau schimb 2 camere Micro 
17, 3/4, 2 balcoane, îmbunătăţit, izo-
lat, cu 3 camere în zonă. 0747223181. 
(002098/NC-246501)AR
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Vânzãri
3 camere

3 dec M 18, G-uri, et. 9/11, simplu  170.000lei neg

3 dec Sid Vest, parter, g+f+p, UM  180.000lei neg
3 dec ICF, et. 1/4, simplu, 2 gr. sanit  48.000E

3 dec PC, B-uri, et. 3/4, 74mp, bl. nou, simplu, 2 bai  48.000E neg

3 dec Str. N. Leonard, S-uri, et. 3/4, TP, UM  59.500E
4 dec M 21, D-uri, et. 6/8, simplu, 2 bai, 2 balcoane  47.000E

4 dec M 20, B-uri, 92mp, et. 3/4, 2 bai, 2 balcoane  200.000lei
4 dec Ireg, et. 2, g+f+p, TP, UM, 2 bai, living  65.000E

Teren Arcasilor 4000mp, D=30m, utilitati  50E/mp neg
Teren Cartier Filesti 215mp cu 2 hale, toate utilitatile  135.000lei 

                                                                                                 (sau var. imobiliare)

Gars Tig 1, A-uri, et. 4, UM, simpla  68.000lei

1 cam ICF, et. 3/4, g+f+p, UM  95.000 lei neg
1 cam Tig 1, PS-uri, et. 7, g+f+p, TP, UM, mob. si utilat  110.000lei 

1 cam Centru, p/4, bl. mixt, Tp, modificat  27.000E

1 cam Sid, SD-uri, et.1/4, bl mixt, g+f++p, TP, UM  125.000lei
2 sdec M 17, et.1/4, g+f+p, TP, UM  120.000lei

2 sdec TIG 1, C-uri, p/4, simplu, liber  125.000lei neg

2 dec M 21, D-uri, et. 1/10, liber, g+f+p, TP  127.000lei
2 sdec Parfumul Teilor, et. 2/4, UM, AC  135.000lei

2 sdec M 16, B-uri, curat, p/4, simplu, balcon  35.000E neg

2 dec Str. N. Leonard, C-uri, et. 4, liber, 58mp  143.000lei
2 cam Tig 2, et. 7/9, g+f, TP, UM  145.000lei neg

2 dec M 14, p/4, Tp, UM, balcon, 54mp  150.000lei

2 dec PC, A-uri, p/4, bl. nou, balcon, simplu  40.000E
2 dec Str. N. Leonard, p/4, parchet, TP, liber, balcon  41.000E

2 dec M 17, et.1/4, parchet, TP  168.000lei neg 

2 dec Sid V, et. 2/4, g+f+p, TP, 2 balc, 58mp  170.000lei
2 dec M 18, et. 5/10, g+f+p, TP, CT, 58mp  42.000E

2 dec M 20, B-uri, et. 1/10, g+f+p, Tp, modificat  165.000lei

2 dec Maz 1, BR-uri, et. 7/10, g+f+p, TP, UM, buc. mob.  175.000lei

2 dec M 21 (Cozamin), et. 2/6, simplu, 70mp, 2 balc  48.000E
3 sdec M 19, R-uri, et. 2/4, g+f+p, TP  27.000E
3 sdec M 17, et. 2/4, g+f+p, TP, UM  130.000lei neg

3 dec M 17, O-uri, et. 1/4, g+f+p, TP, 2 balc.  170.000lei

Gars M 19,p/4,tm,p,g,f,wc,ac,la cheie  32.000 Ron
Gars Viaduct ,et.3,TM,P,UM   46.000 Ron
Gars M 40,C-uri,P/4,tm,f,g,um,wc  56.000Ron
Gars Tig 1,et.1,p,curata,mob  73.000 Ron
Gars Tig 2,et4/7, g,f,p,curata  87.000 Ron neg
Gars Port, et.2,tm,g,f,p,  47.000 Ron neg
1cam M 40,p/4,bloc mixt,tm,f,g, 78.000Ron 
1 cam M17, et.2 , g,f,p, curat   85.000 Ron 
1cam ICF ,p/4,tm,g,f,p,   93.000 Ron
1cam M39,et.3,ct,tm,p,36mp   110.000 Ron 
1 cam Maz 1,ET.1,imb. Moderne   30.000 E
2 sdec M 17,et1,tm,g,f,  120.000 lei 
2cam M19,et.4,tm,g,f,p,um  75.000 Ron
2cam M 40,et.1,tm,g,f,p, 90.000 Ron neg
2 sdec Tig 2,g,f,um curat  120.000 ron 
2 sdec M 39, et.3, tm,p,g,f,  30.000 E neg
2 sdec M 38,et.1,g,f,p, cu balc  125.000 lei neg
2 sdec Centru et.4,tm,g,f,balcon  130.000 Ron
2 sdec, Tig 2, et.1,SIMPLU  34.000 E
2cam  M 19,et.3,tm,p,usi noi  110.000 ron
2 sdec M16,1/4,TM,G,F,P,  145.000 Ron
2 dec Maz 1, parter,simplu  41.000 E
2 dec ICF , et.2,tm,g,f,p,2 balc  165.000 lei
2 dec M 17,et.4,2 balc,tm,g,f,p,  140.000 Ron
2 sdec Tig 1,et 1,tm,g,f,p,um  120.000 lei 
2 dec Sid v et.3 , 60mp,2 balc  165.000 ron
2 dec DOJA,2/4 simplu, 160.000ron 
2 dec Maz 1 ,parter ,simplu , 41.000E neg
3 sdec M16,et.3,tm,g,f,p,  140.000 lei 

3 sdec M 40,et.3,balc,tm,g,f,p, 30.000 E
3 dec General ,et.2,3 balc  210.000 Lei Neg
3 sd M19,et.1,curat,simplu  130.000 Ron
3 sdec ,Tig 1,et.1,tm,f,g,p,imb  145.000Ron 
3 sdec M 17,et.3,g,f,p,tm  140.000 Ron 
3 dec M 17,et.4,tm, 60mp  155.000 lei
3 dec ICF et.3,2 gs,2 balc   51.000 e neg
3 dec SidV,et.2,imb.  lux   58.000 E URGENT
3 dec General et.3,2 balc  195.000 Ron
3 dec Ireg , et.2, lux,mobilat  60.000 E neg
3 dec NL.et.2,tm,ct,g,f,p,  260.000 Lei
3 sdec, M 20,  2/4, f, g, p  155.000 Ron neg
3 dec M 20 P/4, TM,G,F,P,  180.000 RON
3 dec PC,et.3,1 balc,2gs,  190.000 lei 
3 dec M 20,96mp,2 balc,  200.000 lei Neg
3 sdec M 19,et.3 f,g,um,  35.000 E  
4 cam M39B,et.4,tm,g,f,p,ac,izolat  120.000 lei
4cam Ireg, et.2, LUX   65.000 E neg

· Sp.comercial Tig 1,30mp, 55.000 E
· Teren Vanatori 6600 mp,parcele 1100 mp , 2E/mp

· Casa Odaia Manolache,1370mp,utilitati 60.000 E neg

INCHIRIERI 
Gars Tig 1, A-uri,mobilat semiutilat   500 lei
1 cam  Mazepa ,mobilata ,utilata  150 E 
1 cam M 21,mobilat,utilat  550 lei 
2 dec Mazepa,mobilat,utilat lux   200 E
2 dec NL et.2,mobilat,utilat  550 lei
2 cam Tig 1,mobilat utilat  150E neg

• P.f. vând ap. 2 camere, mo-
bilat şi utilat, ICFrimu. Tel. 
0729072448. (008157/NC-
246636)

Vânzãri
2 camere

• Vând 2 camere sdec., Ţiglina 1, re-
novat, izolat, totul nou, preţ 36500 
euro. Tel. 0752174088. (04/10/bc/22/
NC-246567)
• 2 cam. semi, Micro 39B, îmbu-
nătăţiri, negociabil. 0742077912. 
(008140/NC-246569)
• Vând apartament 2 camere la che-
ie, Mazepa, sau schimb cu 3 camere. 
0723627611, 0735211902. (008145/
NC-246624)
• Vând 2 dec., 56 mp, stradal, 145000 
lei. 0740273879. (04/10/td/01/NC-
246629)
• 2 decomandate, îmbunătăţit sau 
schimb cu 3. 0755979336. (04/10/
cs/04/NC-246649)
• Vând apartament 2 camere 
I.C.Frimu. Tel. 0749673580. (002147/
NC-246667)

• Vând apartament 2 camere dec., 
zona Mazepa I, 4/4, preţ 45.000 
euro, mobilat. Tel. 0748093903 sau 
0745519239. (002172/NC-246669)
• Micro 38, semidecomandat, cu-
rat, 125000 lei. 0753673024. (04/10/
bc/5/NC-246686)
• 2 camere ultracentral, Bălan, 
Harghita. 0266336722. (002041/
NC-246472)

• Vând apartament 2 camere 
ultracentral, decomandat, CT. 
Tel. 0727888682. (0092098/NC-
246110)

• Urgent! Proprietar vând aparta-
ment 2 camere la cheie, zonă liniş-
tită cu verdeaţă, preţ 36500 E ne-
gociabil. Tel. 0742380316. (008055/
NC-246276)

• Vând apartament cu două camere, 
Micro 21, amenajat, la mansardă. Tel. 
0742436352. (002113/NC-246546)
• Apartament 2 camere Centru. 
0751168556. (002117/NC-246551)
• Vând 2 camere sdec., Micro 21, re-
novat, izolat, totul nou, preţ 105000 
lei. Tel. 0741088171. (04/10/bc/22/
NC-246566)

• Vând ap., 38 mp, ieftin, apă, gaze, 
lumină, locuibil, casă vacanţă 300 
km Bălan, jud. Harghita, toate la 
zi, 38000 lei. 0743947129. (008113/
NC-246491)

• Vând ap.3 camere (lux) situat în 
imobil nou, garaj subteran, cur-
te interioară. Preţ negociabil. Tel. 
0724067712. (009596/NC-238732)
• Ap. 3-4 camere în vilă nouă. www.
apartamentul-nou.ro. 0721119192. 
(001218/NC-243836)
• 3 camere Faleză, bloc Vega, 
100000 euro. 0753315168. (007456/
NC-244421)

• Vând apartament 3came-
re în Mazepa. Tel: 0722455632 
(04/10td06/NC-244917)
• Vând ap. 3 camere neg. 0743781449. 
(007679/NC-245110)
• Vând ap. 3 camere Siderurgiştilor, 
et. 3, Micro 16, 35000 euro. Tel. 
0742038532. (007688/NC-245129)
• Urgent! Trei dec., PC, 3/4, 71 mp. 
0745361207. (0092057/NC-245225)
• Vând ap. 3 camere Micro 20, A-uri, 
7/8, îmbunătăţiri. 0747117327. 
(001761/NC-245458)
• Vând ap. 3 cam., et. 1, în Piaţa 
Centrală, amenajat modern, 70 mii 
euro. Tel. 0745538322. (001798/NC-
245586)
• Vând ap. 3 cam., dec., Doja, CT, G, F, 
P, TP, rulouri ext., izolaţie ext., 10 cm), 
uşi int. lemn masiv, 250.000 lei. Tel. 
0762043334. (001796/NC-245589)

• 3 dec. Micro 17, 36000 E neg. 
0747708566. (04/10/bc/7/NC-
245800)
• Vând apartament 3 camere, Ţiglina 
1, bl. B3, et. 1, centrală, termopa-
ne, preţ 250000 lei, avans 170000 
lei. Tel. 0744770701. (0092097/NC-
246020)
• Vând apartament 3 camere. 
0766275318. (007176/NC-246100)
• 3 cam. G11, et. 11, 42000 euro. 
0746130647. (001935/NC-246103)
• 3 camere la cheie, str. Nae Leonard, 
S-uri, etaj 3, renovat, liber, 59000 
euro. 0744628115. (03/10/td/04/NC-
246122)
• Persoană fizică 3 camere, Ţiglina, 
etaj 2, 33000 E. 0766674976. 
(008025/NC-246230)
• Vând apartament 3 camere Micro 
17, etaj 1. Tel. 0745090487. (002001/
NC-246248)

• Persoană fizică vând apartament 3 
camere. Tel. 0742899096. (002000/
NC-246249)
• Vând apartament 3 cam. 
Siderurgiştilor Vest, bl. 10D, etaj 
2, 70 mp, 2 băi, balcon, termopa-
ne, parchet, gresie, uşă blindată, 
stare perfectă, preţ 58000 E. Tel. 
0755820150, 00393883450523. 
(002018/NC-246256)
• Apartament 3 camere. 0236827570, 
0742480010. (002026/NC-246291)
• 3 dec. 4/4, pod, PS-uri. Tel. 
0742528456. (002020/NC-246297)
• Vând 3 camere deosebit, Micro 20, 
200000. 0745197382. (008042/NC-
246301)
• 3 cam. dec., 75 mp, lux, renovat 
complet, zona Billa 2, tmp, gresie, 
faianţă, parchet etc., 195000 neg. 
0746482322. (008075/NC-246348)
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www.viata-libera.ro

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Vânzãri
Case

- gars., Tig I, 2/10, 25 mp, Pretabil birouri,  110.000 LEI 
- gars., Tig II, 7/7, imbunatatita,  75.000 LEI
- 1 cam, Mazepa I, 2/7, imbunatatit,  25.000 EURO
- 1 cam, ICF, 2/4, 28 mp, simplu,  100.000 LEI
- 1 cam, SDV, 2/4, simplu,  92.000 LEI
- 2 cam dec, Centru, 1/4, bloc nou, 2 balcoane,  55.000 EURO
- 2 cam dec, PC, 2/4, simplu,  155.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa I, p/4, la cheie,  43.000 EURO
- 2 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 balcoane, modern, la cheie, 50.000 EURO
- 2 cam semidec, Tig II, 1/4, imbunatatit,  42.000 EURO
- 2 cam dec, M 14, p/4, cu balcon, G,F,P,T,  150.000 LEI
- 2 cam dec, M 17, 7/8, 2 balcoane, bloc nou,  175.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 1/11, la cheie,  185.000 LEI
- 2 cam dec, M 19, 1/4, simplu,  85.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 2/4, imbunatatit,  150.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 1/10, imbunatatit,  170.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 4/4, imbunatatit,  150.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 2/4, imbunatatit,  165.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 4/4, N.L., simplu,  150.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 2/4, 2 balcoane, imbunatatit,  170.000 LEI
- 3 cam dec, PC, 3/4, 2 bai, 1 balcon,  50.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa I, 4/4, simplu,  42.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 bai, 1 balcon, G, F, T, UM,  60.000 EURO
- 3 cam semidec, Tig I, p/4, cu balcon,  150.000 LEI

- 3 cam dec, Tig II, 4/4, imbunatatit, 1 baie, 2 balcoane,  45.000 EURO
- 3 cam semidec, M 16, 3/4, 2 balcoane, imbunatatit,  176.000 LEI
- 3 cam dec, M17, 1/4, 1 baie, 2 balcoane,  175.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 3/4, imbunatatit,  135.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 2/10, 2 bai, 1 balcon,  170.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, p/4, 2 bai, fara balcon, simplu,  180.000 LEI
- 3 cam dec, M 21, 8/8, bloc nou,  185.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  200.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 2/4, 1 baie, 1 balcon, la cheie,  55.000 EURO
- 3 cam dec, ICF, 4/5, 2 bai, 1 balcon,  180.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 1 balcoane,  48.000 EURO
- 4 cam dec, M 20, 1/10, 2 bai, 1 balcon,  210.000 LEI
- 4 cam dec, M 21, 6/8, 2 bai, 2 balcoane,  47.000 EURO

VÂNZĂRI TERENURI
- teren Floricultura, ST: 700 mp, d=23 m,  17 EURO/mp
- teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 m,  10 EURO/mp
- teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 m,  55.000 LEI

VÂNZĂRI CASE
- casa  2010, p+1+m, Sendreni, Cartierul nou, 
ST: 500 mp, SC: 54 mp, SU: 150 mp,  60.000 EURO
   

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Cumpărări
3 camereCumpărări

2 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Vânzãri
4 - 5 camere

Vânzãri
3 camere

• 3 camere, etaj 1, îmbunătăţit, 
145000. 0757928687. (04/10/bc/18/
NC-246371)
• Vând 3 dec., piaţă, parter, liber, 
51000 E. 0755600099. (008081/NC-
246382)
• Micro 16, curat, etaj 3, termopan, 
137000 lei. 0730617129. (04/10/bc/3/
NC-246386)
• 3 dec. I.C.Frimu, simplu, gaze se-
parate. 0726787528. (04/10/bc/8/
NC-246409)
• 3 camere Micro 13, etaj 1, 160000 
negociabil. 0766706577. (002039/
NC-246478)
• P.f. vând 3 cam. sdec., Micro 38, bl. 
Y, et. 2, 150000 neg. 0731041794. 
(002097/NC-246502)
• Vând urgent ap. 3 cam., persoană 
fizică. Tel. 0757493362. (002123/NC-
246553)
• Vând 3 camere, conf. I. 0742159070. 
(008142/NC-246587)
• Vând 3 camere, Ţiglina, 130.000 
neg. 0757591302. (002134/NC-
246597)
• Apartament 3 camere, 10/10, 
Micro 18. 0744291422. (008150/NC-
246607)
• Urgent apartament 3 camere, preţ 
rezonabil. 0746863578. (008850/NC-
246608)
• Vând 3 sdec., 60 mp, 35000 E. 
0740273879. (04/10/td/01/NC-
246631)
• Vând 3 dec., etaj 2, Micro 17, 42000 
E. 0740273879. (04/10/td/01/NC-
246632)
• P.f. vând 3 camere semidecoman-
date, Micro 40, bl. T4. et. 4/4, îmbu-
nătăţit, exclus agenţii, 132000 neg. 
0749253374. (008153/NC-246643)
• 3 camere parter, îmbunătăţit, cen-
trală termică. 0755979336. (04/10/
cs/04/NC-246650)

• VAND APARTAMENT 39 A SIMPLU 
NR.TEL. 0744 956 974 (SMS/NC-
246678)
• Micro 17, etaj 2, 50 mp. 0742650912. 
(04/10/bc/5/NC-246691)
• I.C.Frimu, decomandat, etaj 1, 
185000 lei. 0753673024. (04/10/
bc/5/NC-246693)

• 4 camere Nae Leonard, 1/4, ame-
najat, 65.000 euro, 0744545113. 
(0092157/NC-241857)
• Vând ap. 4 camere în vilă nouă. 
www.apartamentul-nou.ro, tel. 
0721119192. (001656/NC-245046)
• Vând duplex 4 camere, Mazepa 
II, suprafaţă 170 mp, et. 5/5, aco-
periş şarpantă, ultramodern. Tel. 
0744567261. (007861/NC-245699)
• Vând apartament 4 camere Micro 
20, decomandat, et. 6, 2 băi, renovat 
complet, bucătărie spaţioasă, mo-
bilată şi utilată, nouă, preţ 300000 
lei. Tel. 0749436943. (002031/NC-
246289)
• Persoană fizică vând ap. 4 camere, 
cartier Dunărea, etaj 3/4, contori-
zat. Tel. 0236442327, 0746767640, 
0767598322. (002124/NC-246552)
• Vând 4 dec., Mazepa 2, 2 balcoa-
ne, parter, CT, t, 96 mp. 0740273879. 
(04/10/td/01/NC-246633)
• 4 camere Micro 19, parter, 82 mp.Tel 
0762625936 (0410gc13/NC-246687)
• Vand 4 camere Lupu de Mare, 100 
mp.Tel 0762625936 (0410gc13/NC-
246695)

• Vând apartament 4 cam., dec., 
2 gr. sanitare, 2 balcoane, bloc 
Plomba, Domnească, etaj 1/4, şi 2 
garaje construcţie beton, cu groa-
pă. Tel. 0722706000. (004988/NC-
246479)

Piaþa
Imobiliarã

• Garsonieră sau apartament 1 
cameră, banii cash. 0742686917. 
(01/10/bc/28/NC-160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, 
etaj. 0236436101, 0747700547. 
(03/10/bc/45/NC-174945)
• Cumpăr urgent 1-2 camere. 
0755541794. (007976/NC-246064)
• Apartament 1 cameră, bloc Salcia, 
parter. 0753315161. (008168/NC-
246674)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament orice zonă. 0724055420. 
(01/10/bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0730617129, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• Cumpăr urgent 2,3 camere, cash, 
0236471070, 0749374726 (vl/NC-
174980)
• Cumpăr apartament. Preiau dato-
rii. 0753030480. (02/10/gc/06/NC-
232672)
• CUMPĂR URGENT 2-3 CAMERE, 
TELEFON: 0748647760. (04/10/
cs/08/NC-234347)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament, banii cash. 0753673024. 
(04/10/bc/13/NC-245781)
• P.f. cumpăr apartament două, trei 
camere, cash. 0746189965. (001881/
NC-245859)
• Cumpăr apartament 2 camere, ex-
clus agenţii imobiliare, ofer 100000 
-130000 lei în funcţie de starea şi 
zona apartamentului. Rog contact 
la 0756229695. (007846/NC-246060)
• Cumpăr urgent 2-3 camere. 
0745227466. (007976/NC-246065)
• Cumpăr apartament, cash, fără 
intermediari. 0728950320. (002039/
NC-246476)
• Cumpăr apartament Ţiglina 2, fără 
agenţii. 0766504305. (002155/NC-
246601)
• Cumpăr 2 camere, orice zonă, orice 
etaj, banii cash. 0745526231. (4/10/
cs/06/NC-246706)

• Apartament 3-4 camere, banii 
cash. 0742686917. (01/10/bc/28/NC-
163347)
• Cumpăr urgent 3-4 camere. 
0740293116. (007976/NC-246063)
• Cumpăr 3 camere, etaj intermedi-
ar, plata cash. 0740704259. (001980/
NC-246174)
• Cumpăr 3 cam., et. 1, 2, 3/4, îm-
bunătăţit, zonă bună, credit "Prima 
casă". 0744287394. (002046/NC-
246328)

• 350 mp, d=14, toate utilităţile, 
dreptunghi, viran, str. Ştiinţei, 250 
euro/mp. 0744527191. (001709/NC-
240729)
• Vând casă la Şiviţa, parter, man-
sardă, utilităţi apă, gaze, iluminat, 
negociabil. 0749694555. (001233/
NC-241649)
• Casă str. Lozoveni, 800 mp, ultra-
modernă. Tel. 0745516370. (000840/
NC-242510)

• P.f. construcţie 2008, Micro 17, 

preţ avantajos. 0743560792. 
(002135/NC-246605)
• Vilă Vânători, 67000 euro, utilităţi. 
0740938195. (008143/NC-246615)
• Vând casă str. Tecuci, 250 mp te-
ren, din care 100 mp construcţie, 
70000 E, accept credit şi variante la 
schimb. Tel. 0729625140. (0092263/
NC-246620)
• Vilă Mazepa p+1+m, st =320,

sc =109, utilităţi, variante. 
0743734940. (008144/NC-246622)
• Vând casă p+m, zona Şendreni, 
proprietar, finisaje deosebite, 
52.000 E, neg. 0745499831. (000683/
NC-242043)
• DOAR 530E/MP, VILA NOUA, 
ULTRAMODERNA, LA CHEIE, SE 
ACCEPTA SI SCHIMB IMOBILIAR 
CU DIFERENTA, 0236471070, 
0749374726 (0310gc05/NC-241741)
• Casă zona Metro, 4 camere, supra-
faţă construită 440 mp, suprafaţă 
teren 741 mp. 0744626820. (000975/
NC-243063)
• Casă bătrânească 220 mp, 
Revoluţiei, negociabil. 0767715546. 
(007154/NC-243367)
• Vând casă Tg. Bujor. Tel. 0727905435. 
(007267/NC-243879)
• Vilă 2007, ultramodernă, zonă re-
zidenţială, Bariera Traian, 215000 E. 
0742936473. (001290/NC-243954)
• Vând casă +teren. 0754414624. 
(007380/NC-244115)

• Vând case în com. Braniştea, două 
la 165000, una la 85000 negocia-
bil. Tel. 0768838801. (007400/NC-
244274)
• Vând casă nouă în cartierul de vile 
Şendreni, zonă excepţională, preţ 
neg! Tel. 0753104134. (007508/NC-
244638)
• Vând urgent vilă str. Română 87, 
preţ 300000 euro şi casă, urgent, 
str. Caragiale 76, 1000 mp, 300000 
euro neg. 0236313039, 0757768159. 
(007553/NC-244707)
• Vând p+1 sat Traian, Braniştea, 
150000 lei, garaj, magazie sau va-
riante. 0754497659, 0741110421. 
(001552/NC-244785)
• Vând casă com. Schela, 1300 mp, 
cu toate utilităţile, preţ neg. Tel. 
0754849492. (001543/NC-244802)
• Vând casă nouă str. Unirii, toate 
utilităţile. Tel. 0746045213. (007585/
NC-244908)
• Vând f.f. urgent casă com. Vânători, 
cu toate utilităţile. Tel. 0757504384. 
(001613/NC-244966)
• Vând case noi sat Vânători. Tel. 
0756558374. (001637/NC-245170)
• Incredibil! Casă locuibilă 300 
mp, central, 2,2 mld. 0745361207. 
(0092057/NC-245223)
• Vând casă str. Ştiinţei, sc =200 mp, 
suprafaţă teren 450 mp. 0748292900. 
(007697/NC-245230)
• Casă P+1 Galaţi, iz. termopan, cen-
trală, AC, ST =200 mp, construibil 
170 mp. 0236491381, după ora 15,00. 
(001703/NC-245235)
• Casă Vârlezi. 0751875382. (007785/
NC-245448)
• Vând casă zona Salbero Galaţi, 700 
mp, str. Războieni nr. 73, urgent. 
0745291107. (007783/NC-245453)
• Vând urgent vilă nouă sat Costi. 
0742091500. (001797/NC-245588)
• Vând casă finisată, mansardă, 
Smârdan. 0746145426, 0236830257. 
(007829/NC-245596)
• Imobil 45 mp construcţie cărămidă 
+termopan situat peron Gara Fileşti, 
preţ 75000 lei /schimb cu teren. 
0720962101. (001841/NC-245774)
• Vând casă Tg. Bujor. 0729896844. 
(007896/NC-245782)
• Vând casă la roşu Şendreni. 
0755570864. (007905/NC-245818)
• Vând urgent casă, hală, com. 
Piscu. Tel. 0742963026. (001872/NC-
245871)

• Vând casă Hurduci, Vaslui. 
0757063551, 0757063552. (007918/
NC-245877)
• Vând casă Smârdan, din 2005. Tel. 
0746070399. (001901/NC-245904)
• Vând casă de locuit în com. Cuza 
-Vodă. Tel. 0740390978. (007937/NC-
245970)
• Vând casă în Tămăoani. Tel. 
0245213397. (001893/NC-245994)
• Vând casă în comuna Cuca. 
0740183831, 0761410991. (007962/
NC-246010)
• Hanu Conachi, centru, lângă şcoală, 
st =1350 mp, sc =120 mp, deschide-
re la DN 40 m. 0744614466. (03/10/
td/04/NC-246127)
• Vând casă Şendreni. Tel. 
0748823824. (001994/NC-246186)
• Vilă la cheie 17, variante, merită 
văzută. 0769231369. (008017/NC-
246190)
• Vând casă p+1, st =420 mp, sc =230 
mp, pe fiecare nivel spaţiu comercial 
inclus, pod înalt, posibilităţi mansar-
dare, camere, holuri, terase, toalete, 
beci, curte, dependinţe, 200000 
E, variante, str. Unirii 117A, zona 
Patinoar. Tel. 0765231155. (002008/
NC-246250)
• P+1+m, finisată 90%, str. Unirii, 126 
mp /etaj. Tel. 0742528456. (002020/
NC-246298)
• ###P.f. vând### casă demolabilă, st 
=430 mp, d =10 m. Tel. 0757872226. 
(008071/NC-246342)
• Vând imobil ultracentral (Brăila), 
total sau parţial, 2 et., parter, demi-
sol, cu afacere. 0758584140. (04/10/
ext/53m/NC-246358)
• Casă Movileni, 3 cam., stradal, lo-
cuibilă, preţ de criză. 0755600099. 
(002060/NC-246377)
• Vând casă Hanu Conachi, 950 mp, 
150 mp construiţi, la cheie, 120000 
lei negociabil. 0769258513. (04/10/
bc/9/NC-246393)
• Vând vilă la roşu, sat Costi. 
0747820817. (002073/NC-246412)
• Casă modestă de 300 mp, str. 
Crizantemelor, 96000 euro neg., 
variante. Tel. 0742013286. (002050/
NC-246454)
• Vând vile situate pe 2030 mp, una 
este la cheie, 190 mp, cealaltă 520 
mp la roşu, toate utilităţile, se vinde 
mobilat şi utilat, curtea este amena-
jată lux, locaţia Hanu Conachi, preţ 
110000 E sau variante şi diferenţă 
bani. 0788307934. (008069/NC-
246456)
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Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

garsoniera, Micro 40, etaj 4, curata                                        30.000lei
1camera, Tiglina 1, etaj 4, bl.mixt, imbunatatita                   100.000lei
1camera, N. Leonard, etaj 1, mobilata si utilata                    120.000lei
1camera, I.C.Frimu, parter, bl. mixt, amenajata,                    120.ooolei
1camera, Micro 40, parter, bl. mixt, imbunatatita                   80.000lei
2semidec, Mazepa 1, etaj 4, iz. buna, tmp                               140.000lei
2dec, Mazepa 1, parter, liber, 50 mp                              40.000euro
2semidec, Centru, etaj 2, tmp, liber                                   40.000euro
2dec, I.C.Frimu, etaj 3, 2 balcoane, tmp, imb                    160.000lei
2dec, Sid. Vest, etaj 2, 2 balcoane, tmp, imb                    165.000lei
2semidec, Micro 40, etaj 4,  iz. buna, balcon, imb                    90.000lei
2dec, Micro39C, etaj 4, 2 balcoane, tmp, 60 mp                 140.000neg
2dec, Micro17, etaj 3,curat                                          155.000lei
2dec , Micro 20, etaj 1, simplu                                         160.000neg
2dec, Micro 17, etaj 4, 2 balcoane, iz buna                       140.000lei
3semidec, Micro 16, etaj 2, 2 balcoane,  CT, tmp                    190.000lei
3dec, Micro17, etaj 4, confort 1                                    160.000lei
3semidec, Micro 20, etaj 3, 2 balcoane                                 150.000lei
3dec, Micro20, parter,  balcon,  simplu                        180.000lei
3dec, Micro 13, etaj 4,  2 balcoane,  70 mp                      165.000lei
3dec, I.C.Frimu, etaj 1, curat                                          200.000lei
3semidec, Micro 40, etaj 1, balcon,  liber                              120.000lei
3semidec, Micro38, etaj 3, balcon                                       140.000lei
3dec, Piata Centrala, etaj 2, CT, totul nou                             65.000euro neg
3semidec, Tiglina 1, parter, curat                                      140.000lei
3dec, Mazepa 1, etaj 2, de lux, la cheie                           75.000euro neg

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Închiriez apartament  3 
c amere, Mazepa,  complet 
amenajat, mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, centrală 
termică etc). 

Relaţii la telefon 
0740112450.

• Vând casă locuibilă, 4000 mp, în 
Rogojeni. 0763958021. (002081/NC-
246465)
• Vând casă str. Muzicii, toate utilită-
ţile, exclus agenţii. Tel. 0755827136. 
(008103/NC-246486)
• Vând vilă Metro, toate utilităţile. 
0722672666. (008102/NC-246487)
• Vilă Odaia Manolache la roşu, 
75000 E negociabil, accept varian-
te. Tel. 0746512343. (008112/NC-
246492)
• Vând casă Ghidigeni 4 camere, 
atelier, dependinţe (perimetru 2000 
mp). Relaţii 0741152772. (008131/NC-
246542)
• Vând urgent casă bătrânească la 
Tg. Bujor, preţ foarte convenabil. Tel. 
0745404530. (008134/NC-246544)
• Vând casă Smârdan. 0755756656. 
(008136/NC-246574)
• Vând casă zonă centrală. 
0742005072. (04/10/td/01/NC-
246634)
• Vând casă p+m, Şendreni. 
0752341589. (002160/NC-246644)
• Casă Bălcescu, toate utilităţile, 
75000 E. Tel. 0755979336. (04/10/
cs/04/NC-246651)
• Casă de vânzare, Ţiglina I. Tel. 
0761141933. (008159/NC-246654)
• Casă +2000 mp zona Metro. 
0745615109. (002173/NC-246668)
• VILA P+1, ZONA REZIDENTIALA, DN 
26, TOATE UTILITATILE, LA CHEIE, 
ST=650, SU=200. TEL 0740225103 
(SMS/NC-246679)
• Vând casă, cu mansardă, la 
roşu, sat Frumuşiţa, preţ neg. Tel. 
0744995565, 0741329060. (002181/
NC-246709)
• Ocazie, proprietar vând casă tip 
vilă din cărămidă cu spaţiu co-
mercial, zona Ţiglina 2, renovată, 
modernizată int., ext. recent, CT, 
g,f,t, venghe heliom, cam. înalte 
3,40, mansardă necompartimen-
tată 70 mp, deschidere 20 m, 
sc =140 mp, st =320 mp, singur 
curte, merită văzută accept şi 
variante. Tel. 0754526023. (vl/NC-
243383)

• Grădina Veche, casă cu teren, po-
ziţie excepţională, 425 E /mp, ne-
gociere loco. 0336105149. (001242/
NC-243897)

Vânzãri
Case

• Vând casă recent construită, pro-
iect deosebit, suprafaţă utilă 156 
mp, s +p +e, 204 mp teren aferent, 
deschidere 14 ml, utilităţi, zonă 
liniştită, str. Dr. Petru Groza Micro 
17. Tel. 0722649778. (0092051/NC-
215788)

• Vând vilă zonă centrală D.P.E.M. 
Tel. 0766274847. (007565/NC-
244738)

• Cumpăr casă, vilă, teren în Galaţi şi 
satul Costi. 0745361207. (0092126/
NC-245956)

• Schimb casă Constanţa cu simi-
lar Galaţi +diferenţă. 0754379424. 
(007675/NC-245111)
• P.f. schimb ap. 3 camere, Micro 19, 
cu ap. o cameră. Tel. 0746504510. 
(007705/NC-245276)
• Schimb 3 cam., dec., cu 2 +diferen-
ţă, exclus intermediari. 0740897675. 
(007771/NC-245418)
• Schimb apartament o cameră 
+diferenţă, Mazepa I sau cum-
păr 3 camere Mazepa sau Centru. 
0743295092, 0740790476. (001805/
NC-245611)
• Schimb teren zona Metro 800 mp 
cu apartament două, trei came-
re, parter, zonă stradală, cartiere 
Micro 38, Micro 40. Tel. 0745576608. 
(002056/NC-246364)
• Schimb sau vând casă cu aparta-
ment 2 camere plus diferenţă. Tel. 
0744182941. (002059/NC-246458)
• Schimb teren casă cu auto IRICAD. 
0722672666. (008102/NC-246488)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)

• ALTIVOM INCHIRIAZĂ 
APARTAMENTE, COMISION ZERO 
PROPRIETAR, 0748647760. (04/10/
cs/08/NC-234346)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (04/10/
cs/03/NC-238311)
• Apartament 2,3 sau 4 camere, ofer 
preţul pieţei. 0757241636. (03/10/
td/04/NC-246126)
• Asigurăm menaj bătrână pentru 
cameră locuit. Tel. 0755720360. 
(007990/NC-246178)

• Închiriez apartament, 100 euro, 
plata lunar. 0752556879. (01/10/
bc/25/NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(001478/NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (04/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobi-
late/nemobilate, toate zonele. 
0746549162, 0742634633. (02/10/
bc/23/NC-227918)
• Închiriez garsonieră mobilată, 
Micro 20. Tel. 0732212872. (001271/
NC-243908)
• O cameră Ţiglina, mobilat, uti-
lat lux. 0744518860. (007342/NC-
244099)
• Închiriez casă cu teren în sat 
Prodăneşti, com. Bereşti-Meria. Tel. 
0722694001. (001436/NC-244913)
• 4 camere, 110 mp pentru locuit 
sau spaţiu comercial. 0746155795. 
(001652/NC-245067)
• Vilă nouă zonă centrală, 1000 euro. 
0745361207. (0092057/NC-245224)
• Închiriez garsonieră mobilată şi 
utilată. Tel. 0765233355. (001715/NC-
245391)
• Casă mobilată, băieţi salariaţi, 
200 lei. 0236480928. (001716/NC-
245394)

• Închiriez apartament două ca-
mere, mobilat, utilat. 0748225350. 
(001804/NC-245553)
• Închiriez ap. o cameră lux, în regim 
hotelier. 0746393043. (001792/NC-
245594)
• Închiriez apartament 3 camere, uti-
lat şi mobilat modern, Micro 20, 320 
euro neg. Tel. 0724366344. (007837/
NC-245681)
• Închiriez garsonieră în Ţiglina, la 
A7, etaj 1. 0747647211. (007889/NC-
245747)
• Centru închiriez ap. 2 cam. dec., 
lux, complet utilat şi mobilat, 370 
euro /lună. 0743077697. (007884/
NC-245748)
• ÎNCHIRIEZ GARSONIERĂ ŢIGLINA 
PARTER, A1, PENTRU BIROURI, TEL 
0748647760. (04/10/cs/08/NC-
245779)
• Închiriez apartament 3 came-
re, complet utilat, în Mazepa. Tel. 
0722455632. (04/10/td/06/NC-
246072)
• Închiriez garsonieră. Tel. 
0770688343. (007981/NC-246118)
• Centru, decomandat, amenajat 
complet mobilat, utilat. 0752992122. 
(007980/NC-246119)
• Faleză, mobilat, utilat lux, vedere 
Dunăre. 0754628112. (03/10/td/04/
NC-246124)
• Închiriez apartament 2 cam. 
Micro 38. 0745529229. (008003/NC-
246183)
• P.f. închiriez ap. 2 camere Micro 
20, curat, mobilat, utilat. Tel. 
0744283327. (007005/NC-246184)
• Închiriez una cameră mobilată, 
I.C.Frimu. Tel. 0729154408. (008014/
NC-246192)
• Primesc în gazdă doi elevi sau două 
eleve. Tel. 0740248823. (001998/NC-
246242)
• Închiriez apartament 2 camere 
mobilat, Micro 20. Tel. 0747523230, 
0236830553. (002006/NC-246244)
• Închiriez apartament ultracen-
tral. Tel. 0721072763. (002029/NC-
246290)
• Primesc băiat în gazdă, la curte. 
0741573858. (008076/NC-246376)
• Persoană fizică închiriez aparta-
ment trei camere, mobilat şi uti-
lat. Tel. 0758795278. (002067/NC-
246397)
• 3 dec. Piaţa Centrală, mobilat, 
utilat, CT, AC. 0722612683. (04/10/
bc/8/NC-246411)
• Apartament mobilat, nemobi-
lat. 0733012546. (04/10/bc/8/NC-
246413)

• Închiriez apartament 3 came-
re, zona Casa Roşie. 0751752203. 
(008093/NC-246460)
• Închiriez apartament Faleză, 
utilat lux, vedere panoramică. 
0744569964. (002089/NC-246466)
• Apartament 2 camere semideco-
mandate, Micro 17, complet mobi-
lat şi utilat, termen lung, persoane 
serioase. Tel. 0741104962. (008021/
NC-246481)
• De închiriat o cameră la casă. 
0751976096. (002101/NC-246500)
• Închiriez garsonieră termen lung, 
Mazepa, bloc Salcia. Tel. 0746959026. 
(002095/NC-246503)
• Primesc în gazdă o fată. Tel. 
0744997765. (008129/NC-246536)
• Închiriez 2 cam. semidec., Micro 21, 
renovat, izolat, utilat şi mobilat, preţ 
145 euro. Tel. 0741088171. (04/10/
bc/22/NC-246565)
• Închiriez o cameră mobilată, Micro 
19, 400 lei. 0742159074. (008147/NC-
246588)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, 120 
E lună. 0757591302. (002134/NC-
246599)
• Închiriez o cameră la curte. Tel. 
0741684153. (008149/NC-246609)
• 2 camere I.C.Frimu, etaj 1, mobi-
lat, utilat, 200 euro. 0753315168. 
(008168/NC-246684)
• 1 cameră Ţiglina 1, mobilat, uti-
lat. 0741083964. (04/10/bc/5/NC-
246689)
• 2 dec., Mazepa II, mobilat şi uti-
lat, maşină de spălat, 650 lei. 
0741104641. (4/10/cs/06/NC-246707)
• Închiriez apartament 1 sau 2 ca-
mere (ne)mobilate. 0236436899, 
0754267318. (4/10/cs/06/NC-
246708)
• Apartament mobilat, Centru, 
curat, elegant, parter, 600 
lei. 0740588600. (002080/NC-
246462)

• Închiriez apartament regim hote-
lier, preţ avantajos. Tel. 0749701677. 
(007255/NC-243829)

• Închiriez apartament 2 camere, 
et. 2/2, Mazepa I, mobilat, utilat, 
o lună garanţie. Tel. 0744626827. 
(001584/NC-244851)

• Închiriez apartament 3 camere, 
4/4, Port, mobilat, utilat, 1 lună 
garanţie. 0744626827. (001993/
NC-246187)

• Închiriez spaţii depozitare şi bi-
rouri, suprafeţe 50, 100, 200 mp în 
incinta "Muncă şi Artă". 0745594763. 
(0091550/NC-230588)
• Închiriem spaţii office şi retail, zonă 
centrală, între 10 mp şi 600 mp, în 
Galaţi. Nr. tel. 0745343123. (2/10/
ext./62m/NC-237140)
• Închiriez spaţiu comercial ultra-
central amenajat, toate dotările 
fast-food. Tel. 0722511113. (009827/
NC-239479)
• Închiriez 600 mp teren Micro 17. 
0740089336. (006654/NC-241737)
• Spaţiu comercial 95 mp, Piaţa 
Energiei, lângă BCR. 0744545113. 
(0091596/NC-241842)
• Spaţiu comercial 85 mp Faleză, 
la Elice. 0744545113. (0091596/NC-
241847)
• Spaţiu depozitare şi birouri Muncă 
şi Artă, 50-300 mp. 0744545113. 
(0091596/NC-241850)
• Spaţiu depozitare şi birouri, str. 
Traian. 300-600 mp. 0744545113. 
(0091596/NC-241854)
• ÎNCHIRIEZ HALE PENTRU DEPOZITE 
ŞI ATELIERE PRODUCŢIE, INCLUSIV 
BIROU. TOATE CONDIŢIILE. 
NEGOCIABIL. TELEFON 0731356167; 
0236334138 (04/10/cs/02/NC-
243298)
• Spaţiu nou birouri, clinică, labo-
ratoare, grădiniţă, alte activităţi. 
0745361207. (0091861/NC-243688)
• Închiriez cabinet medical ame-
najat şi autorizat sanitar, str. 
Siderurgiştilor. Tel. 0744820263 sau 
0757068893. (0091882/NC-243872)
• Spaţiu comercial 131 mp, 87+ 
44, str. Traian, bl. A3, parter. Tel. 
0748217597. (007429/NC-244354)
• Societate comercială închiriază hale 
(producţie, depozitare) cu suprafe-
ţe de 200-250 mp, în zona rondou 
"Popescu". Relaţii la 0744301648. 
(007484/NC-244920)

• Închiriez spaţiu comercial str. 
Brăilei 30, vizavi staţie Potcoava, 50 
mp parter şi 25 mp mansardă, 800 
E/ lună. 0745855578. (001545/NC-
244927)
• Spaţiu 45 mp, str. Traian, lângă 
Piaţa Centrală. Tel. 0745991283. 
(001619/NC-244957)
• Spaţiu 110 mp ideal amenajat 
pentru birouri, cabinete, comerţ. 
0746155795. (001652/NC-245065)
• Închiriez spaţiu +curte aferentă pe 
Centură, supervad. Tel. 0744709520. 
(0092059/NC-245388)
• Închiriez spaţiu pentru birouri, 
zona Tribunal. 0745324473. (007765/
NC-245429)
• Închiriez chioşc Piaţa Centrală, 
12,5 mp, cu utilităţi. 0746230939. 
(007815/NC-245562)
• Închiriem spaţiu comercial 48 
mp. 0236411861, 0730856057, 
0722973837. (0092072/NC-245595)
• Închiriez spaţiu comercial, 255 mp, 
pretabil showroom auto, mobilă, 
depozit etc, în str. Dogăriei nr 91. 
Relaţii la telefon: 0744 517 223. (vl/
NC-245796)
• Închiriez spaţiu comercial, 255 
mp, pretabil showroom auto, mo-
bilă, depozit etc, în str. Dogăriei nr 
91. Relaţii la telefon: 0744 517 223. 
(04/10/cs/40/NC-245798)
• Închiriez spaţiu 450 mp, cu hală 
200 mp, bdul George Coşbuc nr. 
436A. Tel. 0721516717. (001896/NC-
245993)
• Închiriez garaj 24 mp, Ţiglina I. 
0756540166. (001916/NC-246090)
• Închiriez spaţiu pentru birouri, 
zona Tribunal. Tel. 0744786092. 
(001928/NC-246093)
• Închiriez spaţiu comercial, vad 
format, 30 sau 60 mp, Ultimul Leu, 
9 euro /mp. 0744105864. (04/10/
bc/26/NC-246094)
• Ofer spre folosire spaţii comerciale 
300 mp, restaurant 250 mp, birou, 
producţie. Tel. 0749207428. (007982/
NC-246116)
• Vilă Mazepa, rezidenţă, birouri, 
clinică, 0754628112. (03/10/td/04/
NC-246125)
• Închiriez spaţiu comercial, sta-
ţie bus Micro 38, ideal covrigărie. 
0722228389. (007993/NC-246176)
• Închiriez spaţiu 15 mp, Micro 20, 
str. Furnaliştilor, vizavi Şcoala 43 
şi fabrica de pâine Moldova, preţ 
avantajos. Tel. 0744484511. (001989/
NC-246189)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Micro 19. 0748922539. (008030/NC-
246234)
• Spaţiu comercial 55 mp, 
Siderurgiştilor. 0748848455, 
0767699405. (002017/NC-246258)
• Închiriez spaţiu 45 mp, str. Traian, 
lângă Piaţa Centrală. Tel. 0745991283. 
(002052/NC-246347)
• Închiriez spaţii centrale, 12 mp 
respectiv, 50 mp. 0747137085. 
(008080/NC-246383)
• Închiriez /vând spaţiu 114 mp, 
amenajat secţie confecţii textile, 
cu sau fără utilaje. Tel. 0745385670. 
(0092251/NC-246457)
• Închiriez spaţiu comercial str. 
Portului. 0754413409. (008093/NC-
246459)
• Închiriez terasă dotată, litoral, 
Saturn -Mangalia. 0756654788. 
(002090/NC-246470)
• Închiriez depozit Bariera Traian. Tel. 
0742676650, 0723354385. (001907/
NC-246484)
• Închiriez restaurant, bar 70 lo-
curi, Ţiglina 2, tel. 0752996007, 
0741343378. (008126/NC-246540)
• Închiriez spaţiu comercial ultra-
central 137 mp, vizavi Poşta Mare. 
0744616959. (008142/NC-246617)
• Închiriez spaţiu pentru birouri si-
tuat în Galaţi, str. Nicolae Bălcescu 
nr. 56, demisol, preţ 500 euro /lună 
(5 birouri), facilităţi: internet, reţea 
internet, centrală termică, spaţiu 
pentru secretariat. Informaţii supli-
mentare la 0236312942. (0092264/
NC-246625)AR
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• Cu inima îndurerată copiii, familia 
şi nepoata o plâng pe cea care a 
plecat dintre noi, COSTEA MARIA. 
Înmormântarea joi, 22.04.2010, la 
Cimitirul Sf. Lazăr. Dumnezeu s-o 
odihnească. Familia. (002156/NC-
246600)
• Suntem alături de familia 
Chicireanu Ioan la durerea pricinu-
ită de pierderea soţiei, mamă iubi-
toare. Dumnezeu s-o odihnească. 
Fam. Viorel Ţarălungă. (002165/NC-
246661)
• Tincuţa, Toni şi Lavinia sunt ală-
turi de Rodica şi Romică Popescu 
la greaua încercare prin care trec 
la pierderea naşului lor COMAN 
MARINACHE. Dumnezeu să-l odih-
nească. (002166/NC-246663)
• Cu mare durere în suflet familia 
anunţă încetarea din viaţă a dragu-
lui lor soţ şi tată 

BERBECI COSTICĂ, 50 ani. Trupul 
neînsufleţit se află depus în lo-
calitatea Umbrăreşti, Tg. Bujor. 
Înmormântarea va avea loc as-
tăzi, 21.04.2010. Soţia Profira şi fiul 
George. (002058/NC-246385)

• Suntem alături de familia 
Chicireanu Ion acum când o con-
duc pe ultimul drum pe cea care 
a fost 

CHICIREANU MARIA. 

Pentru vecinii de la A9, sc. 3, Micro 
20, va rămâne un om deose-
bit. Dumnezeu să o odihnească. 
(002115/NC-246526)

• Suntem alături de naşa şi Iulica 
în aceste momente grele cauzate 
de moartea fulgerătoare a naşului 
nostru RADU GICU. Regrete eter-
ne. Nu te vom uita niciodată. Finii 
Tatiana şi Nicu Stan. (002120/NC-
246527)

• Regretăm nespus de mult 
moartea celei care a fost ROMAN 
ALEXANDRINA din oraş Bereşti. 
Lacrimi şi durere pentru sufletul 
ei cel bun. Dumnezeu să o ierte. 
Copiii. (002127/NC-246529)

• Regretăm foarte mult dispari-
ţia fulgerătoare a bunicii noas-
tre ROMAN ALEXANDRINA, oraş 
Bereşti, pentru sufletul ei cel bun. 
Dumnezeu s-o odihnească în 
pace. Veronica şi Gabi. (002127/
NC-246530)

• Regrete eterne pentru nefireasca 
dispariţie a dragii noastre DEAK 
MARIA (MICA). Odihnească-se în 
pace. Fam. Peneş. (002152/NC-
246598)

• Cu neţărmurită durere familia 
Spînu anunţă trecerea în nefiinţă a 
celui care a fost un soţ şi tată deo-
sebit SPÎNU MIHAI. Va rămâne veş-
nic în sufletele noastre. Dumnezeu 
să-l odihnească. (008161/NC-
246682)

• Suntem alături de colega noas-
tră Cristina Petronela Brăileanu 
în încercarea grea prin care trece 
prin plecarea în eternitate a tatălui 
său SPÎNU MIHAI. Dumnezeu să-l 
ierte şi să-i odihnească sufletul. 
Colectivul Centrului de Afaceri 
Corporate BCR Galaţi. (008161/NC-
246685)

• O inimă deosebită a încetat 
să mai bată, un suflet bun s-a 
ridicat la cer lăsând în urmă o 
nemărginită durere şi un gol 
imens. Recunoştinţă veşnică 
celei care a fost MARIA DEAK. 
Suntem alături de familia în-
doliată. Familiile Crihană şi 
Munteanu. (04/10/cs/50/NC-
246437)

• Cu adâncă durere în suflet so-
ţul şi copiii anunţă trecerea în 
nefiinţă a celei care a fost 

MARIA (MICA) DEAK. Trupul ne-
însufleţit este depus la Capela 
Ţiglina 2 (str. Constructorilor). 
Înmormântarea va avea loc as-
tăzi, la ora 13,00, la Cimitirul 
Sf. Lazăr. Te vom păstra veşnic 
în sufletele noastre. Dumnezeu 
să o odihnească în pace. Eugen, 
Magda şi Andrei. (04/10/cs/50/
NC-246638)

Decese

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban - interurban,

îmbălsămări
Ţiglina II, str. Constructorilor 

vizavi Poliţia Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  

Servicii funerare  complete.  
Transport intern - internaţi-
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(007808/NC-1898)

Comemorãri

Vânzãri
Electronice

Diverse
Prezicătoare

Au încetat din viaţă 
în data de 20. 04.2010

Iosif Lina1. 
Cherecheş Dochiţa2. 
Chicireanu Maria3. 
Deak Maria4. 
Savin Rodica5. 

Costea Maria6. 
Sterian Chirică7. 
Tudose Gheorghe8. 
Butură Gabriela9. 

Barbu Jenica10. 

Citaţii

• SERVICII FUNERARE non- 
stop. Sicriu+cruce - 200 lei. 

Micro 19, str. Stadionului, 
bloc M3, vizavi de Bazinul 
de înot. Tel. 0743762625. 

(0091358/NC-238850)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

• Suntem alături de colegul nostru 
Viorel Peneş la marea durere prici-
nuită de dispariţia prematură a su-
rorii sale 

DEAK MARIA. 
Dumnezeu să o ierte! Colectivul UM 
0771 Galaţi. (002086/NC-246434)
• Asociaţia de Locatari 255, bloc G1, 
Ţiglina 2, deplânge decesul fulge-
rător al doamnei DEAK MARIA, 55 
ani. Sincere condoleanţe familiei. 
(008101/NC-246438)
• Cu sincere regrete anunţăm dece-
sul dl COMAN MARINACHE, fost pre-
şedinte al Asociaţiei de Proprietari 
Nr. 101, un om de o rară nobleţe 
sufletească. Transmitem since-
re condoleanţe familiei îndoliate. 
Conducerea Asociaţiei 101 Galaţi. 
(0092260/NC-246439)
• S-a stins din viaţă bunul nostru pri-
eten COMAN MARINACHE, după o 
grea suferinţă. Sincere condoleanţe. 
Fam. Iordache. (008124/NC-246523)
• Cu durere în suflet ne luăm adio de 
la draga noastră nepoată şi verişoa-
ră CHICIREANU MARIA. Suntem cu 
sufletul alături de familia îndoliată. 
Dumnezeu s-o ierte. Mătuşa Simina 
şi verişoarele Gabriela Panait şi 
Mihaela Vlad. (008130/NC-246524)
• Suntem alături de familia 
Chicireanu la marea durere prici-
nuită de trecerea în nefiinţă a bu-
nei prietene CHICIREANU MARIA. 
Dumnezeu să odihnească sufletul ei 
bun şi nobil. Fam. Ionaşcu. (002112/
NC-246525)
• Regrete eterne pentru dispariţia 
fulgerătoare a nepotului nostru 
RADU GICU. Dumnezeu să îl odih-
nească în pace. Fam. Nedelcu şi 
Olaru. (002121/NC-246528)
• Cu o adâncă durere anunţ dispari-
ţia, după o lungă şi grea suferinţă, a 
celui mai bun şi blând soţ COMAN 
MARINACHE. Dumnezeu să-l odih-
nească-n linişte. Ultimele omagii 
pot fi prezentate la Capela Bisericii 
Sf. Spiridon. Înmormântarea va 
avea loc joi, 22.04.2010, ora 13,00, 
la Cimitirul Eternitatea. Nu te voi 
uita niciodată. Soţia. (002139/NC-
246577)
• Un gând de alinare şi mângâiere 
pentru naşa noastră la ceas de grea 
încercare pricinuită de pierderea ce-
lui care a fost naşul nostru COMAN 
MARINACHE, omul cu o deosebită 
nobleţe sufletească. Fie ca bunul 
Dumnezeu să-l aşeze în rândul celor 
drepţi. Fam. Popescu. (002138/NC-
246579)

• Cu tot sufletul suntem alături de 
Coman Virginica în aceste momente 
grele cauzate de trecerea în nefiin-
ţă a soţului COMAN MARINACHE, 
bun vecin şi prieten. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Familiile 
Teodorescu Gheorghe, Teodorescu 
Cristian. (002137/NC-246581)
• Suntem alături de mătuşa noastră 
la durerea pricinuită de decesul so-
ţului COMAN MARINACHE. Fam. 
Dragu Victoriţa, Tulcea. (002136/
NC-246583)
• Lacrimile şi cuvintele sunt neputin-
cioase în faţa durerii care ne sfâşie 
sufletele de suferinţă şi tristeţe la 
încetarea timpurie din viaţă a fiului 
şi fratelui 

RADU GICU, 48 de ani, lăsând în 
urmă un gol imens în sufletele noas-
tre. Dumnezeu să-ţi odihnească su-
fletul bun în cel mai frumos loc din 
împărăţia Sa. Părinţii, sora şi cumna-
tul. (002140/NC-246589)
• Cu sufletele împietrite de durere şi 
tristeţe suntem alături de Steluţa şi 
Iulia la despărţirea timpurie de cel 
care a fost un soţ şi tată iubitor 

RADU GICU. Dumnezeu să îi ofere 
odihna şi pacea veşnică. Nu te vom 
uita niciodată. Cumnaţii, cumnatele 
şi nepoţii. (002141/NC-246590)
• Cu inimile zdrobite de durere, cu 
ochii plini de lacrimi şi sufletele pus-
tiite anunţăm trecerea fulgerătoare 
în nefiinţă a celui care a fost pentru 
noi soţ şi tată 

RADU GICU, 48 de ani. Bunătatea, 
blândeţea şi dăruirea lui vor rămâne 
veşnic în sufletele noastre nemân-
gâiate. Defunctul este depus în com. 
Schela, jud. Galaţi. Înmormântarea 
va avea loc joi, 22.04.2010, ora 12,00. 
Fie ca bunul Dumnezeu să te odih-
nească în pace. Steluţa şi Iulia Radu. 
(002142/NC-246593)
• Cu toată compasiunea suntem 
alături de dna Coman în aceste 
momente grele cauzate de dispa-
riţia soţului COMAN MARINACHE. 
Sincere condoleanţe. Fam. Lazăr. 
(002149/NC-246594)

• Dorul nemărginit inundă şi astăzi 
sufletul nostru îndurerat, păstrând 
mereu vie amintirea celui care a 
plecat dintre noi acum 14 ani, iu-
bitul şi dragul nostru soţ şi tată 
COSTICĂ BĂDĂLUŢĂ. Soţia, fiica şi 
ginerele. (008083/NC-246440)

• O rugăciune de iertare şi odihnă 
veşnică înălţăm către cer pentru 
sufletul tău bun şi iubitor, astăzi, 
21.04.2010, la comemorarea a doi 
ani de când ai plecat dintre noi, 
dragul nostru 

CEC CRISTIAN. Nu te vom uita nici-
odată. Soţia, cumnatele şi nepoţii. 
(002030/NC-246441)

• Deşi au trecut şase luni, durerea 
este la fel de mare. Nimeni şi nimic 
nu poate umple golul din sufletele 
noastre. Ai fost o speranţă pentru 
noi, ai rămas o amintire frumoasă 
şi o durere veşnică, dragul nostru 

PETRICĂ BORŞ, Tg. Bujor. Cu frunţi-
le plecate în faţa tristului mormânt, 
îţi aducem o floare, aprindem o 
lumânare şi înălţăm o rugăciune 
către bunul Dumnezeu să-ţi dea 
odihna veşnică binemeritată. Dina 
şi Andreea. (008123/NC-246522)

• Astăzi, 21.04.2010, se împlinesc 40 
de zile de la moartea fulgerătoare 
a fratelui meu LOICĂ MIRCEA. Nu 
te vom uita niciodată şi te vom 
regreta. Fratele Dumitru şi fami-
lia. Dumnezeu să te odihnească în 
pace. (008172/NC-246699)

• Vând en-gross butelii aragaz, 
obişnuite, Petrom. 0753136267. 
(0090741/NC-234980)
• Vând garaj beton 2 niveluri, 48 
mp, spate Arabesque, Ţiglina I. Tel. 
0749112744. (005988/NC-239734)
• Vând schelă construcţii import 
Italia. Tel. 0752280097. (007074/NC-
243169)
• Vând loc de veci în Cimitirul 
Eternitatea. Relaţii la 0743570906. 
(007489/NC-244914)
• Vând 20 familii albine. Tel. 
0748317123. (007719/NC-245331)
• Tratamente Fulga, dezintoxicare, 
ficat, plămâni, rinichi. 0236480928. 
(001716/NC-245395)
• Vând garaj 36 mp din beton, beci, 
zona Micro 13. Tel. 0744778765. 
(001747/NC-245421)
• Aparat suc -bragă, rotisor pui. 
0751986947. (007784/NC-245450)
• Vând garaj, Ţiglina I, zona PS11/
PS12. 0744903170. (001757/NC-
245463)
• Vând garaj str. Egalităţii. Nr. tel. 
0745231908. (007804/NC-245573)
• Vând vitrine din sticlă şi rafturi 
pentru magazin. Tel. 0758053584. 
(007839/NC-245679)
• Modul tip container 5x2,5 m, par-
chet, termopan, AC. 0744627786. 
(007855/NC-245695)
• Garaj Micro 17, str. Oltului. Tel. 
0740542408. (007877/NC-245731)
• Vând grajd 700 mp şi teren afe-
rent 4000 mp, Lieşti. 0749957168. 
(001824/NC-245768)
• Loc de veci Eternitatea. 0721285812. 
(001839/NC-245776)
• Avantajos cuptor pizza, mese, sca-
une. 0748754134. (04/10/ext/50m/
NC-246009)
• Vând stâlpi gard, dale beton. Tel. 
0749207428. (007982/NC-246117)
• Garaj dublu Micro 39B, preţ avan-
tajos. Tel. 0749413016. (008040/NC-
246228)
• DIRECŢIA GENERALĂ A 
FINANŢELOR PUBLICE GALAŢI vinde 
următoarele bunuri direct “FĂRĂ 
LICITAŢIE”, aflate în stoc spre valori-
ficare, după cum urmează: Volga tip 
GAZ 24, gri, an fabric. 1972, cap. cil. 
2.445 cmc, benzină, înmatriculat în 
Rep. Moldova, uzat – 735,00 lei; Ford 
Escort tip Tournier roşu vişiniu, cap. 
cil. 1400 cmc, motor pe benzină, an 
fabric. 1993, pentru piese de schimb 
– 2.112,00 lei; Capace pervaz - 3.272 
buc.- plastic: alb, stejar auriu, ma-
hon - preţ 0,50 lei/buc.; Satâre inox - 
1.102 buc.- preţ 2,50 lei/buc.; Hamuri 
- 1 buc. - preţ 25,20 lei/buc.; Deşeu 
(scoarţă) – 44.900 kg. - preţ 0,30 lei/
kg.; Grâu 37.660 kg - preţ 0,40 lei/kg.; 
Cărbune (mangal) 940 de saci de 3 
kg – 2,50 lei/sac.; Parâme metalice 
de 7 m lungime, uzate, 7 buc. – 10,00 
lei/buc.; Ceas din aur placat cu pie-
tre preţioase şi semipreţioase 74,14 
g – 10.500 lei.; Bijuterii - obiecte de 
podoabă din aur şi argint - valorifi-
carea bijuteriilor se face numai către 
persoanele fizice sau juridice autori-
zate de către Autoritatea Naţională 
pentru Protecţia Consumatorilor; 
Vintir L=4m, ochi 50/50mm, 1 buc. 
– 4,00 lei; Vintir pescuit L=1,50m, 4 
ochiuri metalice, ochi 25/25mm, 1 
buc. – 4,00 lei; Fierăstrau (bomfa-
ier) de tăiat metale, 1 buc. – 4,00 lei; 
Prostovol D=2,8 m, ochi 15x15mm, 
1 buc. – 4,00 lei; Plasă de pescuit 
L=6m l=2m, ochi 35/35 mm, 1 buc. 
– 4,00 lei; Plasă de pescuit tip vo-
loc L=4,5m l=1,5m, ochi 20/20 mm, 
1 buc. – 4,00 lei. Elemente de cale 
ferată (uzate). Dală interioară strail - 
40 buc.- preţ 50 lei/buc.; Dală exteri-
oară strail - 20 buc.- preţ 25 lei/buc.; 
Bare strîngere - 42 buc. - preţ 18,75 
lei/buc.; Protecţie şină - 145 buc. - 
preţ 18,75 lei/buc.; Plăcuţe K49- 625 
buc. - preţ 0,20 lei/buc.; Şuruburi 22 
x 65 – 1.500 buc. - preţ 0,63 lei/buc.; 
Plăci metalice 40 - 85 buc. - preţ 
1,88 lei/buc. 16.04.2010. Relaţii su-
plimentare la BIROUL VALORIFICĂRI 
BUNURI camera 419 - 0236.49.00.08 
– 2053. (04/10/ext/59m/NC-246700)
• Vând SRL profit gratis, urgent. 
0748848455, 0767699405. (002017/
NC-246257)
• Vând cărămizi din recuperări. Tel. 
0744566992. (008044/NC-246271)
• Vând malaxor aluat greu, 90 l, vi-
dană Italia +cernător făină. Tel. 
0721253641. (008047/NC-246306)
• Vând motor barcă, 10 CP, Tohatus. 
0744654231. (002064/NC-246379)
• Vând en-gross flori anuale de gră-
dină şi de balcon, preţ de producă-
tor, stoloni căpşuni. 0768462999, 
0754962971. (008084/NC-246399)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (04/10/cs/34/
NC-158457)
• Societate cumpără deşeuri (fier, 
neferoase, hârtie)- domiciliu. 
0236310809, 0744515479. (0092040/
NC-237288)
• Cumpăr aur orice stare, orice can-
titate. 0746152391. (4/10/ext./30m/
NC-244716)
• Colecţionar german cumpăr ma-
şini de cusut Singer, Kaizer, Nauman, 
DulKop, Adria, Ileana, Victoria, 
Veronica, Pfaf etc, ofer 45.000-
98.000 euro. Tel. 0747590050. 
(001808/NC-245665)
• Cumpăr materiale de construcţie 
BCA, OB. Tel. 0748368970. (002126/
NC-246555)
• Cumpăr aur şi argint orice stare, 
orice gramaj. 0722747579. (4/10/
ext./56m/NC-246591)
• Cumpăr tichete REMAT. 
0745105223 (04/10/mr/20/NC-
245549)

• Puterile dnei Aurica în 5 ore rezol-
vă 

orice problemă de farmece, cununii 
legate, căsnicii destrămate, aduce 
persoana iubită de la mare distanţă, 
garantat 100%, îndreaptă alcoolici. 
0742367465, 0731203412. (001985/
NC-243778)
• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(002013/NC-246261)
• Clarvăzătoarea Roxana dezleagă 

farmece, blesteme, cununii, lecuieş-
te impotenţa, băutura, ghiceşte, re-
zolvă garantat orice problemă. Tel. 
0236314121, 0740771190. (002159/
NC-246646)
• Monica mulţumesc Roxanei pen-
tru împăcarea cu soţul. 0740771190. 
(002159/NC-246647)

• Subsemnata SC Adricard Projet SRL, 
cu sediul în Galaţi, str. Prelungirea 
Traian nr. 2bis, bloc 20AP, scara 1, 
apartament 1, având CUI 17876600, 
J17/1583/2005, îi invită în data de 
22.10.2010, la ora 9,00, la sediul so-
cietăţii pe moştenitorii defunctei 
Marin Grigoriţa cu ultim domiciliu în 
comuna Scânteieşti, sat Fântânele, 
pentru a discuta limitele imobi-
lului din comuna Scânteieşti, sat 
Fântânele, cvartal 45, parcela 1020, 
jud. Galaţi. (009295/NC-246494)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor 
LCD – 270RON; WWW.PCINSANE.
RO Tel:0236.493234 0765.214196 
(05/09/td/15/NC-147026)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(04/10/mr/06/NC-243296)
• Vitrină frigorifică tip Coca -Cola. 
0743600176. (008056/NC-246275)
• Vând orgă WK2 şi staţie FBT. 
0732734190. (4/10/ext./57m/NC-
246592)

• Telefon Samsung, Multipass HP, 
aparat vibromasaj, TV 37 cm, fri-
gider Whirlpool, pat 90x2000. 
0733141444. (008160/NC-246675)

Vânzări
Utilaje agricole

• Tractor U650 +plug. 0740435629. 
(007699/NC-245282)
• Vând semănătoare SPC6, prăşitoa-
re, balotiere, tractor U445, Fiat 445, 
Same Explorer 75 CP, fabricaţie 2005. 
0749957168. (001824/NC-245633)
• Vând coloană de irigat completă şi 
semănătoare SUP 29. 0749957168. 
(001824/NC-245634)
• Vând presă balotat păioase, româ-
nească, pe sârmă. Tel. 0758309345. 
(001917/NC-246062)
• Vând disc 3,4 şi disc 3,8 import, 
preţ neg. +remorcă 7 t. 0767465207. 
(008038/NC-246463)
• Vând tractor John Deere 6610, 
an 2000, impecabil, preţ neg. 
0767465207. (008098/NC-246464)
• Prăşitoare 5 rânduri, semănătoare 
4 rânduri, moară ciocănele, semănă-
toare legume. 0747130230. (002130/
NC-246557)
• Tractor U650, an 1995. 0740599745. 
(008156/NC-246642)

• Vând vitrină cu soldat. 0743796992. 
(002075/NC-246461)
• Vând jumătate de lucrare funerară 
compusă din 3 paturi, lucrare nouă, 
zonă centrală, Cimitir Sf. Lazăr. Tel. 
0742275111. (008114/NC-246490)
• Vând linie completă bucătărie, bar 
mese, scaune, tacâmuri peşte Steak 
nefolosite, pahare, ceşti producţie 
Germania, espresor cafea Illy, 4 gru-
puri, în garanţie, maşină spălat vase, 
2 frigidere Indesit, toate noi. Tel. 
0752996007. (008126/NC-246539)
• Vând grâu 2 tone. 0722785904. 
(002118/NC-246550)
• Vând londou şi premergător pen-
tru copii, stare bună. 0758914295. 
(008148/NC-246610)
• Friteuze 3-5 l, grill banc 1/2, felia-
tor, espressor Pastila prof., cântar 
tas 10+1. Tel. 0741488348. (002147/
NC-246612)
• Vând utilaje PVC, 5000 euro. 
Telefon 0731107311. (0310gc18/NC-
246630)
• Mefim Agro comercializează 
seminţe legume, flori şi plante 
furajere la preţ de producător. 
Tel. 0742859458. (0091187/NC-
238177)
• SC vinde mobilă second-hand, 
import Germania, bdul G. Coşbuc 
nr. 223A, lângă Liceul CFR. 
Tel. 0747583607. (0092119/NC-
245675)
• Cedez concesiune loc de veci (2 
locuri) Cimitirul Eternitatea, cen-
tral. Tel. 0744607845. (001891/
NC-245988)
• Vând sifonării automate noi 
sau sh. 0740022929. (008038/NC-
246253)

• Vând garaj Ţiglina II. Tel. 
0745543455. (007356/NC-244159)

• Vând pui de găină. Tel. 0743957415. 
(007820/NC-245555)

• Firmă vinde şi montează pavaj. 
Tel. 0746867061. (0092084/NC-
245788)

• Vând Amstaff dresat, 1 an, 
foarte jucăuş, preţ 1000 lei. Tel. 
0748864347. (002044/NC-246322)

• Vând 2 panouri solare marca 
Rehau, cu automatizare, şi boi-
ler inox 300 l, noi, în ambalaj. 
0724294582. (008163/NC-246670)

• Cumpăr răcitor bere sh. 
0740022929. (008032/NC-
246254)
• Cumpăr tichete REMAT. 
0744650411 (04/10/mr/14/NC-
246518)
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Vânzãri
Auto

Cumpãrãri
AutoVând autoutilitară FIAT DOBLO, 

5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

• Vând Audi A6 2.0 TDI 2005, 
Volkswagen Passat 2.0 TDI 2007, 
Audi A4 1.9 TDI 2005, Volkswagen 
Touran 1.9 TDI 2007, variante 
auto. 0766518339, 0742070902, 
0766538120. (001971/NC-230741)
• Vând Matiz 2006, revizii la zi, 80.000 
km, roşu, 2100 euro. Telefon 0731-
107311 (0310gc18/NC-241545)
• Volkswagen Passat 2008, full op-
tions, recent import Germania, 
0747870424. (04/10/cs/30/NC-
243679)
• Matiz 2005, alarmă, 70 milioane fix. 
0744518860. (007342/NC-244055)
• Vând Dacia Logan Break 2009, 4600 
km, full. 0741775933, 0747870248. 
(007386/NC-244162)
• Vând Clio echipat taxi cu licen-
ţă. Tel. 0752440195. (001954/NC-
244471)
• Vând trei cupoane Rabla, acte 
complete. 0762613775. (001566/NC-
244714)
• Vând Dacia Papuc frigorifică: 1,9 
diesel, a.f. 2004; 1,6 benz. +GPL, 
a.f. 2002; 1,9 diesel, a.f. 2006. Tel. 
0744550760. (0092034/NC-244907)
• Dacia 1310, 2000 lei; Solenza 12000. 
0726561232. (001716/NC-245350)
• Vând Opel Corsa 1.7 DI, an 2002, 
2650 neg. 0756857116. (0092101/
NC-245390)
• Vând Opel Corsa 1.2, an 2001, impe-
cabil, 3100 E. 0748486911. (007781/
NC-245431)
• Ford Focus CMax primul proprietar 
în Ro, 2004.XII, stare tehnică bună, 
preţ neg. 0743367957. (001759/NC-
245551)
• Vând Opel Corsa-B, an 2000, alb, 
unic proprietar, consum 4,5%. Tel. 
0728348834, 0756379692. (001794/
NC-245591)
• Tico, 2001, reparaţie capitală. 
0746247000, 0722208659. (007821/
NC-245613)
• Mercedes clasa C,model 2002, 
diesel. 0744639142. (0092077/NC-
245625)
• Opel Astra G Caravan, 2009, 1,7 
CDTI, diesel. 0744639142. (0092077/
NC-245626)
• Opel Astra-G Caravan, 2001, 2,0, 
diesel. 0744639142. (0092077/NC-
245627)
• Vând Astra-H, 2005, 1,6, benzină, 
58000 km, opţiuni, unic proprie-
tar. Tel. 0723558727. (007862/NC-
245651)
• Vând 3 cupoane Rabla, valabile 
noiembrie. 0769691354. (007913/
NC-245882)
• Vând Opel Vectra, an 2003; 2 VW T4, 
platformă 3 metri, an 1994; Papuc, 
diesel, an 2006; Opel Corsa, diesel, 
an 1995. 0768120344. (0092096/NC-
245995)
• Vând Opel Astra Caravan 2004, ABS, 
EPS, AC, stare impecabilă, schimb 
cu teren Tuluceşti +diferenţă, preţ 
5990 negociabil. Tel. 0744458575, 
0747638192. (001966/NC-246057)
• Parc auto vinde cu garanţie 
Opel Astra 2008, Passat 2007, A4 
2006, Megane 2007. 0756093505. 
(0092151/NC-246164)
• Bora 2002, full, 4600 E neg. 
0741129811. (001982/NC-246165)
• Vând Dacia 1998, 22 milioane, 
Eminescu nr. 13. (007995/NC-
246166)
• Vând Dacia Papuc 2 locuri, an 
fabricaţie 2005. Tel. 0756961964. 
(008012/NC-246169)
• Vând Dacia 1310, an 1997, 32 mil. 
neg. 0754354077. (001992/NC-
246200)
• 3 Opeluri Vectra 1994, ABS, servo 
total, înmatriculate, 2200 E, variante. 
0745208845. (001997/NC-246201)
• Vând Logan echipat taxi cu licen-
ţă, 4200 euro. 0749058282. (001996/
NC-246204)
• Logan 1,6, full option, 2006, 4450 
euro negociabil. 0742977179. 
(001995/NC-246205)
• Touareg 2007, full, variante auto, 
apartament. 0769231369. (008117/
NC-246206)
• Vând Mercedes E220 2003 şi 
Mercedes C220 1994 sau schimb 
ambele pentru Mercedes an mai 
recent. Tel. 0765231155. (002008/
NC-246209)
• Ford Mondeo 1,6, impecabil, 1550 
euro. 0752574091. (001999/NC-
246210)
• Vând Hyundai Accent, an fabricaţie 
1998, motor 1,3, preţ 2000 E neg., 
înmatriculat RO. Tel. 0766479921. 
(002007/NC-246211)
• Opel Astra 1.7 CDTI, 2004, Euro4, 
recent adus, 4999 E. 0754984881. 
(008063/NC-246302)

• Opel Astra 2 buc., 2006-2008, full 
options. 0747870424. (4/10/cs/30/
NC-246305)
• Vând Ford Focus Ghia 1.8 
TDCI, 2002, neînmatriculat. Tel. 
0757661078. (008051/NC-246309)
• Vând Papuc, diesel, cinci locuri, 
2004. 0745067909. (002028/NC-
246313)
• Vând Dacia Break 1999 şi scuter 
Malaguti, preţ neg. 0746697986. 
(008073/NC-246351)
• Mercedes C1,8i, 1996, recent 
înmatriculat, metalizat, 3500 E. 
0741100609. (002054/NC-246354)
• Renault Clio, 2006, benzină, toate 
opţiunile, 3500 euro. 0746070086. 
(002078/NC-246421)
• Peugeot 206, an fabricaţie 2007, 
9600 km. Tel. 0748349838. (002076/
NC-246509)
• Skoda Fabia benzină, 1,4, 2003, 
full electric, 4600 E. 0724680381. 
(009099/NC-246510)
• Vând VW Caddy 1999, preţ 1300 
E şi Caddy 2002, preţ 2700 E. 
0767465207. (008098/NC-246511)
• Vând jante aliaj OZ pe 16, spiţate, 
negre. 0768120344. (0092165/NC-
246512)
• Opel Astra hatchback, 1,6 benzină, 
Euro4, RAR, ITP 2012, recent adus, 
taxă 280 E, 4350 E neg. 0746070371. 
(001984/NC-246513)
• Vând Peugeot 405, 1761 cmc. Tel. 
0743518719. (001979/NC-246514)
• Vând Cielo 2003, unic propri-
etar, 55000 km, negociabil. Tel. 
0740303751. (008109/NC-246515)
• Vând Dacia Berlină, an 1996, stare 
bună, proprietar. Tel. 0742844642. 
(008120/NC-246516)
• VW Golf 4, 2004, 1,6, 16 valve, 
full option, înmatriculat, neg. 
0748335031. (002104/NC-246517)
• VW Golf 4, 2003, 1,9 TDI, argin-
tiu, extrafull, înmatriculat, neg. 
0748343242. (002104/NC-246519)
• Predau leasing Seat Ibiza 2008. Tel. 
0748595985. (008110/NC-246520)
• Golf 4, 2004, climatronic, motorină, 
proprietar. 0722966800. (002119/
NC-246560)
• Golf 4, TDI, 2004, full option, Euro 
4, Germania. 0746168189. (002119/
NC-246561)
• Vând Papuc 5 locuri 2004, benzină. 
0747130230. (002131/NC-246562)
• Vând Dacii program Rabla. Tel. 
0745058988. (002146/NC-246578)
• Vând autoutilitară Fiat Ducato 
Maxi, 2004, 60.000 km, unic pro-
prietar, 7500 E. Tel. 0729625140. 
(0092263/NC-246580)
• Vând autoutilitară VW Caddy, 2006, 
AC, full electric, 50.000 km, unic 
proprietar, 7500 E. Tel. 0729625140. 
(0092263/NC-246582)
• Vând Opel Astra Caravan. Tel. 
0728274119. (002153/NC-246618)
• Vând Dacia 1310, an 2000. 
0748122487. (002150/NC-246619)
• Logan, 2005, culoare roşie. 
0744512036. (002157/NC-246621)
• Vând Dacia Logan, 2005, întreţinu-
tă, proprietar. 0744852023. (008161/
NC-246623)
• Vând Opel Astra 1,6, proprietar, 
neg. 0744983185. (008154/NC-
246641)
• Opel Vectra, benzină, 2002, full, ex-
tra, xenon, piele argintie, Germania. 
0746168183. (002164/NC-246655)
• Opel Zafira, benzină, climă, full elec-
tric, 7 locuri, Germania. 0746168183. 
(002164/NC-246657)
• Ford Focus 1,6, climă, jante ali-
aj, full options, proprietar unic. 
0723302914. (002164/NC-246660)
• Opel Astra Caravan, benzină, 
2004, climă, full electric, Germania. 
0723302914. (002164/NC-246662)
• Aro 320, an 2002. 0740584810. 
(002162/NC-246664)
• VAND OPEL VECTRA C,1.9 
CDTI, ,2006,AUTOMATIC,NEW 
MODEL,NAVI MARE,FULL 
OPTION,FARA PIELE,8200 EURO NEG.
TEL 074017730 (SMS/NC-246680)
• Vand/schimb autoturism, 550 
mp cu toate utilitatile la DN 26.Tel 
0762293243 (0410gc13/NC-246692)
• Vând Fiat Stilo Multijet, 1900 cmc, 
diesel. 0746573131. (002180/NC-
246703)
• Vând Dacia Papuc, an 2000, 1,6 
injecţie, 4 locuri. 0752425466. 
(002186/NC-246711)
• VW Caddy 2002, 1,9 TDI, marfă, 
AC, înmatriculat, 3800 E, vari-
ante. 0745208845. (001997/NC-
246202)
• Vând Logan 1,4 Laureate, 2005, 
benzină, 27000 km, 3900 euro. 
Tel. 0236436034. (008019/NC-
246207)

• Vând VW Passat 2001, impecabil, 
preţ 6000 euro. Tel. 0742130033. 
(007357/NC-244085)

• Logan MCV, 2008, 15.000 km reali. 
0755798777. (001514/NC-244651)

• Opel Zafira 2002, AC, 10 airba-
guri, ABS, navigaţie, magazie CD, 
geamuri, oglinzi electrice, 7 lo-
curi, înmatriculat, 5400 E, variante. 
0745208845. (001997/NC-246203)

• Vând Dacia din 1990, GPL, ITP 
2011, 1500 lei. Tel. 0743517663. 
(008018/NC-246208)

• Vând teren 1500 mp pentru auto, 
Smârdan. 0747089283. (001958/NC-
210839)
• Vând teren intravilan Slănic 
Moldova, diferite suprafeţe, preţ cri-
ză, variante. 0741015075. (000518/
NC-241394)
• ###Vând teren 342 mp cu casă 
demolabilă, str. Revoluţiei nr. 30, 
deschidere la stradă 11,85 ml, la fel 
spate. Toate utilităţile în curte. Preţ 
85000 euro negociabil, telefon: 0745 
501782.### (04/10/cs/13/NC-243221)
• Vând 7100 mp Vânători, lângă vi-
lele Mailoo. 0748477591. (001057/
NC-243340)
• Vând teren intravilan 5000 mp 
sau 2500 mp, deschidere DN 26, 50 
ml, cu PUZ şi utilităţi la marginea 
proprietăţii; 65 euro negociabil. 
Telefon: 0742030432 (04/10/cs/27/
NC-243394)
• Vând teren 7000 mp., Vânători. 
Telefon: 0767870865. (04/10/cs/17/
NC-243995)
• Vând loc casă 600 mp Bariera 
Traian, spate Petrom, 30 E neg. Tel. 
0742432199. (007387/NC-244153)
• Vând urgent, convenabil teren 
2900 mp Dogăriei, zona Autogară 
-EuroMall, toate utilităţile. 
0744990000. (04/10/ext/22m/NC-
244508)
• ###Proprietar### vinde 1-2 Ha 
cu deschidere la DN 26, zona 4 
benzi. Preţ negociabil (variante). 
0723.363470 (04/10/mr/16/NC-
244719)
• ###Teren### 7500 mp, deschidere 
30 m DN25, loc. Traian, preţ avan-
tajos. 0752425460. (001523/NC-
244760)
• ###Teren### 3000 mp intravilan, 
Şendreni, deschidere 70 m DN25. 
0747493861. (001523/NC-244762)
• Vând 4000 mp teren intravilan, clă-
dire 420 mp, fost Abator +magazin 
mixt -50 mp, Garvăn, jud. Tulcea, 
toate utilităţile. Tel. 0744550760. 
(0092034/NC-244906)
• Vând loturi case Şendreni zona vile 
intravilan. 0336802885, 0740802476. 
(007606/NC-244949)
• Vând teren sat Vânători, 900 mp, 
d 12,5 m. Tel. 0745125628. (007629/
NC-244997)
• Proprietar vând loturi case 
Şendreni, intravilan. 0747904093. 
(007607/NC-245079)
• Vând loturi case cu utilităţi, sat 
Costi. 0336802885, 0740802476. 
(007606/NC-245154)
• Proprietar vând loturi case sat 
Costi, aproape DN26, cu utilităţi. 
0747904093. (007607/NC-245159)
• 1000 mp Odaia Manolache la şosea, 
cu utilităţi, 18 E /mp. Tel. 0745621911. 
(001624/NC-245164)
• Vând teren Tirighina, 18 E /mp. 
0726186658. (0014545/NC-245187)
• Terenuri la DN, 7400 mp şi 10000 
mp. 0745361207. (0092057/NC-
245226)
• Vând vatră casă Ijdileni, 950 mp. 
0751636077. (001700/NC-245238)
• Vând teren intravilan 1.800 mp, 
utilităţi, Tătarca, preţ neg. Tel. 
0740078737. (001694/NC-245244)
• Vând urgent 800-1000mp, Sat 
Costi, 25E/mp. Tel 0746-551187 
(0410gc03/NC-245271)
• Vând 7,5 ha pământ în com. Folteşti. 
Informaţii 0239666259. (007732/NC-
245321)
• Vând teren sat Costi, 1000 mp. Tel. 
0723159876. (007728/NC-245324)
• Vând teren DN26, lângă floricul-
tură, 650 mp. 0741146360. (001761/
NC-245457)
• Vând teren între Vânători şi 
Odaia Manolache, 12E/ mp neg. 
0754011690. (007795/NC-245545)
• Vând teren intravilan com. 
Tuluceşti, suprafaţă de 2600 mp, 
facilităţi: alimentare cu apă, gaze, 
curent electric. Tel. 0748180300. 
(007878/NC-245730)
• Vând teren intravilan 3 ha Lieşti. 
0749957168. (001824/NC-245769)
• Vând teren 1000 mp Vânători, lân-
gă Iricad. 0755570864. (007905/NC-
245819)
• Vând teren Braniştea, 5000 mp, ie-
şire la DN25. 0752341589. (001882/
NC-245858)
• Vând 1.000 mp teren intra-
vilan pentru casă sau grădină 
Odaia Manolache. 0757063551, 
0757063552. (007918/NC-245876)
• Vând teren 2000 mp în sat Costi. Tel. 
0746269697. (001941/NC-246016)
• Teren cartierul nou vile, 700 mp. 
0747827985. (001687/NC-246083)
• 1000 mp Kogălniceanu, 8 E /mp. 
0744107014. (001967/NC-246112)
• Vând 700 mp com. Schela, zonă 
centrală, cu deschidere 25 m, toa-
te utilităţile, 350 mil, neg., varian-
te auto +diferenţă. 0749378954. 
(001976/NC-246171)
• Vând teren intravilan Vânători, 400 
mp, 280 mil. neg. Tel. 0740268007. 
(008026/NC-246229)
• Intravilan Costi, 16 euro /mp, ne-
gociabil. 0744630376. (008033/NC-
246240)

Vânzãri
Terenuri

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

• Vând 60 hectare, păşu-
ne, suprafaţă compactă, 
UCF. Telefon 0734-858313 
(0210gc11/NC-233775)

• Vând teren 5000 mp par-
celabil, lângă Pietricica, 
deschidere 25 m, DN26. 
Tel. 0740106064. (001059/
NC-229977)

• Vând teren 1500 mp 
parcelat în 3 loturi, com. 
Vânători. 0755352166. 
(001060/NC-243370)

• Vând Dacia Logan marca Laureate 
de 1,4 MPI, an fabricaţie 2004. Tel. 
0236411994. (008137/NC-246573)

• Vând Toyota Yaris, 5.000 km, lea-
sing până în luna noiembrie 2010, 
jumătate din preţ. 0724294582. 
(008163/NC-24666

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 0744108878. (000741/
NC-61707)
• Cumpăr autoturism după 1998 ori-
ce tip, stare. 0745208845. (001512/
NC-196491)
• Cumpăr autoturisme orice tip, sta-
re 2000-2009. 0742030440. (009325/
NC-224498)
• ##Schimb## Focus CMax, 2004.
XII, 242.000 km, primul proprie-
tar, stare tehnică bună, cu Sprinter 
313, bine întreţinut, transformat în 
8+1+marfă. 0743367957. (001759/
NC-245550)
• Cumpăr Dacia pt. program Rabla. 
0740904551. (007824/NC-245617)
• Cumpăr Dacia 1997 -2004, urgent. 
0742563740. (007996/NC-246181)
• Logan, Renault, Opel, Golf, plata 
imediat. 0722291062. (002037/NC-
246292)
• Cumpăr 2 vouchere auto. Tel. 
0744216121. (008085/NC-246403)
• Cumpăr două vouchere. Tel. 
0733090258. (002122/NC-246554)
• Cumpăr vouchere. 0765543372. 
(0021345/NC-246596)
• Cumpăr Logan, Solenza, Matiz, 
Dacia, radiere. 0745363930. (002178/
NC-246704)
• Cumpăr tichete Remat. 
0720775781. (04/10/cs/25/NC-
246272)

• Vând teren 400 mp, str. Tudor 
Vladimirescu cu proiect. 0747770255. 
(008036/NC-246241)
• Vând 13000 mp stradal, parcelabil, 
zona Atlas. 0724529136. (002005/
NC-246245)
• Vând teren în cartierul nou, 500 
mp, cu fundaţie, gard, apă, curent, 
hazna betonată, cămin de apă be-
tonat, posibilitate de curent elec-
tric, 43 euro /mp negociabil. Tel. 
0747835821. (008057/NC-246278)
• Vând teren pe Drumul de Centură, 
35 euro /mp. Tel. 0758613274. 
(008063/NC-246280)
• Vând teren intravilan, stradal, 
toate utilităţile, în zona cartier vile 
Vânători, 40 m deschidere, 1000 mp, 
44 euro negociabil. 0756540922. 
(008067/NC-246327)
• Intravilan Şendreni, 1100 mp, 
65000 lei. Tel. 0742013286. (008072/
NC-246340)
• P.f. vând teren IRICAD, DN26. Tel. 
0741450449. (008071/NC-246343)
• Vând teren zona Tirighina, apă 
curentă, 1000 mp. Tel. 0761336311. 
(008074/NC-246350)
• Lot casă 1100 mp, Odaia Manolache, 
condiţii avantajoase, negociabil. 
0762166547, 0236339895. (002053/
NC-246356)
• 1000 mp Independenţa, toate uti-
lităţile. 0757928687. (04/10/bc/18/
NC-246365)
• Vând teren Coşbuc nr. 40-42, 1200 
mp, d =21. 0744654231. (002064/NC-
246378)
• Zona McDondald´s, 540 mp, d =19 
m , liber, 150 E /mp. 0724080416. 
(04/10/bc/3/NC-246387)
• 3500 mp, deschidere 44 ml la DN26, 
Vânători. 0747999950. (04/10/bc/3/
NC-246388)
• Urgent 500 mp, str. Tecuci, Maşniţă. 
0742502502. (008081/NC-246407)
• Vând teren 1000 mp intravilan 
Vânători, între case, deschidere la 2 
drumuri, 14 m deschidere, 20 E /mp 
negociabil. 0788307934. (008069/
NC-246455)
• Vând 470 mp în cartierul de vile 
Şendreni. 0766511731. (002087/NC-
246467)
• Vând 2500 mp comuna Tuluceşti, 
deschidere DN26. 0745648689, 
0720533804. (002036/NC-246471)
• Vând teren sat Traian -Şendreni, 
1200-600, 12xd=100 m, 15 E /mp, 
2500 mp, d =15,5, 3 E /mp. Tel. 
0770743287. (008062/NC-246475)
• Vând teren Micro 17. Detalii la 
0745076166. (008108/NC-246489)
• Vând vatră casă 1000 mp, Odaia 
Manolache sau schimb auto +dife-
renţă. Tel. 0336339985. (008118/NC-
246497)
• Vând teren Lepşa, 600 mp, preţ 
negociabil. 0722298309. (002106/
NC-246504)
• Vând teren str. Milcov, 925 mp, des-
chidere 17 ml, preţ 155 E /mp. Tel. 
0747524140. (002109/NC-246505)
• T. Vladimirescu, 1200 mp, 1600 E. 
0747130230. (002130/NC-246558)
• 870 zona Coşbuc -Aurel Vlaicu, 
deschidere 18 m, 180 E /mp. 
0757463500. (002155/NC-246602)
• 250 mp str. Domnească (Praktiker), 
zonă liniştită, deschidere 16 m. 
0766504305. (002155/NC-246604)
• Vând 1000 mp teren ultracentral 
cu construcţii demolabile, 700 mp. 
0744616959. (008142/NC-246616)
• Vânători, 500 mp, d =20 m, drum 
pietruit, utilităţi. Tel. 0745655818. 
(04/10/cs/09/NC-246652)
• Fileşti, 4700 mp, 2 deschideri, intra-
vilan, utilităţi. 0745655818. (04/10/
cs/09/NC-246653)
• 1000-12000 mp zona Beyler, des-
chidere 132 ml la DN26. 0744776848. 
(008156/NC-246656)
• VAND TEREN 918 MP DESCHIDERE 
18 M PROPRIETATE BRANISTEA 
INTRAVILAN UTILITATI TEL 
0720999763 (SMS/NC-246677)
• Vând urgent lot casă, Smârdan, 
cartierul nou, 500mp, 250.000 lei. 
Telefon 0746551187 (0410gc16/NC-
246701)
• Vând loturi casă Fileşti. Tel. 
0749591526. (001301/NC-243996)
• Vând vatră casă com. Vânători. 
0743300909. (007383/NC-
244257)
• Teren intravilan 500 mp, preţ 
100 E /mp, neg., zona Micro 17, 
utilităţi, accept variante auto. 
0744765322, 0728001049. 
(007939/NC-245972)
• Vând /schimb teren Faleză cu 
apartament 4 camere sau casă. 
Tel. 0723157035. (002091/NC-
246469)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri. 0752160710. 
(001355/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil Pechea, 
Corni,Tg.Bujor, Vârlezi, Smulţi, 
Suceveni, Băneasa, Drăguşeni. Ofer 
preţ maxim. 0722384539. (001355/
NC-213906)
• Cumpar teren pe raza comunelor 
Matca, Cudalbi, Costache Negri, 
Pechea, Rediu, Suhurlui. Telefon 
0758302170 (0310gc05/NC-241048)

• Cumpăr drepturi litigioase pt. 
teren arabil, min. 5 ha, jud. Galaţi. 
Tel. 0757357773. (4/10/mr/20/NC-
245974)

• Vindem (închiriem) în Zona Liberă 
hală 500 mp, 3 construcţii 250 
mp, două curţi interioare. Telefon 
0721206348. (0091162/NC-237798)
• Vând societate comercială (zona 
Piaţa Centrală), fără datorii. Telefon: 
0740313421. (006712/NC-241923)
• Spaţiu 46 mp, str. Columb, lângă 
piaţă. 0730051966. (007371/NC-
244160)

• Ultracentral str. Tecuci, bl. V3B, 
94/76/170 mp, vitrină stradală 12 
m. Tel. 0722511145. (007455/NC-
244503)
• Închiriez hale pentru depozita-
re, cu toate utilităţile, 200-1000 
mp. Tel. 0733002288. (0092130/
NC-246091)

• Ofer spre închiriere spaţiu de-
pozitare sau producţie (zona 
Metro) - 0731 335 006. (04/10/
cs/45/NC-245232)

• SC Firogal închiriază spaţii cu 
suprafeţe cuprinse între 100-
2000 mp pentru diferite acti-
vităţi, la preţuri negociabile, 
începând de la 0,4 euro/ mp. 
Tel. 0722686203. (4/10/gc/14/
NC-245732)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Loturi intravilan sat Costi, toa-
te utilităţile, eventual schimb cu 
auto. 0722236154. (002041/NC-
246473)

• Vând teren 970 mp, apă, gaze, 
electricitate, lângă Metro, 60E/mp 
neg. Relaţii la 0722250622. (06/09/
gc/23/NC-190116)

• Vând teren zona Vânători. 
0755798777. (001514/NC-244652)

• Teren lângă parcarea Metro, 
19x23, toate utilităţile. 0722455879. 
(0092080/NC-245753)

• Vând teren 1300 mp şi construc-
ţie de zidărie la roşu (AD =320 MP), 
la coşare, sat Costi, la intrarea în 
sat, proiect deosebit. 0724294582. 
(008163/NC-246673)

• Cumpăr teren pe raza co-
munelor Matca, Cudalbi, 
Costache Negri, Pechea, 
Rediu, Suhurlui. Telefon 
0753838561 (0210gc05/
NC-234578)

• Vând terasă Plaja Dunărea, varian-
te auto. 0747133539. (0091952/NC-
244261)
• Cedez contract (bar) cu îmbună-
tăţiri, Micro 17. Tel. 0742703425. 
(001388/NC-244262)
• Vând pizzerie, restaurant mo-
bilat, preţ 20.000 euro neg. Tel. 
0761551660. (001515/NC-244650)
• Vând spaţiu comercial 60mp, 
în Mazepa I. Tel: 0722455632 
(04/10td06/NC-244919)
• Vând spaţiu comercial S- 40 mp, 
ultracentral, loc. Slobozia, Ialomiţa. 
0726396693. (4/10/ext./32m/NC-
244992)
• Chioşc şi spaţiu comercial. Tel. 
0722208920. (001671/NC-245143)
• Vând chioşc cu vad. 0726186658. 
(001681/NC-245185)
• Vând hală comuna Vânători. Tel. 
0731313435, 0731313437. (001684/
NC-245252)
• De vânzare bar, club, cafenea, su-
perofertă. 0720733474. (0092068/
NC-245403)
• Vând urgent magazin stradal 
Galgros. 0742091500. (001797/NC-
245587)
• Vând bar zona bănci, 15000 
euro negociabil. Tel. 0756269995. 
(001915/NC-245975)
• Vând /schimb /închiriez spaţiu 
comercial amenajat, în funcţiune, 
Micro 17, stradal, 100 mp, vad bun. 
Tel. 0748249810. (04/10/bc/35/NC-
246081)
• P.f. vând spaţiu comercial. Tel. 
0741450449. (008071/NC-246344)
• Vând hală 1000 mp, zona Metro, 
190000 euro negociabil. 0723136361. 
(04/10/bc/3/NC-246392)
• Cedez contract închiriere spaţiu co-
mercial magazin mixt, suprafaţă 20 
mp. Relaţii la 0753704303. (008139/
NC-246570)
• Superofertă! Vând /închiriez spaţiu 
comercial p+1+m, 290 mp, 

teren proprietate, accept variante, 
str. Gh. Doja, fost magazin Appollo. 
0744617755. (008171/NC-246698)
• Magazin alimentar 32 mp, uti-
lat, funcţionabil. 0744684064, 
0722458273. (007928/NC-
245981)

• Spaţiu comercial utilat, mobi-
lat, frizerie -coafură, 75 mp, vad 
format, str. Aurel Vlaicu, stradal, 
65000 E neg. Tel. 0755621991. 
(008070/NC-246346)

• Hală cu teren, spate Metro, 
preţ 130.000 euro. Telefon: 
0731335006 (04/10/cs/45/NC-
245895)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 21 aprilie

FilmelaTV
21 aprilie

ProgramTV
21 aprilie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă 398 cm staţ.
Hârşova 469 cm ‑ 3 cm
Brăila   485 cm ‑ 2 cm

GALAŢI  461 cm ‑ 2 cm
Isaccea  379 cm ‑ 3 cm
Tulcea  309 cm ‑ 1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 20 aprilie 2010

Viaþa Horoscop

LocalTV
21 aprilie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢeTA zilei

21 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 ‑ 
21,30.

Carnet cultural

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

În atenţia agenţilor economici: 
* Pentru a veni în sprijinul agenţilor 
economici care depun declaraţiile lu‑
nare privind contribuţia la Fondul de 
Şomaj, avem rugămintea să folosiţi, 
pe cât este posibil, adrese de e-mail 
cu altă extensie decât yahoo.com. 
pentru că aceasta este limitată ca vo‑
lum de transmisie şi recepţionare şi 
poate fi o cauză majoră a întârzierii 
lucrării care, conform legii, are ter‑
men‑ limită data de 25 a fiecărei luni. * 
Vă rugăm, de asemenea, să aveţi în ve‑
dere că, din motive legale, declaraţiile 
trebuie  depuse în format electronic 
pe adresa de e‑mail sau depuse perso‑
nal, cu dischetă, pentru a face posibilă 

verificarea corectitudinii introducerii 
datelor. * A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi trebuie 
ca fiecare entitate juridică să‑şi actua‑
lizeze domeniul de activitate conform 
noului nomenclator. La depunerea de‑
claraţiilor, trebuie utilizată noua codifi‑
care.  Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e‑mail, acolo unde aceas‑
ta se impune. Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri de 
muncă vacante sunt aşteptate la sediul  
AJOFM Galaţi, pe strada Domnească 
nr. 191 (Apollo) de luni până vineri, în‑
tre orele 8,30‑16,30 şi miercuri până la 

18,30. 
LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 

VACANTE 21.04.2010
Agent contractări şi achiziţii (cu‑

noştinţe limba turcă); barman; brutar;  
confecţioner ‑  asamblor articole din 
textile; dulgher (exclusiv restaurator); 
electrician în construcţii; electrician 
întreţinere şi reparaţii; excavatorist pt. 
excavatoare cu rotor de mare capaci‑
tate; fierar betonist; gestionar depozit;  
inginer automatist;  inginer electronist, 
transporturi, telecomunicaţii;  inginer 
electrotehnist; ,  inginer instalaţii pen‑
tru construcţii; inginer producţie; ju‑
risconsult; lăcătuş construcţii metalice 
şi navale; lucrător în prelucrarea peşte‑

lui; macaragiu; maistru industrializarea 
lemnului; mecanic auto; mecanic utilaj; 
montator pereţi şi plafoane din gips 
carton; montator, reglor, depanator 
ap. electronice, telecomunicaţii, radio; 
muncitor necalificat  în mine şi cariere 
(cunoştinţe în limba engleză şi hindu); 
muncitor necalificat în industria con‑
fecţiilor;  muncitor necalificat pentru 
calificare la locul de muncă; operator 
fabricarea produselor făinoase; refe‑
rent comerţ exterior (cunoştinţe limba 
turcă şi engleză); referent transmitere 
(cunoştinţe limba engleză şi hindu); 
şofer autocamion/maşină de mare to‑
naj; strungar universal;  sudor manual 
cu arc electric; tâmplar mecanic la cro‑

it şi dimensionat; tâmplar universal; 
trefilator, trăgător; vânzător; vopsitor 
industrial;  zidar rosar ‑ tencuitor.

Locuri de muncă în străinătate 
prin reţeaua EURES, OFERITE LA 

NIVEL NAŢIONAL:  Italia: 20 pos‑
turi bucătar/ajutor bucătar, 90 posturi 
spălător de vase, 150 posturi cameris‑
tă, 35 posturi personal de întreţinere; 
160 posturi ospătar; 25 posturi portar; 
35 posturi personal pentru recepţie; 
15 posturi hamal. Marea Britanie ‑10 
posturi  ‑ farmacist;  Danemarca ‑ 1 
post tâmplar, 1 post zugrav. Suedia: 1 
post medic chirurg.

Detalii suplimentare despre oferte, 
la adresa: www. eures.anofm.ro.

7:00 Telejurnal
 *Sport*Meteo
7:30 La prima oră (live)
8:00 Trezirea la apel! 
 (2008, div.) (live) ‑ (p.I)
9:00 Telejurnal
9:15 Trezirea la apel! 
 (2008, div.) (live) ‑ (p.II)
10:10 Don Juan îndrăgostit 
 (Arg., 2008, s, ep. 237)
11:15 Tezaur folcloric (div.) (r)
12:25 Viaţa şi banii (r)
12:45 Secretele de la palat 
 (Sud Cor., 2009, s, ep. 53) (r)
14:00 Telejurnal
 *Sport*Meteo
14:45 Pur şi simplu delicios
15:00 Teleshopping (recl.)
15:30 Oameni ca noi (rep.)
16:00 Convieţuiri (doc.)
17:00 Generaţia contra
17:55 Eu, tu, noi
18:25 Secretele de la palat 
 (Sud Cor., 2009, s, ep. 54)
19:40 Sport
20:00 Telejurnal
 *Meteo
21:10 Studio fotbal 
 UEFA Champions League (live)
21:40 Fotbal: Bayern Munchen ‑
  Olympique Lyonnais (live)
 UEFA Champions League
 Semifinale, tur
23:50 Studio fotbal 
 UEFA Champions League (live)
0:10 Telejurnal*Sport*Meteo
0:25 Câinii (Fra., 1978, dramă) 
2:05 Generaţia contra (r)

4:45 Mesager
5:25 Ora de ştiri (r)
 *Sport*Meteo
6:15 Teleshopping (recl.)
7:00 Centrul de frumuseţe 
 (It., 2001, s, ep. 55)
8:10 Zile de neuitat 
 (Can.‑SUA, 2008, dramă) (r)
9:40 Poate nu ştiai
10:00 Telejurnal*Sport
10:15 Berlin, Berlin 
 (Ger., 2002, s, ep. 75)
10:45 Întâlnire pe 2 (2009, div.)
12:00 Telejurnal
12:45 Popasuri folclorice (2008)
13:45 Teleshopping (recl.)
14:30 Zon@ IT (2007) (r)
15:00 Împreună în Europa (f. ed.)
16:00 Centrul de frumuseţe 
 (It., 2001, s, ep. 55) (r)
17:00 Asul din mânecă 
 (SUA, 2003, dramă, ep. 1) 
18:00 Jurnalul Euronews 
 pentru România
18:15 Berlin, Berlin 
 (Ger., 2002, s, ep. 75) (r)
18:45 Miracole 
 (It., 2007, s. dramă, ep. 225)
19:15 Sunetul şi liniştea 
 (Can.‑Nz., 1993, f. biografic)
21:00 Bazar (doc.) (r)
21:30 Bugetul meu (rep.)
22:00 Ora de ştiri*Sport*Meteo
23:10 Audiţii pe Broadway 
 (SUA, 1985, dr. muz.) 
1:10 Un zâmbet pe... 4 roţi! (r)
1:35 Tropice amare 
 (Fra.‑Elv., 2007, s)  (r) (p.II)

4:00 State de România 
 (Rom., 2009, 
 s. com., ep. 95)  (r)
6:00 Happy Hour 
 (2007, div.) (r)
7:00 Ştirile Pro TV (2009)
 *Ce se întâmplă, 
 doctore?
9:55 Omul 
 care aduce 
 cartea
10:00 Nopţi interzise 
 (SUA, 1990, dramă) (r)
11:00 Apropo TV (div.) (r)
12:00 Tânăr şi neliniştit 
 (SUA, 1973, s, ep. 3717) (r)
13:00 Ştirile Pro TV
14:00 Comoara lui Da Vinci 
 (SUA, 2006, thrill. acţ.)
16:00 Tânăr şi neliniştit 
 (SUA, 1973, s, ep. 3718)
17:00 Ştirile Pro TV
 *Vremea
17:45 Happy Hour (2007, div.)
19:00 Ştirile Pro TV
 *Sport*Vremea
20:15 Pe jumătate mort 
 (Ger.‑SUA, 2002, acţiune) 
22:15 State de România 
 (Rom., 2009, s. com., ep. 96) 
 *Sport
23:30 Ştirile Pro TV
0:00 CSI New York 
 (SUA‑can., 2004, 
 s. politist, ep. 2)
1:00 Pe jumătate mort 
 (Ger.‑SUA, 2002, acţiune)  (r)
3:00 Ştirile Pro TV (r)

6:00 Observator
8:00 ‘Neatza 
 cu Răzvan 
 şi Dani 
 (matinal)
10:00 În gura presei
 Cu: Mircea Badea
11:00 Familia Bundy 
 (SUA, 1987, s. com.)
12:00 Miami Vice 
 (SUA, 1994, 
 f.s. de acţ.)
13:00 Observator
 Cu: Nadina 
 Câmpean
14:00 Film (r)
16:00 Observator
 Cu: Nadina Câmpean
17:00 Acces Direct
 Cu: Mădălin 
 Ionescu
19:00 Observator
 *Sport*Meteo
20:30 Te pui cu blondele? 
 (emis. concurs)
22:00 Plasa de stele 
 (2010, div.)
23:00 Observator
23:45 Un Show Păcătos (div.) 
1:00 Lege şi ordine: Brigada 
specială (SUA, 1999, s. politist) (r)
2:00 Familia Bundy 
 (SUA, 1987, s. com.) (r)
2:30 Te pui cu blondele? 
 (emis. concurs) (r)
3:30 Acces Direct (r)

4:30 Trăsniţii 
 (2007, s. com., ep. 34) (r)
5:30 Incredibilul Hulk
6:00 Regele Şaman 
 (Jap., 2003, s. d. anim.)
6:30 Tarzan 
 (SUA, 2001, s. anim., ep. 17) 
7:00 Supernanny (reality show)
8:20 Sport cu Florentina 
 (emis. sport)
8:30 Teleshopping (recl.)
9:00 Galileo (2010, div.) (r)
9:30 Viceversa (reality show)
10:30 Crima din vis 
 (SUA‑Can., 2006, dramă)  (r)
12:30 Teleshopping (recl.)
13:00 Camera de râs
13:30 Teleshopping (recl.)
14:00 Neveste disperate 
 (SUA, 2004, s. com., ep. 14)
15:15 Cireaşa de pe tort 
 (2008, reality show) (r)
16:15 Galileo (2010, div.)
17:00 Trăsniţii 
 (2007, s. com., ep. 34) (r)
18:00 Focus 18
 Cu: Cristina Ţopescu
19:00 Focus Sport
19:30 Cronica 
 Cârcotaşilor (div.)
22:15 Trăsniţii (2007, s. com., ep. 35)
23:15 Anchetă militară (SUA, 2003, s.  
 politist, ep. 5‑6) 
1:00 Sedusă şi abandonată (erotic)
3:00 Focus (r)
3:30 Cronica Cârcotaşilor (div.) (r)

4:45 India 
 (Braz.‑Ind., 2009, f. s. avent.) (r)
5:45 Reţeta de ACASĂ
6:00 Maria Mercedes 
 (Mex., 1992, s) (r)
7:00 Teleshopping (recl.)
7:30 Împreună pentru totdeauna
  (Mex., 2008, s. dramă) (r)
8:30 Teleshopping (recl.)
8:45 Cameleonii 
 (Mex., 2009, f.s. de acţ.) (r)
9:45 Teleshopping (recl.)
10:00 Luna fermecată (SUA, 2007, s)
11:00 Teleshopping (recl.)
11:15 Pasiune (2007, dramă, ep. 1)
12:15 Teleshopping (recl.)
12:30 Pasiune (2007, dramă)
13:30 Teleshopping (recl.)
14:00 Aniela (Rom., 2009, s) (r)
15:15 Reţeta de ACASĂ
15:30 Destine furate (SUA, 2007, s)
16:25 Vremea de ACASĂ
16:30 Maria Mercedes (Mex., 1992, s)
17:30 Poveştiri adevărate
18:30 Împreună pentru totdeauna
  (Mex., 2008, s. dramă)
19:30 Cameleonii 
 (Mex., 2009, f.s. de acţ.) 
20:30 Aniela (Rom., 2009, s)
21:30 Cealaltă faţă a Analiei 
 (SUA, 2008, s)
22:30 Poveştiri de noapte (2007, div.) 
23:30 India (Braz.‑Ind., 
 2009, f. s. avent.)
0:30 Poveştiri adevărate (r)
 * Vremea de ACASĂ

7:15 Jumanji (SUA, 1996, s, ep. 4) (r)
7:45 Casa Foster pentru prieteni 
 imaginari 
 (SUA, 2004, s. d. anim.) (r)
8:15 Academia de poliţie III 
 (SUA, 1986, com.) (r)
10:15 Teleshopping (recl.)
10:30 Class of 3000 
 (SUA, 2006, s. anim., ep. 1)
11:00 Hi Hi Puffy Amiyumi 
 (SUA, 2004, s. d. anim., ep. 1)
11:30 Happy Hour (2007, div.) (r)
12:45 Teleshopping (recl.)
13:00 ACASĂ în bucătărie (div.) (r)
14:15 Paza de coastă 
 (It., 2005, s. politist, ep. 12) (r)
15:30 Spitalul de urgenţă 
 (SUA, 1994, s, ep. 16/22)
16:30 Adevărul gol‑goluţ 
 (Angl., 1995, s. com., ep. 3)
17:00 De‑a regăsirea 
 (SUA, 1952, com., a‑n)
19:00 Paza de coastă 
 (It., 2005, s. politist, ep. 13)
20:00 Dublă identitate 
 (SUA, 2006, s. politist, ep. 3) 
21:00 Seinfeld 
 (SUA, 1990, s. com.)
22:00 Filmul de 10: Crocodilul 
 (SUA, 2007, thrill.) 
0:00 Dublă identitate 
 (SUA, 2006, s. politist, ep. 3)  (r)
1:00 Crocodilul 
 (SUA, 2007, thrill.)  (r)

7:00 Jurnalul cultural (r)
7:45 Prin Ţara Zânelor (doc.) (r)
8:10 Istoria aproape (f. s. doc.) (r)
8:40 Decor şi stil (r)
9:10 Identităţi (s. doc.) (r)
9:40 Atlas (r)
10:05 Remix (muz.) (r)
11:00 Jurnal de călătorie indian 
 (It., 2006, f. doc., ep. 5) (r)
12:00 Jurnalul cultural (r)
12:50 Ordinea cuvintelor (r)
13:00 Retro clip (2008, videoclip) (r)
13:05 Literatura de azi (div.) (r)
13:45 danceMakers (r)
14:30 Figuri europene 
 (Fra.‑Ger., 2007, s. doc., ep. 5)
15:00 Parol (2007, div.) (r)
15:05 Concertele TVR Cultural (r)
16:00 Teleshopping (recl.)
16:20 Moment Art (r)
16:30 Identităţi (s. doc.)
17:00 Nocturne (talk show)
17:55 Grădinile din sticlă 
 realizate de Chihuly
19:00 Jurnalul cultural
19:55 Capodopere din Galeria de  
 Artă Modernă Românească (r)
20:00 Spectacol din Festivalul 
 de la Salzburg ‑ 2008
 Otello de Giuseppe Verdi
 Filarmonica din Viena.
23:00 Jurnalul cultural
23:20 Megalopolis 
 (It., 2008, s. doc., ep. 6)

5:20 Katie Morgan: 
 Despre jucăriile 
 sexuale 
 (SUA, 2007, f. doc.) (18)
6:00 Bruce şi Lloyd 
 (SUA, 2008, acţ. com.) 
7:10 Clica 
 (SUA, 2008, com.) 
8:35 Curiosul George 
 (SUA, 2006, f. doc.)
10:00 Belea mare 
 în Miami 
 (SUA, 2002, com.) 
11:25 Şapte suflete 
 (SUA, 2008, dramă) 
13:25 Băiatul în pijama vărgată
  (Angl.‑SUA, 2008, dramă) 
15:00 Aventurile lui Rocky şi 
 Bullwinkle 
 (SUA‑Ger., 2000, com.)
16:30 Pantera Roz 2 
 (SUA, 2009, com.)
18:00 Shine a Light (SUA‑Angl., 
 2008, f.‑conc., col., a‑n)  
20:00 Numere fatale 
 (Aus., 2009, acţiune) 
22:00 Pacific 
 (SUA, 2010, mini‑s., ep. 6) 
22:50 Citeşte şi arde 
 (SUA, 2008, polit.) 
0:25 Alien 3 
 (SUA, 1992, f. SF de act.) 
2:15 Alien: Renaşterea 
 (SUA, 1997, f. SF de act.)

‑ De ce este o luptă atât de acer‑
bă pentru posturile de la umbră?

‑ Pentru că de acolo sunt conduşi 
cei care muncesc în arşiţă.

[
‑ Vai, dragă, noaptea sunt plină 

de sudori!
‑ Şi când te mai răcoreşti?
‑ Spre ziuă, când sudorii pleacă.

[
‑ Uneori am impresia că aceasta 

este ţara nimănui.
‑ Eroare, amice, este ţara câtorva.

Spectacole
‑ 10,00, Teatrul de Păpuşi 

„Gulliver” – „Capra cu trei 
iezi”, de Ion Creangă (r. Daniel 
Stanciu)

‑ 21,00, Scena Café – „Elixirul 
dragostei” (commedia dell’arte), 
grupul „Pact” (r. Orlando 
Petriceanu)

Expoziţii 
‑ Holul Teatrului Dramatic 

„Fani Tardini” – „Veneţia”, 
Florian Doru Crihană (caricatu‑
ră).

‑ Muzeul de Artă Vizuală – 
Mihnea Baran (pictură); „Contra 
zilei”, Anca Mureşan (pictură); 
expoziţiile permanente.

‑ Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – „Misterul flo‑
rilor”, Antonio Romeo Pălie (pic‑
tură).

‑ Muzeul Judeţean de 
Istorie ‑ „Mărturii arheolo‑
gice recent descoperite pe 
teritoriul judeţului Galaţi”; 
Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc); Casa Cuza Vodă; Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri): Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 

(com. Iveşti); Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui); expoziţiile permanen‑
te.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţie 
de reptile; expoziţie de mine-
rale naturale şi prelucrate; 
„Peşteri din România”; Grădina 
Zoologică, Grădina Botanică, 
Acvariumul. 

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – Salonul Naţional de 
Artă Naivă “Înviere şi Lumină”.

‑ Galeria „Umor la etaj”, se‑
diul „Vieţii libere” – „Calendarul 
lui Valeriu Curtu – În bună ve‑
cinătate” (caricatură); intrarea 
liberă.

Biblioteci
‑ Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” – manifestări 
prilejuite de Ziua Naţională a 
Bibliotecarului; sediul central şi 
Filiala „C. Negri” de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor ‑ 9,00 ‑  
20,00; Filiala „Grigore Vieru”, de 
la Euro‑gara CFR Călători – 8,30 
– 16,00.  

‑ Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – 11,00 – 
16,00.

C.S.Carp

Ciorbă de urzici
Ingrediente: 1/2 kg urzici; o ceapă; 2 morcovi; 30 ml ulei de măsline; 

100 ml de smântână;  3 căţei de usturoi; 1/2 l borş sau zeamă de lămâie; 
leuştean; sare.

Se spală urzicile foarte bine şi se pun la fiert. După ce au dat în clocot 
se scot, se lasă puţin la răcit şi se taie. Apa în care s‑au fiert se bea ca atare. 
Se pun din nou la fiert, într‑o altă apă,  se adaugă ceapa şi morcovul. Când 
sunt bine fierte, se adaugă borşul sau zeama de lămâie. Se ia de pe foc şi 
se drege cu smântână. Se condimentează cu usturoi şi leuştean.

S.G. 

1509 ‑ Încetează din viaţă 
HENRIC al VII‑lea (n.1457), 
rege al Marii Britanii (1485‑
1509), fondatorul dinastiei 
Tudor.

1699 - Încetează din viaţă 
JEAN RACINE (n. 1639), scrii‑
tor francez.

1729 ‑ Se naşte ECATERINA  
a II‑a cea Mare (m. 1796), 
împărăteasă a Rusiei (28 iunie 
1762‑21 aprilie 1796).    

1816 - Se naşte  
CHARLOTTE BRONTE (m. 
1855), scriitoare britanică. 

1828 – Se naşte HIPPOLYTE 
ADOLPHE TAINE (m. 1893), is‑
toric, estetician, filosof, critic 
literar francez.

1864 [ Alexandru Ioan 
Cuza aprobă Codul penal. 
Intră în vigoare la 1 mai 1865.

[ Se naşte MAX WEBER 
(m. 1920), filosof, sociolog 
german.

1882 ‑ Încetează din viaţă 
VASILE CONTA (n. 1845), 
om politic, junimist, cola‑
borator asiduu al revistei 
“Convorbiri literare”, unul 
dintre importanţii filosofi ro‑
mâni, poet.

1910  ‑ Încetează din viaţă 
MARK TWAIN (n. 1835), scrii‑
tor american.

1915 [ Încetează din viaţă 
ION (IOACHIM) C. DRĂGESCU 
(n. 1844), poet, prozator.  

[ Se naşte ANTHONY 
QUINN (m.2001), actor ameri‑
can.

1923 ‑ Se naşte  MIRCEA 
POPOVICI, poet, laureat 
cu Premiul de Debut al 
Fundaţiilor Regale (1946).

1926 ‑ Se naşte ELISABETA 
a II‑a, regina Regatului Unit 
al Marii Britanii şi Irlandei de 
Nord.

1931  ‑ Se naşte 
ALEXANDRU T. BALABAN, 
chimist, membru şi 
vicepreşedinte al Academiei 
Române.

1936 ‑ Se naşte IOANA 
ORLEA, prozatoare. Din 1980 
stabilită în Franţa.

1938 ‑ Se naşte VASILE 
SPĂTĂRELU, compozitor.

1939 ‑ Se naşte GAVRIL 
GAVRILAŞ, pictor.

1942 - Încetează din viaţă 
DAN CIOCÂRDIA (n. 1891), 
poet, prozator, autor dra‑
matic.

1965 [ Încetează din 
viaţă PETRE ANTONESCU (n. 
1873), arhitect, membru al 
Academiei Române. După un 
proiect al său s-a construit, 
la Galaţi, Palatul Navigaţiei 
(1912).

[ România devine membră 
a Organizaţiei Aviaţiei Civile 
Internaţionale (O.A.C.I.).

1971  ‑ Încetează din viaţă 
NICOLAE BAGDASAR (n.1896), 
filosof, membru corespon‑
dent al Academiei Române.

1973 [ Se inaugurează, 
în centrul municipiului 
Galaţi, magazinul univer-
sal “Modern”, cu o suprafaţă 
comercială de 5875 mp, 
distribuită pe cinci niveluri: 
subsol, parter şi trei etaje. 
Arhitecţi: Costică Bălan şi 
Nicolae Cerăceanu.

[ Se naşte ALIN 
GHEORGHIU, prim‑balerin la 
Opera Naţională Bucureşti, 
laureat cu premii la concur‑
suri de balet. În anul 2005 
a primit Ordinul Cultural în 
grad de Cavaler.

[ Începe să fie marcată 
“Ziua Astronomiei“.

1974 ‑ Încetează din viaţă 
CONSTANTIN BARCAROIU (n. 
1895), poet, prozator, actor.

1976 ‑ Încetează din viaţă 
GEORGE VASILESCU (n. 1902), 
dramaturg.

1992 - Ia fiinţă Confederaţia 
Naţională a Patronatului 
Român.

1994 [ Se desfăşoară, 
la Bucureşti (21‑25 aprilie)
Conferinţa Internaţională a 
Forumului Crans‑Montana.

[ Se desfăşoară, la 
Constanţa (21‑25 aprilie), pri‑
mul Colocviu Internaţional 
“Arheologia Mării Negre”.

1995  ‑ Exploratorul TEO‑
DOR GHEORGHE NEGOIŢĂ 
devine primul român care 
atinge Polul Nord.

2003 – Încetează din 
viaţă NINA SIMONE (n. 1933), 
cântăreaţă americană.

2008 ‑ Încetează din 
viaţă NICĂPETRE (PETRICĂ 
BĂLĂNICĂ, n.1936), sculptor. 
Din 1981 stabilit în Canada.  

8,00 Desene animate; 9,00 Magazin copii; 9,30 Desene animate: Lumea 
lui Jonathan Singh; 10,00  Obiectiv Express (r); 10,40 Terminus Express (r); 
11,10 Tirul presei (r); 12,10 Terminus Express;  12,40 Obiectiv Express (r);  
13,20 Penalty (r); 14,20 Documentar: Mari isprăvi; 15,50 Formula succe‑
sului;  16,35 Muzică populară;  17,05 Teatru: Oameni ai nimănui; 18,25 
- Obiectiv Express ştiri/sport (direct);  19,15 Povestea de seară (TVMi); 
19,30 Terminus Express (direct); 20,00 Ora de sănătate (direct);  21,00 
Audienţa Express (direct); 22,00 Obiectiv Express (r); 22,40 Film artistic: 
Drumul spre Emaus; 23,10 Film artistic: Sabia;  0,00 Închiderea progra‑
mului.

Numere 
fatale 

(acţiune, 
Australia, 2009)

HBO, ora 20,00
Cu: Nicolas Cage

Titlu original: 
Knowing

Cu foarte mulţi 
ani în urmă, în 1959, 
un grup de elevi s‑a 
amuzat donând fiecare câte ceva pentru o cutie‑capsulă a timpului. 
Aceasta este deschisă 50 de ani târziu de un profesor, iar înăuntru, de 

departe, cea mai stranie este o listă cu numere. Decodată, 
aceasta prevesteşte sfârşitul lumii. Şi, pentru că previ‑

ziunile despre alte dezastre majore din trecut s‑au 
adeverit, John (Nicolas Cage) porneşte într‑o cursă 

contracronometru.

Dragoste 
în stil italian 
(comedie, SUA, 1996)
Naţional TV, ora 20,15
Cu: Angelina Jolie

Titlu original: Love Is All There Is
Filmul este rescrierea poveştii Romeo şi 

Julieta, într‑o manieră modernă, în Bronxul anilor 
‘90. Cappamezzas, doi sicilieni născuţi în Bronx, 
au dezvoltat o afacere în cateringul local. 
Succesul lor atrage invidia familiei Malacicis, 
ce conduce un restaurant de lux cu specific 
italian. Dar destinul îşi are propriile reguli. 
Rosario Cappamezzas se îndrăgosteşte 
de Gina (Angelina Jolie), fiica familiei 
rivale.

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Găsiţi o metodă extrem 
de ingenioasă şi potrivită de 
a scăpa de obligaţiile care 
vă stau în gât. Doar aşa aveţi 
timp de ce vă place.

Vreţi să trageţi la răs‑
pundere o persoană care 
în niciun caz nu poate să vă 
dea răspunsurile pe care le 
aşteptaţi.

Iată că nici dvs. nu sunteţi 
un monument de răbdare 
aşa cum vă închipuiaţi. Aveţi 
încă multe de îmbunătăţit.

Obiceiurile altora vă scot 
din sărite atunci când intră 
în coliziune cu propriile dvs. 
obiceiuri. Coincidenţă?

Nu staţi pe gânduri 
atunci când sunteţi invitat/ă 
de persoana iubită la o plim‑
bare. De abia aşteptaţi să vă 
duceţi.

Suferiţi din cauză că ni‑
meni nu stă să ia în consi‑
derare sentimentele pe care 
le purtaţi unei persoane de 
sex opus.

Nu puteţi sta locului în‑
tr‑un moment în care sunt 
atâtea lucruri de făcut. Pur şi 
simplu nu este genul dvs.

Vă acceptaţi rolul, dar 
schimbaţi păreri nu tocmai 
amabile cu cineva care vă îm‑
părtăşeşte opinia. Niciodată 
nu sunteţi singur/ă.

Nu aveţi dreptul de a 
pune mai multe întrebări 
decât anumitor persoane, 
pentru că ar apărea bănu‑
ieli. Fondate, de altfel.

Sunteţi mai mult ca nici‑
odată concentrat/ă asupra 
dvs. şi a partenerului/ei de 
viaţă. Pentru că acestea sunt 
lucrurile de care vă pasă.

Îngrijorarea dvs. nu are 
un sens precis, dar vă place 
să impresionaţi printr‑o ati‑
tudine preocupată. Nu prea 
vă iese.

Sunteţi mulţumit/ă de 
ceea ce realizaţi, cu atât mai 
mult cu cât faceţi toate lu‑
crurile în cel mai scurt şi mai 
bun mod cu putinţă.

Casandra
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013
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Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Cătălin BOGHIAN, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

[ DeParTaMenTe aDMiniSTraTive: DireCTOr eCOnOMiC: Gina LUNGU / DireCTOr DiFUzare: Aurora RADU / DireCTOr aDMiniSTraTiv: Violeta SARCHISIAN / şeF ServiCiU FinanCiar: Carmen HOGEA

Lumea pe web

Mişcări în aer liber

România Sud‑Est  21 aprilieMeteo

Bucureşti
8*/18*

LitoraL

7*/12*

Brăila
8*/15*

Galaţi

8*/14*
Braşov
4*/15*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:14 am
‑ apune: 7:59 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:14 am
‑ apune: 7:59 pm

Vreme
ploioasă

Elena Parapiru

T
V

m
a

n
ia

Elena Parapiru

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri: 
CROMATICĂ: Orizontal: OMĂTUTE, LA, LAMAIE, TAR, AZUT, PARIS, NA, CINCI, E, GRIV, ALUN, URA, 

OCRU, I, LACURI, RAT, TN, RITMIC, I, USURA, IN, MACI, ORANJ.  
MESERIA,  BRĂŢARĂ DE AUR: Orizontal: T, A, S, PATRATA, RAGLAN, A, AC, IATA, SPIC, BN, EL, 

RAMASITA, E, DIRIJATE, SET, AURARI, MAI, TIC, N, SA, NOI, ACE,  RASTEL, AL, SERA, RATIE. 

ORIZONTAL: 1) Una care ne bagă în sperieţi. 2) 
Ne face bine, cu leacuri băbeşti. 3) Şi‑a primit por‑
ţia (fem.). 4) Ramură de fag (pl.) – Marchează tere‑
nul cu var. 5) Sigure… la aparate – Remarcat de pe 
margini! 6) Face cât doi – Face cărţile. 7) Marea cea 
mare – Sămânţă de scandal. 8) Început de ianuarie! 
– Făcea execuţii la comandă. 9) Îmbrăcat în cămaşă 
de vară – Inimă de cirac! 10) Te lasă fără replică.

VERTICAL: 1) Acţiune ofensivă – Sulemeniri în 
exces. 2) Una cu influenţă nefastă. 3) Conduc după 
legile lui Allah – Câinele deltei. 4) Când e soarele 
sus, la ţară – Pocit la faţă! 5) Introducere în ideati‑
că! – Ca un foc de artificii. 6) Om care s‑a căpătu‑
it – Colectiv feminin… la televiziune! 7) Instalată 
pe post. 8) Merge pe dreapta cu motocicleta – A 
se da la o parte. 9) Care face şi drege – Nu‑i vede 
lungul nasului. 10) Timp omologat ca record istoric  
‑ Înţelegere între războinici.

Mihai Gherasim

Hai că merge!

Mişcare în 
aer liber
Berbecuţi

Gh. Gurău

…
Cură la 
Amara!

Antenă!
Pasărea de 
fier

Încuietoare 
la poartă

Credul
Urme ale 
neglijenţei

Veste!
Visător

Luată prin 
surprindere
Sunt de 
apreciat

Pentru 
puţin!
Tăiată!

Tânărul la 
stână
…

A‑şi face un 
serviciu
De‑ale 
munţilor

Naţiune 
spaniolă
Păpuşă!

Respectat

Rele la în‑
toarcere!
Niciodată!

Curse!
Poartă 
spicul

Ten!
Sămânţă
Nu‑i tot una

Un om 
grăbit
Numai că…

Ridicat la 
mal
A nu face 
nimic

De loc, din 
Măcin!
Ieşire din 
intersecţie!

Duşi cu 
capul (pop.)
Accesul 
prin faţă!

Maici!
Vină!

Particulă de 
viitor
Unse!

…
Trasul 
boilor

Intrat în 
opoziţie

S‑a născut la 21 aprilie 1915 
în localitatea Chihuhua, Mexic. 
Copilăria şi‑a petrecut‑o în 
Statele Unite. La vârsta de 21 
de ani debutează în lumea 
filmului cu producţia „Parole” 
(1936). Se impune rapid în 
preferinţele publicului cine‑
fil prin rolurile interpretate 

în numeroase filme, precum: 
„Dangerous to Know”, „Buffalo 
Bill”, „Tycoon”, „A Streetcar 
named desire”, „Mask of de 
Avenger”, „Viva Zapata!” – cu 
care a câştigat Premiul Oscar, 
„La Strada!”, „Lust for life” – 
al doilea Premiu Oscar, „The 
Guns of Navarone”, „Lawrence 

of Arabia”, „Zorba the Greek”, 
„Iisus Nazareth”.

În anul 1937 se căsătoreşte 
cu fiica celebrului regizor Cecil 
B. De Mille, Katherine – cu care 
a avut trei copii. A mai fost că‑
sătorit cu Iolanda – timp de 31 
de ani, iar din 1993 cu Kathy 
Benvin, secretara sa. Din acest 
ultim mariaj a rezultat naş‑
terea a doi copii. În timpul li‑
ber, actorul se îndeletnicea cu 
pictura, fiind un artist destul 
de cunoscut. A publicat două 
cărţi de memorii: „The Original 
Sin” (1972) şi „One Man Tango” 
(1997). S‑a stins din viaţă la 3 
iunie 2001.

V.G.

Unul dintre 
cei mai mari actori 
ai secolului trecut

Anthony
Quinn

COnTrOverSe De blOggeri. internetul, care 
este considerat un instrument pentru destabilizarea dictaturilor, 
este folosit, de asemenea, ca un mijloc excelent de control de 
către aceste regimuri autoritare, consideră bloggerii reuniţi la 
berlin. Revoltele populare din ultimii ani din ucraina, Republica 
Moldova, Myanmar şi iran au avut loc datorită internetului, care 
a facilitat o mobilizare rapidă a manifestanţilor sau difuzarea de 
informaţii despre reprimări. dacă „internetul este, fără îndoială, 
un fenomen fără precedent, acesta nu a abolit tot ce am învăţat 
din ştiinţe politice, sociologie şi istorie”, a afirmat jurnalistul şi 
bloggerul evgheni Morozov,  în timpul unei prezentări realizate 
în cadrul reuniunii Republica 2010, desfăşurate la berlin, la care 
participă peste 2.000 de bloggeri din 30 de ţări. „toate întrebă-
rile care se pun în democraţiile noastre despre internet trebuie 
să se pună de asemenea într-un context autoritar”, a continuat 
el, explicând că tot conţinutul care este publicat pe internet este 
folosit de autorităţile aflate la putere pentru a-şi consolida au-
toritatea. „Prietenii voştri de pe Facebook, cei care va urmăresc 
şi cărora le urmăriţi mesajele publicate pe twitter, grupurile de 
discuţii la care sunteţi abonaţi, fotografiile cu manifestanţi pe 
care le publicaţi pe internet”, toate aceste elemente sunt surse 
de informaţii. „internetul este o armă cu două tăişuri. Anumite 
guverne au armate de funcţionari responsabili cu supravegherea 
internetului”, afirmă un blogger din bahrein, Almira al Hussaini. 
„Fiecare blocare a site-urilor, fiecare arestare este folosită pen-
tru a crea o cultură a fricii”, a adăugat ea. Scopul este de a-i 
descuraja pe disidenţi.  

Internetul -
 între bine şi rău (I)

Vremea va fi închisă şi ploioasă şi astăzi, iar ce‑
rul va fi mai mult înnorat. Vântul va sufla cu inten‑
sificări izolate, din nord şi nord‑vest. Ziua, tem‑
peratura maximă va fi de 14°C, iar noaptea, pe 
fondul unui cer parţial acoperit, minima va fi 
de 8°C. Umiditatea va fi de 70 la sută, iar presi‑

unea atmosferică 750 mm coloană de mercur.
De joi temperaturile vor creşte din nou, iar ce‑

rul va fi însorit. Ziua, maxima va urca până la 20°C, 
iar noaptea vor fi 10°C.  

(informaţii preluate din surse on-line)

Muzică / Revista Rolling Stone, în arhivă online
Legendara revistă americană Rolling Stone a decis să îşi publice online arhiva 

integrală, care cuprinde toate ediţiile publicaţiei din ultimii 43 de ani. Accesibile 
pentru o sumă simbolică, arhivele celebrei reviste sunt principala noutate de pe 
versiunea actualizată a site‑ului rollingstone.com. Astfel, fanii muzicii vor avea ac‑
ces la toate recenziile, materialele şi interviurile realizate cu legende ale rock‑ului, 
de la John Lennon la Lil Wayne, trecând prin Bob Dylan şi Kurt Cobain.

Mediafax/M.Z.

Vot american

Christina Hendricks ‑ 
cea mai frumoasă 

femeie

Megan Fox, detronată de Christina Hendricks

Actriţa din serialul “Mad Men”, 
Christina Hendricks, a fost aleasă 
cea mai frumoasă femeie ameri‑
cană, devansând‑o pe Megan Fox, 
fosta numărul unu în materie de 
aspect fizic. Aleasă pentru coperta 
numărului din luna mai a revistei 
Esquire, Christina Hendricks a câş‑
tigat detaşat într‑un sondaj în care 
peste 10.000 de cititoare au fost 
invitate să numească actriţa care 
arată cel mai bine. Mai mult de 30 

la sută dintre acestea au votat‑o pe 
Christina Hendricks drept “Best‑
Looking Woman in America”, în 
timp ce Megan Fox, titrată de mai 
multe ori drept cea mai sexy feme‑
ie din lume, a obţinut doar 14 pro‑
cente, iar Adriana Lima, manechin 
al Victoria’s Secret, a fost votată de 
17 la sută dintre la participantele la 
studiu.

Mediafax/M.Z.

Naţionalele, 
Dănuţ!

[ Este de discutat 
public. Ce este mai im‑
portant, oameni buni? 
O performanţă a unei 
echipe de club sau cea 
a naţionalei unei ţări? 
Indiferent de sport, dar 
putem să şi particula‑
rizăm. După victoria 
Oltchimului din semifi‑
nala Ligii Campionilor 
la handbal, colegul şi 
amicul Dănuţ Lungu 
susţine că perfecţiu‑
nea‑perfecţiunilor în 
materie de performanţă 
în sport este atinsă doar 
de echipele de club. Nu 
îmi permit să îl contra‑
zic. Altfel decât public, 
bineînţeles. Pentru că 
dacă România ia o fru‑
moasă bătaie, tot la 
handbal, la Olimpiadă, 
suferim toţi mai tare 
decât ne bucurăm unii 
dintre noi la victoria 
echipei‑fanion, în faza 
semifinalelor. Zic eu. 
Dar dumneavoastră?

[ Tele‑Romeo şi vi‑
ziunea‑Julieta. E mai 
presus de puterea mea 
de înţelegere. Euforia 
transmite o nouă pro‑
ducţie sud‑americană, 
în care Ea este tupeistă, 
niţel dementă, foarte 
frumoasă în felul acela 
ţipător, cu multe culori 
tari pe faţă, de zici că 
scăpau ăia trusele de 
machiaj pe jos şi le adu‑
nau direct cu pielea ac‑
triţei. El este înţelept ca 
ţestoasele Ninja şi râde 
la Ea ca yoda înainte de 
moarte. Mă rog, treaba 
e că fac cei Doi parte 
din familii care se urăsc 
– maximum de origi‑
nalitate, un fel de scu‑
fundare în absolut, aşa, 
pe la barul „Margareta 
chioară” din Barboşi ‑, 
deci ei se simpatizează 
împotriva tuturor. Mă 
credeţi că mă uit?! Este 
şi singurul lucru cu cap 
– sunt la episodul 11, 
urmează alte 300 ‑ care 
se difuzează la şase di‑
mineaţa, când deja mă 
plictisesc de numărat 
componenţii Stelei. Dar 
mă cutremură când văd 
schimonoselile tempe‑
ramentale ale artistei 
principale, care vrea 
să fie un fel de Scarlett 
altoită cu Lucy Ewing. 
Îi iese ‑ El pare la fel de 
îndrăgostit de Ea, pe cât 
era Jere de nepoată‑sa. 
Adică mai la vară.
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 15  Miercuri

Talon  valabil pe perioada 

19 - 25 aprilie

angajăm difuzOri presă, 
cu carte de muncă

angajăm difuzOri presă, 
cu carte de muncă

InformaţII la ”VIaţa lIberă”, 
str. Domnească  nr. 68 
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[ Faza cu prăfosul nu trece aşa de uşor. Cică de joi vom 
avea încă unul în văzduhul patriei, deci fi-va interzisă starea 
de agregare „cu capul în nori”. Am o dilemă: Dumnezeu, care 
le vede pe toate, va avea cumva probleme cu vizibilitatea din 
cauza norului de cenuşă? 

[ Islandezii anunţă că un nou vulcan, ceva mai supărat pe 
viaţă, urmează să erupă în scurt timp. Alt vulcan, alt noruleţ, 
încă o distracţie cu costuri imense. Ca să se termine odată cu 
joaca, ar trebui ca Islanda să fie primită de urgenţă în Uniunea 
Europeană. Cenuşăresul, aşa cum l-am poreclit în ediţia de 
ieri, ar avea nevoie de aprobarea Parlamentului de la Bruxelles 
şi ar întuneca numai cerul anumitor state. Ar fi ceva mai greu, 
dar controlat sută la sută.

[ Vai, ce mă temeam că Radu Berceanu şi echipa lui de la 
Ministerul Transporturilor vor umple România de autostrăzi 
în 2010! Mă gândeam că până şi conceptul de uliţă va avea de 
suferit din cauza modernizării visate de Guvernul Boc. Când 
colo, ce să vezi? Ministrul a ieşit în faţă cu o declaraţie care 
mă obligă să plâng de mila propriei maşini: „Probabil că nu 
vom inaugura niciun kilometru de autostradă anul acesta.” E, 
totuşi, un pas înainte: dacă în 2009 nu s-a făcut NIMIC, în 
2010 nu se inaugurează NIMICA. O vocală în plus.

[ Cea mai mare păcăleală din ultima vreme a fost coaptă 
de social-democraţi care, în popor, sunt cunoscuţi drept pe-
sedişti. Cică partidul născut şi crescut de Nea Nelu Iliescu a 
renunţat la ideea de a mai organiza serbări câmpeneşti de 1 
Mai, cu mici şi bere, cum cere tradiţia. „În schimb, ne vom 
dedica protestelor!”, spun alde Ponta, de ca şi cum noi ne 
uităm ca mâţa-n calendar. Anul acesta, 1 Mai pică într-o sâm-
bătă, deci au sărit din schemă liberele, minivacanţele etc. Nici 
mititei pentru alde gură-cască, dar nici proteste – weekendul e 
sfânt, cui îi va mai păsa de Ziua Internaţională a (Ne)Muncii?   

[ Cercetătorii spun că dacă-i ceri scuze nevestei, şansele 
acesteia de a trăi mult şi bine ar creşte simţitor. Despre durata 
de viaţă a soacrelor şi tipul de dialog care trebuie purtat, încă 
nu s-a scris nici măcar un rând. Concluzia este simplă: soa-
crele cercetătorilor sunt nişte scorpii!

Chiar şi asta ar fi de ajuns, 
într-un oraş fără atracţii 
turistice, fără istorie ca al 
nostru, dar civilizat din 

Franţa, SUA sau Japonia! Doar atât 
şi turiştii care n-au mai văzut un 
căpcăun vegetal care să mănân-
ce fierul din port, să vină să foto-
grafieze asemenea minune, până 
la urmă naturală. Am fotografiat 
bătrânul copac de la marginea flu-
viului în timp ce, nu departe, doi 
turişti germani se mulţumeau să 
facă de zor poze  bărcuţelor sco-
rojite şi şalupelor ruginite de pe 
mal…

Poetul Corneliu Antoniu mi-a 
vorbit despre această ciudăţenie 
de la malul Dunării şi când am 
găsit copacul, într-adevăr, m-am 
crucit: nu numai rădăcinile, dar şi 
trunchiul gros al bătrânului arbore 
au înghiţit aproape în întregime o 
bătrână baba – un stâlp gros de 

oţel, cu cap rotunjit, de care s-au 
legat cândva călătoarele vase 
ale întregii Europe, poate şi din-
tre cele cu pânze, care ne vizitau 
oraşul pe vremea când acesta 
era port cu adevărat… Şi malul, 
presat de mâna omului, prin blo-
curile construite pe o faleză dis-
pusă să se mişte la vale, a împins 
pământul spre apă, îngropând 
babaua „până la gât”, ca pe zmeul 
din poveste. Şi încă altele câteva, 
care abia se mai văd… Copacului 
i-a fost deci mai uşor să crească 
deasupra, asigurându-şi o „rădă-
cină” de oţel. Rezultatul? Un fel de 
sculptură metalo-lemnoasă, de o 
senzualitate aparte, care aşteaptă 
parcă să fie inclusă în tabăra sculp-
turilor în metal de mai încolo. 

Puteţi admira copacul-minune 
între capătul din stânga al scărilor 
din granit care coboară în fluviu şi 
pontonul Vega.  Ghici ce ar putea fi....

Minune a naturii

Hap! A înghiţit o... baba!
[ Un copac mănâncă oţel…

Text şi foto: Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

Vizibilitate 
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